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Rok XXVII

Atak na rząd 
p. Lavala

Położenie polityczne we Francji ule­
gło nagiemu zaostrzeniu. W dniu dzi­
siejszym odbyć się ma w senacie fran­
cuskim wielka rozprawa polityczna, 
która zakończy się głosowaniem nad 
votum zaufania do rządu. P. Lavala 
czeka dziś ostry atak ze strony lewicy, 
która spodziewa się, że uda się jej oba­
lić rząd w izbie wyższej tak, jak swego 
czasu obaliła rząd p. Tardieu.

Bezpośrednim powodem dzisiejszego 
jej ataku jest uchwalenie przez izbę de­
putowanych nowego prawa wyborcze­
go, o którem pisaliśmy w niedzielnem 
wydaniu „Kurjera Poznańskiego“. Na­
leży jednak zaznaczyć, że reforma or­
dynacji wyborczej nastąpiła nie z ini­
cjatywy rządu, lecz większości rządo­
wej. Rząd jako taki zachował się w tej 
sprawie neutralnie, a nawet miał za­
strzeżenia co do celowości wszczynania 
tak wielkiego zatargu. Rządowi jednak 
zarzuca się pozatem, że p. Laval „wysto­
sował uprzejmy list do prawicowego 
posła, p. Marin, z okazji bankietu „Fe­
deracji republikańskiej“, której w do­
datku przewodniczył minister spraw 
wewnętrznych, p. Cathala. Ze strony 
rządu odpowiadają na ten zarzut, że jest 
rzeczą normalną, iż szef gabinetu utrzy­
muje przyjazne stosunki z przywódca­
mi większości. A w dodatku, czy warto 
w okresie trudnych rokowań międzyna­
rodowych wszczynać kryzys gabineto­
wy z powodu ... bankietu.

Zdaje się jednak, że namiętności bio- 
rą obecnie we Francji górę. Wybory 
przecież zbliżają się raptownie. Lewica 
więc wyzyskuje tradycyjną niechęć se­
natu do izby deputowanych, jego kon­
serwatyzm republikański i szczególną 
nieufność do p. Lavala, któremu sena­
torowie, podobnie jak panu Tardieu, za­
rzucają, że jest za „młody“ i że za mało 
senatorów wziął do rządów. Senat jest 
zwolennikiem rządów koncentracyj­
nych, czyli współdziałania z lewicą 
Tymczasem dwukrotne próby zorgani­
zowania takiego rządu w ciągu obecnej 
kadencji upadły. Zobaczymy, jak się 
skończy ten ostatni przed wyborami 
atak lewicy na rząd większości narodo- 
Wei- 0 położeniu politycznem w’e Fran- 
aji podaje dalsze szczegóły nasza pary­
ska korespondentka:

W ciągu 20-godzim.ych obrad nad 
reformą wyborczą, Izba przedstawia­
na rzeczywiście ciekawy widok. W dzień 
była polem zaciętych walk oratorskich; 
JJ.bocy zamieniła się w pobojowisko. 
Rektorzy posłowie, po nadludzkich nie- 

13 wysiłkach pokonania Morfeusza, 
Padali w jego objęcia na wąskich ła- 

acli; inni bohatersko ziewali, lub też, 
, ,a świeżenia się, udawali się do bu- 

u' .Większość jednak czuwała, by 
siPu,slc kartelowe do odwrotu. Tak 

' też ostatecznie stało, gdy przęgloso- 
no trzy ważne punkty, odnoszące się 

pU reformy wyborczej, na mocy których 
Przy0105'000 P°^'wójne głosowanie: 2) 
wn\ZPano kobietom czynne i bierne pra- 

Wyborcze oraz ił wprowadzono gło-
przymusowe.

Z obrad komisji administracyjnej
Dyskusja nad rządowym projektem, ustawy o mjromathe- 

niach — Każde zebranie będzie można rozwiązać

Warszawa, 16 2 (Tel. wł.).— 
Na dzisiejszem posiedzeniu komisji ad­
ministracyjnej toczono dyskusję nad 
ustawę, o zgromadzeniach.

Żywą, wymianę zdań wywołał art 9 
projektu rzędowego, który się roi od 
takich wyrażeń jak „zdaniem władzy“, 
„sprzeciwiałoby się“, .zagrażałoby“, a 
to wszystko razem pozwala władzom 
administracyjnym na rozwiązanie każ­
dego zebrania.

Posłowie Klubu Narodowego Le­
wandowski, Rymar, Wierczak. Dzier­
żawski cytowali szereg przykładów,

Sprawa reformy wyborczej we Francji
Przed dzisiejszem posiedzeniem senatu — Nastroje w sfe­

rach politycznych i ylosy prasy
Paryż, 16, 2. (Teł. wł.) Zaintere­

sowanie dzisiejszem posiedzeniem se­
natu, na którem ma być załatwiona 
interpelacja radykałów w sprawie no­
wej reformy wyborczej jest ogromne 
Prasa przepełniona jest przypuszcze­
niami na temat przebiegu posiedzenia, 
oraz możliwości nowego kryzysu ga­
binetowego.

„Matin“ donosi, że należy oczeki­
wać wniosku prenijera francuskiego 
o odroczenie dyskusji na temat inter­
pelacji Peyronneta. Dziennik przy­
puszcza, że projekt nowej ordynacji 
wyborczej na plenum senatu nie uzy­
ska większości. Należy się nawet li­
czyć z tem, iż prawdopodobnie odrzu­
ci go już komisja co w znacznej mie­
rze przyczyniłoby się do odprężenia 
napięcia, powstałego w związku z 
wniesioną ustawą o reformie wybor­
czej.

Paryż, 16. 2. (PAT). Wczoraj w 
godzinach popołudniowych panowało 
w kuluarach senatu niezwykłe oży­
wienie. Wszyscy ministrowie, należą­
cy do senatu stawili się w komplecie 
z premjerem Lavalem na czele.

Premjer odbył szereg konferencyj 
z senatorami. Rozmowy toczyły się 
około możliwości odroczenia wyborów 
a nawet rozwiązania izby. Nikt nato­
miast nie poruszył kwestji reformy 
wyborczej.

Stanowisko senatu w stosunku do 
rządu, bardzo niekorzystne od 2 dni

W jaki jednak sposób większość 
dopięła celu, uchwalając tak ważną 
przed wyborami reformę? — Powiedz­
my odrazu, że stało się to dzięki jej so­
lidarności i wytrzymałości. Opozycja u- 
żyła bowiem wszelkich możliwych środ­
ków’ obstrukcji. Pragnęła za wszelką 
cenę ocalić możność skoalizowania sił 
radykalnych z socjalistycznemi. Kiedy 
jednak w ostatniej chwili zorjentowała 
się, że jest bliska przegranej, postano­
wiła ratować się ... ucieczką. Pod na- 
czelnem dowództwem z jednej strony 
p Herriota, a z drugiej p. Bluma, rady­
kałowie i socjaliści, nadrabiając mina­
mi, opuścili gremjalnie salę posiedzeń.

Ten odwrót opozycji nazywa p. 
Blum „wspaniałym“, rzucając równo­
cześnie rewolucyjne gromy na „nędzne 
intrygi“ większości. W rzeczywistości 
jednak cała lewica formalnie się pieni. 
Radykali zaś idą tak daleko, że oświad­
czają, iż z powodu ostatniego glosowa­
nia w izbie „republika znajduje się w 
niebezpieczeństwie“; że od ostatniego 
przesilenia gabinetowego nie ma we 
Francji właściwie rządu, a tylko mini­
sterstwa, które razem ze swą więksso- 
śica stanowi „bandę“ towarzyszy wza­
jemnie się popierających dla zachowa­

jak wygląda owo „zagrażanie“ pokojo­
wi bezpieczeństwa publicznego W to­
ku dyskusji pos. Wrona z Klubu Ludo­
wego odczytał szereg przepisów z u- 
staw i rozporządzeń dawnych rzędów 
Rosji i Prus, poczem zakończył nastę- 
pującemi słowy:

„Przedłóżcie jako ustawę polską 
projekt rosyjski, lub projekt pruski, a 
my, demokraci w Polsce, będziemy za 
nim glosowali. Wolimy tamte projekty 
zaborców aniżeli projekt rządu poma- 
jowego“. (w)

polepszyło się nieco w ciągu dnia wczo­
rajszego. Z grup senatorskich obra­
dowała wczoraj jedynie t. zw. „Unia 
republikańska“. Po dłuższej wymia­
nie zdaii przyjęty został porządek 
dzienny, przychylny dla gabinetu.

Wśród lewicy z wyjątkiem Cail- 
łaux'a występują za odroczeniem 
obrad. W każdym razie można prze­
widywać, że o ile dojdzie (jo obrad po 
dyskusji ńad interpelacją w sprawie 
polityki rządu, gabinet znajdzie się w 
dość trudnej sytuacji w obliczu sil­
nych ataków ze strony radykałów i so­
cjalistów, którzy gotowi są głosować 
przeciwko Lavalowi.

Paryż, 16. 2. (Tel. wł.) Pisma le­
wicowe spodziewają się, że uda się o- 
bałić rząd p. Lavala w Senacie. Do 
władzy doszedłby wówczas gabinet o 
bardziej lewicowem zabarwieniu. Na 
czele rządu stanąłby jeden z senato­
rów, Strug albo Barthou. Pisma le­
wicowe zaznaczają jednak, że w rzą­
dzie tym pozostałby ma swojem miej­
scu minister wojny, p. Tardieu. ze 
względu na świetną pozycję, jaką zdo­
był ostatnio w Genewie. Tymczasem 
p. Tardieu, jak i szereg innych mini­
strów, zgłasza solidarność z p. Lava- 
lem. Pisma umiarkowane utrzymują, 
że skończy się tylko na odrzuceniu 
przez senat reformy ordynacji wybor­
czej, natomiast rząd ze względu na 
sytuację międzynarodową nie będzie 
obalony.

nia różnych synekur. Zniesienie’drugie­
go głosowania uważa partja p. Daladier 
za prawdziwy „zamach“, zagrażający 
nawet samej Francji. Wobec tego, jak 
oświadczył p. Herriot, lewica zamierza 
utworzyć wielki obóz, który ma działać 
nie pod dawną, poważnie zdyskredyto­
waną nazwą kartelu, ale jako wielkie 
ugrupowanie, występujące w obronie 
głosowania powszechnego.

Zanim jednak do tego przyjdzie, opo­
zycja postanowiła przenieść pole bitwy 
z Pałacu Burbońskiego do Luksembur­
ga, do senatu. Liczy przedewszystkiem 
na lewicę demokratyczną, posiadającą 
w senacie większość, a odpowiadającą 
partji radykalnej w izbie. Stanowisko 
senatu wobec obecnego rządu nie jest 
zupełnie jasno skrystalizowane. Ma on 
wobec niego pewne pretensje. Uważa 
bowiem, iż w skład obecnego minister­
stwa nie weszło dosyć senatorów. Poza­
tem nie należy zapominać, że gabinet 
p Tardieu został właśnie obalony w 
senacie.

W tych waimnkach zrozumiałem 
jest, że lewica stara się pozyskać dla 
sw’ych widoków sędziwych senatorów’. 
W tym też celu rozwinęła niezmiernie 
misterne intrygi, ufając, że uda się jej

zorganizować solidną ofensywy w Lu­
ksemburgu. Senat jest bardzo konser­
watywny, pilnie strzeże starych urzą­
dzeń republikańskich i nie lubi reform. 
A tu odrazu przyjdzie mu wyp< wiedzieć 
się aż co do trzech kwestyj, którym za­
sadniczo przychyln. nie jest.

Pierwszy atak przypuści radykalny 
senator Peyronnet. Ma on we wtorek, 
16 bm., interpelować rząd p Lavala co 
do jego ogólnej polityki. Jeżeli zaś sko- 
alizowanym siłom pp. Bluma-Herriota 
uda się rzeczywiście przy pomocy sena­
torów obalić obecny rząd, to liczą oni, 
że w’ tym wypadku przyszły gabinet zo­
stałby utworzony przez jednego z rady­
kalnych senatorów. Znienawidzona re­
forma wyborcza nietylko byłaby wów­
czas pogrzebana, ale w dodatku no­
we ministerstwo rozwiązałoby izbę, ce­
lem przeprowadzenia jaknajszybszych 
wyborów’.

Kam pan ja, prowadzona w tym du­
chu przez socjalistów, jest znana. Przy­
klaskiwali jej i radykali. Obojętnem im 
jest wywołanie kryzysu w chwili, w 
której w Genewie toczą się tak w’ażne 
obrady, w chwili, w której rozpoczynają 
się rokowania z Anglją. Obojętnem im 
jest, że wybory te miałyby miejsce przed 
pruskiemi. Raczej przeciwnie. Lewica 
pragnie, by we Francji glosowanie od­
było się przed obraniem nowego prezy­
denta Rzeszy i przed wyborami do sej­
mu pruskiego. W przeciwnym wypad­
ku tutejsi rewolucjoniści zdają sobie 
doskonale spra wę, że lich szanse zwycię­
stwa zmniejszyłyby, się bipołowę. ( '

Najlepszym, dowodem, 'jak poważny 
cios zadała uchwalona w izbie re­
forma wyborcza, kombinacjom radykal­
no - socjalistycznym, są ich wysiłki 
przeciwstawiania się jej w senacie, 
jakkolwiek partje postępowe tylekrot- 
nie z pogardą odzywały się o Wysokiem 
zgromadzeniu. Czy senat zgodzi się 
całkowicie poprzeć manewry opozycji 
poselskiej trudno przewidzieć. W mu- 
rach pałacu Marji de Medicis panuje 
rzeczywiście wrzenie. Moment test jed­
nak zbyt poważny, by dla partyjnych, a 
powiedzmy rewolucyjnych planów po­
święcać interes narodowy Jeżeli jednak 
pesymiści odnoszą się z pewną nieufno­
ścią i niepokojem do wtorkowego po­
siedzenia senatu, to natomiast optymi­
ści przypuszczają, że senat nie popełni 
nierozważnego kroku i nie wywoła prze­
silenia rządowego. Prawdopodobnipj- 
szem jest, iż odrzuci tylko w pierwszem 
czytaniu reformy, przegłosowane w 
izbie. W takim razie ta ostatnia, ma­
newrując zręcznie i nie rozpraszając 
swych sił, będzie mogła jeszcze odnieść 
zwycięstwo, jeżeli nie na całej linji, to 
przynajmniej co do najważniejszego 
punktu swego programu wyborczego. 
Nie zagraża on naturalnie^ bezpieczeń­
stwu republiki, ale. przeciwnie, dąży do 
zagrodzenia drogi elementom jei wro­
gim, zamierzającym poddać Francję 
eksperymentom rewolucyjnym.

1. B r i a r e s.

Powstanie w Costa R’ca
Nowy Jork, 16. 2. (Tel. wł.) — 

Według doniesień z San José rewolu­
cja w stanie Costa Rica, która począt­
kowo miała przebieg pomyślny, zała­
mała się w decydującej chwili. Wojska 
rządowe zdołały przywrócić spokój w 
stolicy kraju.

Według innych doniesień część 
członków gabinetu wraz z prezyden­
tem kraju wskutek dalszego naporu 
oddziałów powstańczych ukryła się w 
koszarach jednego z pułków wiernych 
rządowi. Wiceprezydent, który jest za­
razem ministrem finansów, dostał się 
do niewoli i rewolucjoniści zatrzymali 
go jako zakładnika.
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Amerykanizm
VI. Amerykanizm sowiecki

Niema chyba w dziedzinie gospo­
darczej zjawiska, któreby, z rozmai­
tych punktów widzenia, obudziło tyle 
zainteresowania w świecie, co rosyj­
ska „piatilietka“.

Zdaje się, że najciekawsze jej stro­
ny są te, na które bardzo mało albo 
wcaie nie zwrócono uwagi.

Rosjan znano jako bardzo zdolnych 
kupców, a bardzo lichych przemysłow­
ców. Rosja w ostatnich dziesiątkach 
lat szybko się uprzemyslo wiała, ale 
większość stanowisk kierowniczych w 
jej przemyśle zajmowali nie - Rosja­
nie. Rosjanin, choć zdolny i zawodo­
wo wykształcony, z natury swojej 
trudniej się poddawał żądaniom ści­
słości, punktualności i t. d., które sta­
wiają człowiekowi w przemyśle. Prze­
mysł ' wymaga więcej precyzyjnego, 
bardziej w Zdyscyplinowanego systemu 
nerwowego, niż rosyjski; a system 
nerwowy nie tak wiele się reformuje 
w ciągu jednego pokolenia.

To też podziw musi budzić „piati­
lietka*.1, nielylko jako olbrzymi plan 
przemysłowy, ale i jako wcale spraw- 
nS wykonanie .

Przyglądając się wszakże tej robo­
cie trochę bliżej, znajdujemy rozwią­
zanie zagadki: „piatilietka" — to ro­
bota amerykańska. Zarówno w wy­
pracowaniu planu, jak w jego wyko­
naniu Amerykanie odgrywają główną 
rolę. Obok nich pracują w znacznej 
liczbie Niemcy, ale tych o wiele mniej 
się ceni, jako mniej zdatnych do two- 
reznia tego gigantycznego dzieła.

Nie wiem, czy byli Amerykanie 
przy poczęciu tego planu; trudno mi 
wszakże uwierzyć, żeby mogło się tam' 
bez nich obejść. Cała rzecz jest zakro­
jona na taką wielką skalę, taka śmiała, 
taka ameryk., że bodaj musiała się na 
rodzić w jakiejś amerykańskiej głowie. 
Móv ię przedewszystkiem o technicz­
nej stronie, bo śmiałości w planach 
gospodarczo - politycznych bolszewi­
kom nie brak.

„Piatilietka“, w zamiarach jej 
twórców, prowadzi do zamerykanizo­
wania produkcji w Rosji. Postano­
wiwszy ten cel osiągnąć, rząd sowiec­
ki wynajął szereg Amerykanów, kazał 
im opracowywać plany amerykańskie 
i wykonywać je po amerykańsku. Bio- 
rą ioni olbrzymie pensje, korzystają 
pod wielu względami z luksusowych 
warunków życia i mają nieograniczo­
ną władzę w kierowaniu robotami, na 
których czele stoją.

Słyszymy, że Amerykanie, pracu­
jący w Rosji, mówią o tej robocie z 
entuzjazmem. Nie może chyba być dla 
Amerykanina większej rozkoszy, jak 
budować rzeczy na tak olbrzymią ska­
lę: zakładać turbiny, zdolne wydać 
więcej energji, niż cały niejeden na­
ród; posyłać energję elektryczną przez 
kontynenty; wznosić wielkie piece i 
stalownie u stóp góry, która cała się 
składa z najlepszej na świecie rudy, 1 
związać je w jedną fabrykę z odle- 
głemi kopalniami węgla; założyć w 
stepie cały okręg przędzalni; tworzyć 
na pustkowiach ogromne miasta; przy 
tem wszystkiem nie kłopotać się o ro­
botnika, bo go dostarczą we wszelkich 
ilościach, jeżeli trzeba, siłą. Tam, 
gdzie trzeba, ma się pomocników A- 
merykanów lub Niemców; gdzie zaś 
bez nich można się obyć, ma się Ro­
sjan, którzy pracują z wytężeniem — 
jedni z zapału, drudzy ze strachu. Ta­
ki Amerykanin czuje się -wielkim 
twórcą, w stylu, który rozumie: dla tej 
twórczości ma on większe uznanie, 
niż dla jakiejkolwiek innej na świecie.

Po za granicami Rosji zawzięcie 
dyskutowano kwestję, czy „piatiliet­
ka“ się uda, czy nie uda. Niezawod- 
dnie w całej pełni to, co zamierzono, 
nie uda się. W samych warunkach 
przyrodzonych Rosji tkwią duże prze­
szkody. Nie małą stanowi psychika 
Rosjanina, wspomniane już właściwo­
ści jego ustroju nerwowego, które go 
czynią nie najlepszym organizatorem 
przemysłu i nienajlepszym robotni­
kiem. ’ Jeszcze bodaj gorzej jest z fi- 
nansowemi warunkami przedsięwzię­
cia, zwłaszcza po tem, co zaszło osta- 
tniemi czasy w Stanach Zjednoczo­
nych i Niemczech: gdy Ameryka zmu­
szona jest do większej ostrożności, dla 
Niemiec zaś skończył się ów obfity 
dopływ pożyczek z zagranicy.

Wobec tego możliwe jest zwichnię­
cie planu na wielu punktach. Nie w 
tem wszakże tkwi niebezpieczeństwo 
dla Sowietów. Tragedja — nowa dla 
Rosji tragedja — rozpocznie się, gdy 
się to wszystko za dobrze uda.

Amerykanie — nikt tak, jak oni — 
postawią im największe urządzenia 
przemysłowe. Nauczą ich nawet, jak

najsprawniej z tych urządzeń korzy­
stać i jak najwięcej produkować. Tyl­
ko nie nauczą ich rzeczy, o której sa­
mi się teraz przekonywu ją, że jest naj­
ważniejszą: co z tą produkcją zrobić. 
Kierownicy Sowietów, ucząc się tyle 
od Amerykanów, będą musieli jeszcze 
się nauczyć wyrazu „depresja", który 
w Ameryce stał się obiegową monetą 
w tych ciężkich czasach, jako termin 
nietyle może ścisły, ile dogodny.

Bolszewicy podobno są przekonani, 
że im nie grozi nadprodukcja, bo ich 
przemysł, znajdujący się w rękach 
jednego właściciela, rządu, będzie 
mógł łatwo regulować swą produkcję, 
przystosowywać ją do potrzeb rynku. 
Tą wiarą nawet sugestjonują odwie­
dzających ich gości.

Przedewszystkiem, ten masowy, 
mocno zmechanizowany i zracjonali­
zowany przemysł, ma takie specjalne 
maszyny i tak specjalizuje robotnika, 
że nie jest zabardzo w swej produkcji 
elastyczny. Może on się w szczegó­
łach odnawiać, reformować, ale nie­
łatwo mu przychodzi przerzucanie się 
z jednej gałęzi produkcji na inną. To 
pewnie znacznie wpłynęło na przyję­
cie w Ameryce zasady, że wytwór­
czość nie powinna się przystosowy­
wać do wymagań spożywcy, ale spo­
żywca powinien nabywać to, co się 
rzuca na rynek.

Nie bardzo też chce się wierzyć, że­
by taki centralny zarząd przemysłu 
całego państwa szybciej się orjento- 
wał w rynku i do tej orjentacji pracę 
poszczególnych gałęzi tego przemysłu 
nagina!, niż to robią przedsiębiorstwa, 
współzawodniczące zawzięcie w han­
dlu międzynarodowym i działające 
przez sprężystych agentów, nie uży­
wających długiej, kancelaryjnej pro­
cedury.

Wreszcie, co najważniejsza, dzisiej­
szy kłopot krajów przemysłowych nie 
polega ńa tem, że jednego towaru wy­
rabia się za wiele, a drugiego żamało, 
tyiko, że Wszystkiego jest zawiele. Re­
gulacja zatem produkcji polega na re­
dukowaniu lub zamykaniu fabryk. I 
ta regulacja odbywa się wcale szybko.

Doświadczenie czasów przedwojen­
nych, uczyło, że Rosja ma duże warun­
ki do uprzemysłowienia. Przy swem 
bogactwie surowców, przy taniości ro­
botnika, przy olbrzymim rynku we­
wnętrznym, którego zbyt szybkiemu 
rozwijaniu przeszkadza ubóstwo lu­
dności, przy sąsiedztwie rynków azja­
tyckich, które zresztą, jak sądzić dziś 
należy, będą się coraz bardziej zamy­
kały dla wwozu z naszego świata, Ro­
sja niewątpliwie może rozwinąć po-

W obronie autonomji uniwersyteckiej
Przemówienie posła dr. Tadeusza Bieleckiego w komisji 

oświatowej Sejmu
Dążność do podważenia autonomji 

uniwersyteckiej nie wprost ale bocz­
kiem, drogą okólną znajduję nietylko 
w ustawie o ustroju szkolnictwa, ale 
i w ustawie o zgromadzeniach. Pro­
jekt tej ustawy wprowadza przepis, że 
policja może wkraczać na uniwersytet 
nietylko na wezwanie rektora ale i 
„za zawiadomieniem rektora“, czyli 
zawsze.

Autonomja uniwersytetów, wieka­
mi wyrobiona, winna być szanowana; 
ci, którzy o senatach i uniwersytetach 
wyrażają się bez należnego wyższym 
uczelniom szacunku, sami siebie obni­
żają (przewodnicząca przerywa).

Jeżeli idzie o „ściślejszy dobór kan­
dydatów do szkół wyższych, to stoję 
na stanowisku doboru, selekcji, gdyż 
mamy do czynienia z przepełnieniem 
na wszystkich wydziałach, niema dziś 
możności spokojnie i normalnie stu- 
djować; nietylko laboratorja i pracow­
nie, ale i seminarja humanistyczne są 
za szczupłe, aby pomieścić napływają­
cych słuchaczy, którzy po skończeniu 
uniwersytetu nie mają się gdzie po­
dziać. Chodzi tylko o to, jak ten do­
bór normuje minister wyznań relig. i 
o. p. Mamy poważne zastrzeżenia, czy 
prawa młodzieży polskiej, które jej 
się należą we własnem państwie, będą 
odpowiednio zawarowane. Wątpliwo­
ści nasze są tembardziej uzasadnione, 
że obecny rząd faworyzuje Żydów.

Art. 52 przepisuje „dla studentów 
szkół wyższych... studjum w zakresie 
obrony technicznej państwa i nauki 
obywatelstwa oraz sprawności fizycz­
nej". Jeżeli idzie o obronę techniczną 
i sprawność fizyczną, to ze względu 
na wyjątkowe położenie Polski jestem 
za tem, aby te nauki były uprawiane 
na wyższych uczelniach ale w obrębie

ważny przemysł. Tylko rządy sowiec­
kie pojęły uprzemysłowienie nie po 
rosyjsku — to znaczy nie w zgodzie z 
położeniem, z warunkami* przyrodzo- 
nemi, z charakterem i potrzebami Ro­
sji — ale po amerykańsku. Nadto pro­
wadzą je bez wzięcia pod uwagę tego, 
co się dzieje w układzie gospodarczym 
świata: ogólnej nadprodukcji i stop­
niowego zamykania się wszystkich 
krajów do wwozu zzewnątrz. Może to 
być w zasadzie wspaniałe dzieło, tyl­
ko nie w tych warunkach czasu i miej­
sca.

Zdaje się, że Sowiety gotują sobie 
wielkie niebezpieczeństwo. Wytworzą 
masy robotników, techników, urzędni­
ków, przemysłowców, agentów han­
dlowych, a potem tym masom nie bę­
dą umiały dać pracy. Te żywioły bę­
dą mniej bierne, niż masy włościań­
skie, i mniej spokojne, bo mniej rozu­
miejące swe położenie, niż bezrobotni 
na Zachodzie.

Może w przewidywaniu, że „piati­
lietka“, nawet z powodzeniem tech­
nicznie przeprowadzona, może być, 
jako dzieło pozytywne, chybiona, bol­
szewicy często mówią o jej znaczeniu 
negatywnem. Ma ona służyć do osta­
tecznego podkopania ustroju kapitali­
stycznego.

Niewątpliwie, zbudowanie olbrzy­
miego przemysłu w Rosji nie ułatwi 
istnienia dzisiejszemu ustrojowi go­
spodarczemu świata. To, co się wali, 
będzie się jeszcze szybciej waliło. Tyl­
ko jedna uwaga: ten ustrój obejmuje 
i Rosję. Trudności kapitalizmu, że 
już będziemy używali tego wyrazu, 
tak jak je stopniowo odsłania dzisiej­
sza katastrofa, nie stają się wcale 
mniejszemi przez to, że jedynym ka­
pitalistą w kraju jest państwo. Bodaj 
że jest całkiem przeciwnie. I nie ul­
żyłoby to nic światu, gdyby na nim 
zapanował nie już system rosyjski, 
nie państwowy kapitalizm, ale praw­
dziwy komunizm.

Coraz wyraźniej bodaj dzisiejsza 
katastrofa wykazuje, że choroba na­
szego świata nie tkwi tam, gdzie wi­
dzimy różnice między Marxem a Ada­
mem Smithem i jego następcami, tyl­
ko tam, gdzie Adam Smith i Marx są 
w zgodzie. Rozumiem, że to zdanie 
trzeba szerzej rozwinąć, szerzej nawet, 
niż to można zrobić w artykule. Po­
mówimy o tem w bliskim czasie na in- 
nem miejscu.

Mnie się Zdaje, że bolszewicy, czer­
piąc natchnienia z idei, które wkrótce 
będą obchodziły stuletni jubileusz, 
dziś, wobec tego, co przynosi życie, 
stają się bardzo w swych myślach 
przestarzałymi. Jeszcze pewien czas 
trwania obecnej katastrofy, a cały 
marksizm trzeba będzie złożyć do 
magazynu stęchłych rupieci.

ROMAN DMOWSKI.

uniwersytetu, a nie obok, jak chce u- 
stawa. A nauka obywatelstwa. O ja­
ką to naukę chodzi? Jeżeli o zasób 
wiadomości z zakresu nauki o państwie 
itp., to można wprowadzić jako obo­
wiązkowe wykłady profesorów prawa. 
Wykłady winny się odbywać w mu- 
rach uniwersytetu, a nie osobno. To 
krajanie wyższych uczelni, po nakra­
janiu już gimnazjum, jest wysoce nie­
bezpieczne.

Wyższa uczelnia tworzy całość or­
ganiczną, wytwarza wspólnego ducha 
i dlatego nie wolno jej rozbijać, nie 
wolno studentów odrywać od profeso­
rów i senatów, z któremi tworzą jed­
ną całość i uczyć ich bliżej nieokre­
ślonych „nauk obywatelskich". Wie­
my, jak się u nas prześladuje mh> 
dzież akademicką za to, że nie odnosi 
się z zapałem do poczynań rządów po- 
majowych. Ale pomijam wrogi sto­
sunek Ministra W. R. i 0. P. do mło­
dzieży uniwersyteckiej, która w więk­
szości przeważającej wyznaje dziś ide- 
ologję narodową, i chcę przestrzec, a- 
byście się panowie nie łudzili, że moż­
na będzie na odrębnem studjum zmie­
nić przekonania ideowe młodzieży, że 
jej się narzuci gwałtem oficjalny po­
gląd na najnowsze dzieje Polski, że 
się jej wmówi kult osób, które pano­
wie — i to wam wolno — uważają za 
największe. Młodzież akademicka jest 
młodzieżą dojrzałą, zaprawianą do na­
ukowego, krytycznego myślenia i dla­
tego próżny to trud, jeżeli się chce 
siłą przerobić — drogą wykładów „sa­
nacyjnego“ obywatelstwa“ — jej moc­
no ugruntowane poglądy.

Kto chce, jak np. p. Pochmarski, 
wmurowywać pewne rzeczy w dusze 
młodzieży, winien murować trwale, a 
nie gwałtem narzucać poglądy sporne,

nie ustalone. Rządy i ludzie nr? 
jają, trzeba budować ustawę ni 
jednego rządu, który się skończy 
to pos. Pochmarski zauważył Ja*
dzielam to zdanie, może i szybk 
ale tak ją konstruować, aby S|u° 
nie jednemu tylko, rządzącemu Xyi

Konfiskaty 
a przepisy prawne

W związku ze sprawą Hałasa ulerf 
wczoraj konfiskacie „Orędownik Wi»i 
kopolski" za ogłoszenie wiadomości 
podanej przez oficjalną Polską Agenci» 
Telegraficzną. Konfiskata nastąpiła ° 
jak uprzednie w sprawie Hałas» 
konfiskaty prasowe — na podsta 
wie paragrafu 17 niemieckiej usta^j 
prasowej, który mówi o przedwcze 
snem opublikowaniu aktu oskarż»" 
nia lub innego urzędowego pisma Pro’ 
cesu karnego.

Komentarze do paragrafu tego (nn 
Born w zbiorze niemieckich ustaw wy­
dawnictwa Guttentaga) powiadają, 
wspomnianemu paragrafowi przeciw- 
działa się wówczas tylko, jeżeli się ogło­
si „pismo jako takie w jego ę|lai 
rakterze dokumentu piśmiennego*' Teń 
wypadek naszem zdaniem nie zachodził 
Wyrok w tej sprawie miarodajny wyda 
sąd apelacyjny. Nawiasowo nadmienia­
my tu, że potwierdzenie informacji. p0. 
danej przez Polską Agencję Telegrafia- 
ną, miała redakcja „Orędownika Wlkp." 
ze strony adw. dr Ferstena, który roz­
mawiał bezpośrednio z Hałasem, czego 
już chyba w żadnym razie nie można 
nazwać „urzędowem pismem“.

Stwierdzić ponadto należy, że na 
podstawie wspomnianego paragrafu 17 
konfiskata wogóle nastąpić nie może. 
W których wypadkach wolno konfisko­
wać, o tem muwi par. 23 tejże ustawy 
prasowej, a nie wymienia on paragra­
fu 17.

Jeżeli zaś teraz używa się określania 
nie „konfiskata“ ożyli „zajęcie“, lecz 
„odebranie“ z powołaniem się na art 
153 kodeksu postępowania karnego, to 
znowu stwierdzić trzeba, że artykuł ten 
mówi o „odebraniu dowodu przestęp­
stwa“, czyli, jeżeli chodzi o gazetę, jed­
nego jej egzemplarza, nie można zaś te­
go „odebrania dowodu przestępstwa“ u- 
fóżsamiać z konfiskatą całego nakładu 
pisma, bo tego (przedm iotu (dotyczy wła­
śnie par. 23 niemieckiej ustawy°praso- 
wej. I w tej sprawie wypowie sie sad 
apelacyjny.

Włościanie
przeciw „sanacji“

Z Tarnowa Podgórnego (pow. po­
znański) piszą nam:

Na jedną z ostatnich niedziel zapo­
wiedziane było w Tarnowie Podgórnem 
Zebranie sprawozdawcze B. B„ na któ- 
rem miał przemawiać delegat aż z 
Warszawy. Z ciekawości zeszło się oko­
ło 150 osób.

Jako referenci występowali pp. 
Szklarz i Czerniak z Poznania, którzy 
zachwalali „radosną twórczość“ poma- 
jową i atakowali obóz narodowy oraz 
prasę narodową. Wówczas zebrani za­
częli energicznie protestowąć- Padały 
ostre okrzyki, domagające się wyjaś­
nienia, sprawy Brześcia i nowego pra­
wa małżeńskiego. Interpelowano rów­
nież o osobę p. Kostka - Biernackiego.

Referenci zaczęli się denerwować, 
jeden z nich uderzył pięścią w stół (•). 
a przewodniczący, niejaki PiotrowsKi 
wygrażał się w nieparlamentarny spo­
sób.

W dyskusji przemawiało 10 mów­
ców, którzy punkt po punkcie zbijali 
wywody „sanatorów“. Niefortunni re­
ferenci nie potrafili na postawione i 
kwestje odpowiedzieć, to też został 
przez całą salę wygwizdani.

Zebrani wznieśli następnie okrzyK 
na cześć Dmowskiego, Paderewskiego: 
Hallera, poczem po odśpiewaniu „H 
ty“ opuścili salę, w której zostali jeay- 
nie pp. prelegenci z 10 swymi sympa y- 
kami.

Zwycięstwo radykałów P. P- S. w Łodzi
Warszawa. 16. 2. (Teł. wł.).— 

Przy wyborach do władz partyjny 
P. P S. w okręgu łódzkim starły ? 
dwie grupy, ugodowa, skierować 
przez prezydenta miasta ZicmięcKis 
jednego z kierowników P. P. »•< 
radykalna, prowadzona przez włceP 
zydenta Rapałskiego. Radykali om 
śli całkowite zwycięstwo tak dalec , 
nawet Ziemięckiego nie wybrano 
komitetu okręgowego.

/)
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Po przyjęcia kandydatury 
przez Hindenburga

Ataki Hitlera i jego towarzyszy — Znamienne artykuły — 
Co pisze prasa francuska

Monachjum 16. 2. (Tel. wł.). W 
rwiazku z decyzją Hindenburga przy- 
¡pria kandydatury opozycja prawico­
wa a zwłaszcza hitlerowcy rozpoczęli 
"tak przeciw osobie Hindenburga. 
Wszystkie pisma hitlerowskie przepeł­
nione są artykułami, w których prze­
bija rozczarowanie i ubolewanie z po­
wodu kroku starego marszałka. Za­
wiódł on poniekąd pokładane w nim 
ieszcze w ostatniej chwili nadzieje.
J Pod tytułem „Koniec Hindenbur-

pisze w głównym organie partyj­
nym sam Hitler, zwracając się pośred­
nio z apelem do wyborców aby nie 
głosowali na Hindenburga, który — 
co podkreślono z naciskiem — nieste­
ty zapóźno już przekona się potem o 
popełnionym błędzie. Wykaże to w 
najbliższym czasie sam wynik głoso­
wania.Hitlerowcy — pisze Hitler —• chęt­
nie oszczędziliby marszałkowi tego bo­
lesnego rozczarowania. Bezowocne są 
próby Hindenburga ratowania straco­
nej pozycji mniejszości wejmarskiej i 
tem samem prowadzą do ostatecznego 
przypieczętowania polityki załamania 
się Rzeszy. Niemcy narodowe wierne 
zasadom ruchu hilterowskiego, oraz 
zgodnie z programem tego ruchu, mu­
szą odmówić poparcia Hindenburgowi 
i glosować przeciw niemu.

To samo pismo przynosi drugi ar­
tykuł pióra Rosenberga. Pisze on 
m. in.„Hitler w obecnym stanie rzeczy 
ma już nieskrępowane ręce w swych 
posunięciach politycznych, jakie za- i 
mierzą przedsięwziąć wobec przyjęcia 
kandydatury przez Hindenburga i je­
go negatywnego ustosunkowania się 
do naszej partji. Ostateczna decyzja 
hitlerowców będzie już wiadoma przy

Oświadczenie mjr. Kazimierza Kubali
Odpowiedź na zarzuty pos. Miedzińskiego — Sprawa autor­

stwa anonimów

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 30 tonn.

Warszawa, 16. 2. (Tel. wł.). —• 
W „Robotniku“ b. maj. pilot Kaź mierz 
Kubala ogłasza list z powodu p^tatrdej 
mowy pos. Miedzińsklego, który zakwe­
stionował poczytalność Kubali.

Kubala stwierdza, że z Miedziń- 
skim rozmawiał tylko raz w życiu, że 
nie pisa! żadnych anonimów do p. Ray- 
skiej. Wyraża dalej przekonanie, że 
wkrótce się wyjaśni, kto był prawdzi­
wym autorem tych anonimów, za które 
go skazano. Oskarżenie o autorstwo 
głupich anonimów i próby zrobienia 
niepoczytalnym zmierzają do tego, aże­
by osłabić jego zarzuty przeciwko pułk.

Aresztowanie w Tczewie
W związku z aferą Mikulskiego 

i Kotlińskiego
Gdynia, 16. 2. (Tel. wl.) Z pole­

cenia sędziego śledczego okręg. Kara- 
siewicza aresztowano w Tczewie i o- 
sadzono w więzieniu w Grudziądzu 
urzędnika dyrekcji kolei państwowych 
w Gdańsku, Stefan De Lorme. Ujęty 
byl w swoim czasie kierownikiem bu­
dowy stacji w Gdyni i zarzuca mu się, 
ze pobierał łapówki od budowniczego 
Mikulskiego.

, W tych dniach p. De Lorme zwol- 
wony został z więzienia za złożeniem 
kaucji w wysokości 8.000 zł. w gotów­
ce. Oprócz śledztwa sądowego wła­
dza przełożona wytoczyła mu postępo­
wanie dyscyplinarne i spowodowała 
odwołanie go z dyrekcji gdańskiej.

Wyprawa „Niemna“
Oficjalnie wyjechał do Jaffy, lecz 

prawdopodobnie cel podróży jesi inny.
Gdynia, 16. 2. (Tel. wł.). Najwięk- 

zy statek towarowy polskiej floty han- 
l0'vej „Niemen“ (3108 tonn rejestro­
wych brutto), dowodzony przez ka- 

!nla^a Leona Rusieckiego (załoga 34 
cizi) opuścił dziś w nocy port gdyń- 

śc'1 bardzo tajemniczych okoliczno-
. OLcJalnym celem podróży jest Jaffa 

Morzu Sródziemnem. Jednak zao- 
t-nrzenie w ogromny zapas węgla bun-
■?tnrV6g0’ (Prawie 1000 tonn, co wy- 
sad,CZy- na ^0-dniową podróż), oraz ob- 
X stanowisk drugiego i trzecie- 
uii “ICera okrętowego byłymi oficera- 
kunsai1'yriar^ wojennej i zabranie kil- 

stu byłych soaryuarzy wojennych

otwarciu Reichstagu, a wynik głoso­
wania musi być tylko jeden: „Prezy­
dentem Rzeszy może zostać i zostanie 
tylko nasz kandydat"

Paryż, 16. 2. (Tel. wł.) Dzisiejsza 
prasa omawia obszernie postanowie­
nie Hindenburga kandydowania po raz 
drugi na prezydenta Rzeszy. Pisma 
podkreślają, że przepowiednie na te­
mat wyniku wyborów byłyby przed­
wczesne.

Sama decyzja położyła do pewne­
go stopnia kres zabiegom i próbom 
prawicy opozycyjnej, która chciała 
zmusić Hindenburga do porzucenia 
Brueninga i jego polityki. Stanowi­
sko rządu Brueninga, zdaniem prasy 
francuskiej, uległo wzmocnieniu.

B e r 1 i n, 16 2. (PAT). Prasa dzisiej­
sza komentuje obszernie sytuację we- 
wnętrzno-polityczną. wytworzoną decy­
zją prez. Hindenburga. Organ kancle­
rza Briininga „Germania“ oświadcza: 
Kandydatura Hindenburga jest fak­
tem dominującym ponad całą przyszłą 
walkę wyborczą. Hindenburg pragnie 
skupić dokoła siebie olbrzymią więk­
szość narodu niemieckiego, aby rzu­
cić tę kartę na szalę walki o egzy­
stencję narodu niemieckiego. Przeciw­
ko Hindenburgowi staje w opozycji 
tylko kierowana z Moskwy partja ko- 
munstyczna oraz stronnictwo „opozy­
cji naród.“, działające z motywów na­
tury prywatno-partyjnej Decyzja Hin­
denburga oraz zapowiedź walki ze 
strony radykalno - prawicowych ele­
mentów ograniczyła jasno front. Wal­
ka przeprowadzona musi być do same­
go końca. Hasło Hindenburga wzywa 
naród do zjednoczenia się w jeden so­
lidarny front celem wyswobodzenia 
Niemiec.

Rayskiemu, zawarte w memorjale do 
najwyższych władz państwowych. Ku­
bala pisze dalej:

„W memorjale tym poruszyłem 
sprawę olbrzymiej wagi i tak doniosłą 
dla państwa że zdecydowałem się na­
wet poświęcić całą moją przyszłość 
wojskową, by wyjawić najwyższym 
władzom grożące państwu niebezp'e- 
czeństwo Występując przeciwko pułk. 
Rayskiemu nie miałem i nie mam żad­
nego osobistego interesu. Zarzutów, za­
wartych w memorjale, sąd nie rozpa­
trywał i nie pozwolił mi na przeprowa­
dzenie dowodu prawdy.“

jako członków załogi — wskazuje na 
to, że „Niemen" popłynie na wody 
mnioj bezpieczne niż Morze Śródziem­
ne. Fama głosi, że statek polski, po za­
braniu „ładunku“ we Francji, udaje się 
na Daleki Wschód. S. B.

Na to się dawno zanosiło
Warszawa, 16. 2. (Tel. wł.). — 

Poseł Michałkiewicz, dotychczasowy 
członek Klubu Ludowego, zgłosił swoje 
wystąpienie z tego klubu. (w)

Pociąg wpadł na samochód
Katowice, 16. 2. (PAT). Nieda­

leko wsi Wielkie Strzelce na gościń­
cu, prowadzącym do Opola, wydarzy­
ła się wielka katastrofa. Samochód, 
którym jechali E. Stebler, dyr. tow. u- 
bezpieczeniowego w Stutgarcie oraz 
nadinspektor Teller z Opola, rozbił 
barjerę kolejową i znalazł się na szy­
nach, w chwili, gdy nadjeżdżał pociąg 
z Groszwicy. Pociąg wpadł na auto­
mobil i rozbił go doszczętnie. Teller 
odniósł ciękie rany a Stebler poniósł 
śmierć na miejscu.

Ze stosunków 
polsko-jugosłowiańskich
Jak już donosiliśmy, prezes Syndy­

katu Dziennikarzy Wielkopolskich, re­
daktor wydania naszego porannego p. 
Bohdan Jarochowski otrzymał krzyż ko­
mandorski, a kierownik tutejszego od­
działu P. A. T. p. Tranda — krzyż ofi­
cerski jugosłowiańskiego orderu św. Sa­
wy . W niedzielę, w toku przyjęcia u 
siebie, konsul jugosłowiański w Pozna­
niu dyr. Scheffs dokonał wręczenia wy­
mienionym redaktorom orderów, przy-

czem w przemówieniu, do nich zwróco- 
nem, podkreślił ich zasługi wobec zbli­
żenia polsko - jugosłowiańskiego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zl

Kurs marki ulem, t guld. gd. Bank Pol. 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 10i 
mk niem. w dewizach 210.90 zł., gotówką 
209 85 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.36 
do 173.62 zł., gotówką 173.02 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 16 2. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dosh.wa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza- 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg <121 f w h.l; 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 f w h): 3» Dsze- 
nicy poznańskiej 74.8 kg <1271 f w h.: 
4 pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 i w 
b.): 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg.: 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w h).

Ceny orientacyjne.
Żyto ..............................................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica ....... *

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień ai 64— 66 kg. . , 
Jęczmień b) 68 Kg. . . » 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . 

Usposobienie spokojne.
Owies ...............................

Usposobień’® spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojn .
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.

22.75— 23.25

24.00- 24.50

19 5.0 - 20 fO 
2110— 52 00

23 25 - 24.25

19.50- 20.00

35.50- 36 60

36.50- 38.50

14.50- 16.00 
14.00- 15.0Ć 
15.00— 16.00 
32.00— 33 (X 
33.00— 40.00 
22.00— 24.00 
21.00— 23.01 
2 (.00— 26 00 
30.00— 33.(M 
12.00— 13.C0 
16.(0- 17.00

Otręby żytnie . . . • 0 y
Otręby pszenne • S
Otrzęby pszenne (grube) « 8
Rzepak . . . « 0
Gori zyca . . 8 P 0 ô 8
Wyka Iatowa . O 5 8 « Q
Peluszka . . • & e • 5
Groch Victoria Ô » s e> g
Groch Folgera . • » & fe U
Łubin niebieski o • » o S
Łubin żółty . . • 0 0 o à

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 16 2. 1932. 

Spędzono: wołów 59, buhai 172, krów
409. świń 1 420, cieląt 607, owiec 148 razem 
2 815 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi)
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

t einomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgan-* . . . . 60— 64

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3...................................  s 54— 58

Mięsiste tuczone starsze . » 38— 46
Miernie odżywione . . » ? 30— 38

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . a £6— 60
Tuczone mięsiste . ... . 48— 54
Nietuczone debrze odżywione

starsze . . . . » » 38— 44
Miernie odżywione . 0 e p 32— 36

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . » 60— 64
Tuczone mięsiste .... a 62— 68
Nietuczone dobrze odżywione 30— 38
Miernie odżywione . . . e 21— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . g 60— 64
Tuczone mięsiste . . . . s 50— 58
Nietuczone dobrze odżywione 40— 44
Miernie odżywione . , » e 32i— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione . s D b 32— 40
Miernie odżywione . 9 D i k6— 3u

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .... o o , c s 84— 70
Tuczone cielęta . ¡. . o e 52— 60
Dobrze odżywione „ s □ e 44— 50
Miernie odżyy łone . . . g 36— 40

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . < 60— 60
Tuczone starsze skopy i ma- 
ciór-.................................... s 40— 46

Dobrze odżywione . . . » 00— 00
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 
żywej wagi ....... 82— 84

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi............................... 78— 80

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 
żywej wagi  .......................... 74— 76

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi ....... 66— 72

Maciory i późne katastry . » 68— 74
Świnie bekonowe ...» i 70— 72
Świnie bekonow« .oco stacja załadowania 

I k.. 66 - 68, II ki 62 - 66.
Przebieg targu bardzo spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 16 2. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania była
spokojna. Obroty były minimalne z po­
wodu braku odpowiedniego materjału. 
Mniejszą podaż zauważono w papierach 
państwowych — mianowicie w 5% Pc£ 
życzce konwers., za którą płacono 39%% 
oraz w 4% Pożyczce inwest. którą poszu­
kiwano po 84% Papiery lokacyjne P Z. 
K obracano również w mniejszych ilo­
ściach. przyczem do notowania doszło tyl­
ko w 8% listach doi starych, które han­
dlowano po 75% % w płaceniu oraz w 4% 
listach zast. konwert., które obracano po 
28%% w tranzakciach: 8% listy doi. 
amort. ofiarowano po 68% i niżej bez no­
towania oraz 6% listy żytnie po 13 —

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 100 — 
również w małej podaży W obrotach 
nieoficjalnych oddawano 4% Premiówki 
dolarowe po 45)4 zaś płacono za 3% Po­
życzkę budowlaną 31.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procenłowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwer«vjna 39%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

75%% P
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa. 

Kredyt. 28 % +
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka inwestycyjna 84.— P. 
Akcie bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 100.— P.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16 2 1932.

Waluty Gotówka
Dolary śt Zjedn. tr.: 8,86)4; sp.: 8,88%; 
kup.: 8,84%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 113 75 174.18 17 3 32
Hoiandja 361 00 361.90 360 10
Londyn 30.73 30.91 30 61
Nowv Jork

8.804kabel 8.914 8.934
Pa rvż 35.16 35.25 35.07
P^aga 26.40 26.46 26.34
^zwaicarja 174 16 174.69 173.73
Berlin 211.90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud . » 0 9 5 9 33.00 32.60
4% no! inwes . . $ 9 & 9 89.50 89.25
5% poż konw. s © B B B 40.25 «0. 0
6% pot doi. . . © a a P 57.50 57.2o
4% premj doi. . $ « fi 0 46.00 48.00
7% poż. stabil. . e • 8 0 65.00 6&Æ5

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski .... «? ? 0 100 00— 90 00
Sole Potasowe . ■. » e ? B 0.00— 85.00
Lilpop ...... © a a 0.00— 14.50
Norblin ... i . . 0.00— 17.50
Ostrowieckie serja B O * » 0.00— 30.00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 16. 2. 1932.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja spokojna.

Żyto march 72—73 kg. > > 
Tendereta spokojna.

Jęczmień brow . . . . » 
Tendencia spokoina.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ■ . » »
Tendencja spokojna.

Owies march • • « «
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ..bob 
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% . e t s 
Tendencja cicha.

Ospa pszenna ...««« 
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia ...*»« 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...es 
Groch drobny jadalny 3 » 
Groch pastewny . . . s d

Pelus ka . o 0 % & b o t
BÓb .o»Bo&5<5g(S>
Wyka . » 5 »
Lubin niebieski . , t b •
Łubin żółty . . , e s »
Seradela nowa . » » » >
Kuchy lniane 37% .... 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (n.ączka) . 
Wytłoki suche parvt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

ioco Szczecin ....
Płatki ziemniaczane . . , 
Słoma żytnia pras. drut. . 
Słoma pszenna pras drut. 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma jęczmienna drut. . 
Słoma żytnia dł. wiązana . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma pszenna nras. sznur.

Tendencja stała.
Sieczka . . . . , s s .
Siano handlowe . . 8 B f
Siano dobre I pok. . . » ,
Lucerna luźna . . . j , e
Tymoteusz luźny . . ¡ j .
Siano koniczynowe luźne

Tendencja stała.

Z46.00—248.00 

196.00—198.00 

162.00—169.00

154.00—158.00 

144.00—151.00

29.75 —33.75 

27.85 —29.50

9.60— 9.90

9.60- 9.90

21.00—27.50 
21.00—23.50 
15.00—17.00 
16.00—18.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14 50—16.00 
24.00- 30.00
11.40
12.40
12.20—12.30
7.80— 8.00

10.5C—10.60

11.30
12.50—19.60
0A0— 1X0 
0.60— 0.70 
0X5- 0.80 
0.65— 0.75 
0.85— 1.00 
0.75— 0X5 
0.60— 0.70

1.35— 1.55 
1.20— 1.40 
1.70- 2.'0 
2.40- 2.70
2.35— 2.65 
2.25— 2.55

Ogólna tendencja niejednolita.
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Czy bezbożnik?
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi:
„Kurjer Wileński“ („sanacyjny“ 

*— red.) nie jest zadowolony ze zdema­
skowania antyreligijnej pro-pagandy, 
prowadzonej według wzorów sowiec­
kich przez p. Teofila Jaśkiewicza, u- 
rzędn.ka M. S Z.. ukrywającego się pc-d 
pseudonimami „W. Saczyńskiego“ i 
„Henryka Wrońskiego’’. Wprawdzie 
„Kurjer Wileński“ nie broni wprost p. 
Jaśkiewicza, tern niemniej usiłuje zba­
gatelizować całą sprawę.

Niezadowolony jest szczególniej 
„Kurjer Wileński” za określenie p. Jaś­
kiewicza jako bezbożnika Pewnie, nie 
każdy ateusz jest temsamem bezbożni­
kiem którą to nazwę nadaje się obec­
nie tym, którzy walczą z religją meto­
dami zapożyozonami u naszego sąsia­
da wschodniego. Nie nadalibyśmy tej 
nazwy n. p. organowi b. dyrektora de­
partamentu wyznań, mimo że popiera 
projekt prawa małżeńskiego komisji 
kodyfikacyjnej i jest nieprzyjazny dla 
Kościoła Katolickiego, metody, bowiem 
jego walki nie wykraczają dotychczas 
poza pewne granice kulturalne.

Inaczej natomiast ma się sprawa 
z p. Jaśkiewiczem. Bierzemy pierwszy 
lepszy artykuł tego pana, podpisany 
pseudonimem Henryk Wroński (..Wol­
nomyśliciel“, nr. 27, r. 1931, str. 709).

„A więc i Polska „zawsze wierna” docze­
kała się wreszcie swojej krucjaty modlitw! 
Wojnę, którą jej wypowiedział w dniu 10 
listopada papieski garnizon, stojący w Pol­
sce na kwaterze od lat blisko tysiąca, Pol­
ska musi podjąć i wygrać. 1 to wygrać tak, 
jak ją wygrały Hiszpanja i Meksyk”.

Tak pisze „dyplomata“ Jaśkiewicz. 
Nawołuje do walki z Kościołem, do 
walki barbarzyńskiej, połączonej z pa­
leniem kościołów, prześladowaniem i 
więzieniem duchowieństwa i świeckich 
katolików Wywołuje widma org i bol­
szewickiej w państwie, które c-d tysią­
ca lat jest przedmurzem chrześcijań­
stwa i ostoją cywilizacji łacińskiej. 
Duchowieństwo polskie, które w ciągu 
wieków złożyło tyle dowodów patrio­
tyzmu i oddania się całkowitego służ­
bie Ojczyźnie, nazywa pogardliwie 
„garnizonem papieskim”.

Czy wobec tęgo „Kurjer wileński”

Obniżenie
emerytur urzędniczych
Naczelny Komitet Pracowników 

Państwowych, Kolejowych i Komunal­
nych wydał komunikat o rozmowie, 
jaką przedstawiciele tego komitetu 
mieli z wicemarszałkiem Sejmu pos. 
Polakiewiczem z B. B.

Według tego komunikatu p. Pola­
kiewicz oświadczył, iż o ile w łonie 
rządu na razie nie ma zamiarów 
zmniejszenia poborów urzędnikom 
czynnym, to w stosunku do tych 
urzędników, którzy już odeszli od war­
sztatów pracy państwowej, a przeszli 
w t. zw. stan spoczynku, t. j. do eme­
rytów, istnieją zamierzenia daleko 
idących skreśleń ich zaopatrzenia. W 
odmienny niż dotychczas sposób ma 
być traktowana również sprawa zali­
czania do emerytury lat pracy zawo­
dowej; wjątek w tym względzie ma 
stanowić praca nauczycielska w szkol­
nictwie polskiem w zaborze rosyjskim.

Blok Bezpartyjny zdaje sobie spra­
wę, iż uchwalenie noweli, znacznie 
zmniejszającej zaopatrzenia emerytal­
ne i pobory urzędników czynnych jest 
rzeczą przykrą i niepopularną, tem 
niemniej będzie musiał to wykonać, 
jako konieczność państwową. Bolesną 
również sprawą i niepolarną przy­
gotowuje rząd, a Blok Bezpartyjny ją 
przeprowadzi w Sejmie; dotyczy ona 
inwalidów wojenych. Chodzi tu mia­
nowicie o zawieszenie wypłat rent in­

Wobec zmiany statutu
państwowej rady kolejowej

Przemówienie posła Witkowskiego (KI. Nar.) w sejmowej 
komisji komunikacyjnej

Projekt noweli do statutu rady ko­
lejowej wprowadza zasadnicze zm any 
tak w odniesieniu do dotychczasowej 
kompetencji, jak i co do składu rady. 
Oto bowiem art. 1 w brzmieniu pro- 
jektowanem oddaje pod rozważanie i 
i opinjpwanie państwowej rady kole­
jowej te z pomiędzy spraw, wyliczo­
nych w art. 2, które minister komuni­
kacji uzna za stosowne wnieść pod ob­
rady tego ciała,

Zamiast tedy dotychczasowych ści­
słych kompetencyj rady kolejowej oraz

będzie upierał się, że p. Teofil Jaśkie­
wicz nie jest bezbożnikiem w stylu 
hiszpańsko - meksykańskim?• • ♦

Jeżeli chodzi o towarzyszów broni 
p. Jaśkiewicza, wybitnych działaczy 
wolnomyślicielskich. nawołujących tak 
jak en do bezwzględnej walki z religją, 
to mają oni swą przeszłość, zapisaną 
w kronikach sądowych-

W czerwcu 1925 roku został nagle 
aresztowany z polecenia prokuratorji 
wybitny działacz wolnomyślicielski 
Czechowski, organizator szajki szpie­
gowskiej, wydawca „Ewangelji Myśli”. 
Na zapytanie władz, skąd czerpał pie­
niądze na wydawnictwo, Czechowski 
otwarcie wskazał źródła bolszewickie. 
Sąd skazał go za zbrodnię szpiegostwa 
na 2 lata więzienia.

Wśród aresztowanych w Warszawie 
we wrześniu 1931 roku przywódców ko­
munistycznych znaleźli się również 
dwaj wybitni przedstawiciele Stowa­
rzyszenia Wolnomyślicieli Polskich”: 
Meszek Grynszpan (pseud. Jan Hem- 
pel) i Eljasz Chwat (pseud. Aleksander 
Watt). Przy aresztowanych znaleziono 
dowody ich ścisłych stosunków z ko- 
minternem. moskiewskim oraz znaczne 
sumy pieniężne, przekazywane na ra­
chunek ich żon via Gdańsk. Przy rewi­
zji znaleziono kilka tysięcy egzempla­
rzy broszur o treści bluźnierczej oraz 
podburzającej do obalenia ustroju pań­
stwowego Polski.

Zarówno KAP-owa, jak i agencje 
katolickie zagranicą, są w posiadaniu 
wielu dowodów niezbitych, że wybitni 
przedstawiciele ruchu t. zw. wolno­
myślicieli pozostają w stosunkach z 
jednej strony z masonerją, z drugiej — 
z centralą bezbożników w Moskwie. 
„Ruch bezbożniczy w Rosji współczes­
nej — stwierdza trafnie „Wolnomyśli­
ciel PoPki” — oddziaływa bezpośre­
dnio na caiy świat, czego dowodem jest 
m in. niemiecki związek Tanncnbcrg, 
który wzywa lud niemiecki do oderwa­
nia się od krzyża. Bezbożnictwo rosyj­
skie jest tylko terytorjalnem wyjaskra­
wieniem bezbożnictwa światowego” 
Tak pisze organ p. Jaśkiewicza. Niema 
więc żadnych racyj kruszyć kopjj w o- 
bronie p. Jaśkiewicza, jako bezbożnika.

walidzkich lżej poszkodowanym in­
walidom.

W odpowiedzi na ten komunikat 
pos. Polakiewicz wyraził swe „oburze­
nie” z powodu — jak pisze — „niesły­
chanego wystąpienia” wspomnianego 
wyżej komitetu pracowników pań­
stwowych, i oświadczył, że słowa jego 
złośliwie przkręcono i sfałszowano.

Niezależnie od tego Społeczna Ag. 
Prasowa donosi, że 15 bm. została przy­
jęta przez marsz. Senatu p. Raczkiewi- 
cza i przez w.-marsz. Sejmu Polakie­
wicza delegacja międzyzwiązk. kom. 
pracowników państwowych. Komitet 
ten reprezentuje trzynaście organizacyj 
urzędniczych.

Według doniesienia wspomnianej 
agencji, rząd nie planuje w tej chwili 
dalszego obniżenia uposażeń urzędni­
czych. Za to mają być przeprowadzone 
pewne zmiany emerytur. Między inne- 
mi ma ulec zmianie obliczanie wysługi 
lat do uzyskania praw emerytalnych. 
Czasokres przedłużony zostanie do lat 
15, a po upływie tego terminu emerytu- ; 
ra będzie wynosiła 40 proc, uposażenia ' 
zasadniczego. Przyznane zaś dotych- f 
czas już emerytury po 10 latach służby - 
mają ulec redukcji o 10 proc, i będą wy- ? 
nosiły 30 proc, zasadniczego uposażenia. ■

W ostatniej chwili donoszą nam te­
lefonicznie z Warszawy, że dziś wpły­
nął do kancelarji sejmowej rządowy 1 
projekt nowelizacji ustawy emerytalnej, 
pogarszający obecny stan rzeczy.

obowiązku, wypływającego z będącego s 
dotąd w mocy art. 9 statutu, iż w spra­
wach wyszczególnionych w art. 2 de­
cyduje minister komunikacji po u- i 
przedniem zaznajomieniu się z opi- \ 
nją państwowej rady kolejowej, o ile 
nie jest zmuszony zrobić użytku z po­
stanowień art. 10 statutu, wprowadza 
się postanowienia, dające zupełnie wol­
ną rękę mdtnistrowi komunikacji co do 
oddania pewnych spraw pod obrady 
rady, lub też nie. i nie uzależnia się de- i 
cyzyj choćby w najważniejszych spra­

wach od uprzedniej opinji rady, a na­
wet nie zobowiązuje się ministra ko­
munikacji do zakomunikowania po­
wziętych decyzyj radzie na najbliższem 
jej posiedzeniu, jak to dotychczas jest 
jego obowiązkiem, gdy nagłość spraw 
nie pozwalała na zasiągnięcie uprzed­
nio opinji rady.

Uzasadnienie tej zmiany, podane w 
projekcie i powołujące się na koniecz­
ność coraz częstszego stosowania drogi 
wyjątkowej, wskazanej obecnie w art. 
10 statutu rady, ponadto zaś podnoszą­
ce trudności w uzyskaniu jednolitej 
opinji rady, a nawet zarzucające, iż o- 
pinja ta częstokroć nie jest zgodna z 
interesem przedsiębiorstwa P. K. P. — 
świadczy, że właściwym celem obecnej 
noweli jest pozbawienie rady kolejowej 
istotnego wpływu na najważniejsze 
sprawy kolejowe i sprowadzenie jej do 
roli ciała z którem się minister komu­
nikacji faktycznie liczyć nie będzie po­
trzebował. Zamierza się używać togo 
ciała jedynie jako ostony tam, gdzie 
powołanie się na opinję szerszych kół 
społecznych i gospodarczych będzie z 
rozmaitych powodów wygodne.

Kto zaś będzie miał faktyczny glos 
w wydaniu tych opinij wynika jasno 
z projektowanego składu rady. Dotych­
czas składała się ona z 84 członków, 
z których 58 pochodziło z wyboru 
(przedstawiciele miast, ciał samorządo­
wych i organizacyj gospodarczo - spo­
łecznych). Obecnie ilość członków rady 
będzie zależała od ministra komunika­
cji, który może mianować dowolną 
ilość tak zwanych „wybitnych fachow­
ców”. zaś innych członków będą m'a- 
nowali poszczególni ministrowie, 
względnie wydelegują ich rady woje­
wódzkie (sejmiki wojewódzkie). Jedy­
nie tylko przedstawiciele większych 
miast i organizacyj gospodarcza - spo­
łecznych pochodzić będą z wyboru, lecz 
pozostaną niewątpliwie w mniejszości.

Tak zatem państwowa rada kolejo­
wa, której zakres działania będzie 
mógł dowolnie regulować minister ko­
munikacji, będzie w swej większości 
reprezentowała mianujący jej człon­
ków rząd, czyli stanie się poprostu je­
szcze jedną instytucją rządową o fak­
tycznie nieistotnych celach i zada­
niach

Wobec tego zastanowićby się raczej 
należało, czy nie znieść wogóle tej ko­
sztownej instytucji, gdyż w tym stanie 
rzeczy z równym skutkiem i bez zbęd­
nych wydatków zastąpić ją będą mo­
gły urzędowe opinje ministerstw, wo­
jewództw, izb handlowo - przemysło­
wych i t. p. na wysłane do nich zapy­
tania w pewnych sprawach kolejo­
wych. „Wybitnych“ zaś fachowców ko­
lejowych powinno ministerstwo kolejo­
we posiadać w swem wlasnem gronie i 
ich zbadanie powinno być miarodajne 
przy układaniu projektów kolejowych.

Po dłuższych obradach i uwzględ­
nieniu szeregu poprawek, zbliżonych 
do stanowiska Klubu Nar., projekt u- 
stawy o zmianie statutu państw, rady 
kolej, został jednomyślnie przez komi­
sję komunikacyjną uchwalony.

Godła zdjęto, —
sekretarjaty pozostały
„Gazeta Bydgoska” pisze, co nastę­

puje:
W Bydgoszczy przy ul. Jagielloń­

skiej położone są gmachy, w których 
doniedawna mieścił się szpital wojsko­
wy garnizonu bydgoskiego. Nie wiemy, 
jakiemi pobudkami kierowały się wła­
dze wojskowe, gdy przed kilku łaty 
zarządziły likwidację tego szpitala. 
Obecnie żołnierza, gdy zachoruje, prze- 
wozi się do szpitala wojskowego w To­
runiu.

W opróżnionym gmachu poszpital­
nym zainstalowały się różne „Fede­
racje”, „Strzelcy” i inne efemerydy 
„sanacyjne”. Tu początkowo mieści­
ła się także redakcja „Dnia Bydgoskie­
go” (odbitka słynnego dziś w całej 
Polsce „Dnia Pomorskiego”). Na fron­
cie szpitala widniało około tuzina róż­
nych tablic orjentacyjnych. Był to 
pewnego rodzaju katalog organizacyj 
„sanacyjnych” w Bydgoszczy. Tu, na 
gmachu państwowym, wywieszał sw© 
tablice również „Dzień Bydgoski”.

Od kilku dni wszystko to zniknęło 
bez śladu... Front szpitala pewnego

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo Wilda

Zebranie plenarne odbędzie się dziś we wtorek, 16 bm. o g 19,30 * 
lokalu p. Zawadkowej, G. Wilda 75. Na porządku obrad referat p senatora 
dr. Cz Meissnera.

O liczny i punktualny udział członków prosi Zarząd.

dnia oczyszczono od wszystkich tvnk 
godeł... Stało się to na zarządzeni 
władz wojskowych.

Oczywiście usunięto jedynie 
— organizacje „sanacyjne” nadal 
zostały w tym gmachu. Nadal ud 
on siedliskiem ich sekretarjatów r 
nadal „Strzelec” ma w nim swoia 
świetlicę”, znaną m. in. z. opisanej 
swego czasu przez nas bójki na zah? 
wie „strzeleckiej”.

Napiętnowane manewry 
„sanacji“

Od delegacji Kół Naukowych Unlw 
Pozn., Zrzeszenie Kół Prowincjonal' 
nych U. P. i Koła Medyków U. P, otrzyi 
mujemy poniższe oświadczenie:

W sobotę, dnia 13 lutego ukazała s’e 
ulotka t. zw Gospodarczego Bloku Ról 
Prowincjonalnych i Naukowych, który 
został zawiązany dnia poprzedniego na, 
zebraniu Związku Polskiej Miodzieży 
Demokraty czn ej.

Ulotka ta dla celów politycznych 
stara wprowadzić w błąd ogól koleża- 
nek i kolegów oraz ukryć pod nazwa 
Kól Naukowych i Prowincjonalnych 
prawdziwe oblicze pewnego obozu po­
litycznego.

Wobec powyższego stwierdzamy, 
ani Koła Prowincjonalne ani Naukowe 
nie upoważniały nikogo do wydania 
w ich imieniu ulotki-

Delegacja Kół Naukowych, Zrzesze­
nie Kól Prowincjonalnych i Koło Me­
dyków stanowczo protestuje przeciw 
nadużywaniu nazwy Kól Prowincjonal- 
nych i Naukowych do celów partyj, 
nych.

.Delegacja Kól Naukowych, Zrzeszenie 
Kól Prowincjonalnych, Koło Medyków,

Otrzymujemy następujące oświad- 
czenie:

„W związku z wyborami do „Brat­
niej Pomocy” W. S. H., krążą pogłoski, 
jakoby Korpus Studentów W. S. II. 
„Zawisza Czarny” opowiedział się za 
listą Bloku Oszczędnościowo - gospo­
darczego, który to blok starał się pod 
swą nazwą ukryć prawdziwe oblicze 
pewnego obozu politycznego.

„Wobec powyższego oświadczamy, 
iż Korpus Stu-d. W. S. H. „Zawisza 
Czarny” jako całość opowiedział się za 
listą ustępującego zarządu, jednostki 
zaś, które spowodowały powstanie po­
wyższych pogłosek, zostaną pociągnię­
te do odpowiedzialności.

„Prezydjum Korp. Stud. W. S. H. 
„Zawisza Czarny”

Pod mianem „pewnego obozu poli­
tycznego” należy rozumieć grupę mło­
dzieży „sanacyjnej”.

Po co ta kontrola
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Żywiołowa akcja protestacyjna 

ludności wiejskiej przeciwko zakusom 
na sakrament małżeństwa wzbudziła 
swoiste echa. Instytut Akcji Katolic­
kiej w Kielcach zaskoczony został 
wiadomością z parafji Daleszyce, że 
policja miejscowa przeprowadza wy­
wiad w kierunku ustalenia, czy prote­
stów w sprawie małżeńskiej nie pod­
pisywali przypadkiem niepcłnoletnil 
Interpelowany przez miejscowego ks. 
proboszcza komisarz P. P. tłumaczy! 
to jakiemś poleceniem.

Ciekawe, kto mógł był wydać takie 
polecenie i w jakim celu? Komu bo­
wiem zależeć może na oficjalnem kon­
trolowaniu akcji samorzutnej, nie 
skierowanej przeciwko państwu, ani 
nie naruszającej spokoju publiczne­
go? A skutek tego zainteresowania 
się policji sprawą małżeńską wytwa­
rza i gruntuje niesłuszne, sądzimy 
przekonanie, że stanowisko zajęte w 
tej sprawie przez ludność katolicką 
nie idzie po myśli miarodajnych czyn­
ników, zarządzających podobne d°‘ 
chodzenia.

Lekarz chiński w Warszawie
Warszawa, IG. 2. (PAT). W War­

szawie bawi p. Iong Toi Lung, lekarz 
naczelny szpitalnictwa uniwersytec­
kiego w Kantonie, który przybył d° 
Polski celem zapoznania się ze szpi­
talnictwem i urządzeniami zdrowotne- 
mi Polski.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Kartele w opresji

, łaśmv świadkami skoncentro- 
JeS> ataku na ceny kartelowe. Ko- 

<#n'» wturmowe, atakujące pozycje 
luOin/,vane przez kartele, składają się 
Przedstawicieli najróżniejszych u- 
1 PZnwań- nauki ekonomicznej, kói 
grC znych i sfer gospodarczych. - 
f-limi« lak prof. Roman Rybarski 
"ldhmach „Rolnika-Ekonomisty“ i 
na i Edward Lipiński w czasopiśmie 
Pnodarka Narodowa“ dochodzą 
” «/.lnie do indentycznego wniosku, 
W»Sc7acego że walnym środkiem dla 
^zwyciężenia kryzysu byłoby usu- 
P »He niewspółmierności zachodzącej 
"„miedzy cenami sztywnemi, „karte- 
Pmi", a cenami płynncmi, wolne- 

Widzimy dalej, jak w Sejmie o- 
trp antykartelowe przemówienie po­
tów Wojciechowskiego i Grzesika ze 

stronnictwa rządzącego wywołuje 
huczne oklaski“ na łamach B. B.

7,,»dług sprawozdania w „Gazecie 
polskiej“ z dnia 12 bm.), co świadczy 
„ uewnem przeobrażeniu pojęć w 
stronnictwie BBWR, które — jak wia­
domo — dotychczas otaczało kartele 
troskliwa opieką, spłacając dług 
wdzięczności za pomoc w okresie wy­
borczym. Wreszcie widzimy, jak rol­
nictwo handel i przemysł nieskarteli- 
zowany coraz śmielej podnoszą głos 
przeciwko potentatom kartelowym, 
■jednem słowem: idzie czarna go­
dzina na kartele! Nie mają one „do- 
hrei prasy“, gdyż ogromna większość 
pism wszystkich odcieni politycznych 
fest zgodna w potępianiu dotychczaso­
wej polityki kartelowej. Bo i jakże 
nie krytykować nierozsądnej polityki 
cen naszych zrzeszeń kartelowych? 
Wystarczy taki oto przyczynek: przy 
podstawie poziomu cen z r. 1928 = 100, 
wskaźnik cen hurtowych artykułów 
rolniczych wyniósł w listopadzie ub. 
roku 55,7; jeszcze bardziej spadł 
wskaźnik cen surowców i półfabryka­
tów żelaznych od cen zagranicznych, 
bo spad! aż 43,3; wskaźnik cen surow­
ców i półfabrykatów nieskartelizowa- 
nych spadł również znacznie, bo na 
58,8: natomiast indeks cen surowców 
i półfabrykatów skartelizowanych nie­
tylko że nie spadł, lecz wzrósł na 
107,7!...

Pozycji kartelowej broni z wielką 
— przyznajemy — odwagą pan 
E(dward) R(ose) we wstępnym arty­
kule ostatniego (31go) numeru „Prze­
glądu Gospodarczego“. Niestety, nie 
pomoże walczącemu największa na­
wet odwaga, jeśli amunicja jest kiep­
ska! A taką właśnie jest wartość ar­
gumentów wysuwanych przez pana E. 
R. w obronie polityki kartelowej.

Tłumaczy nam redaktor „Przeglą­
du Gospodarczego“, że ceny kartelowe 
muszą być sztywne, ponieważ prze­
mysły skartelizowane maję. po więk­
szej części do czynienia ze sztywnemi 
składnikami kosztów wytwórczości, w 
szczególności z nieelastycznemi tary­
fami płac. Hm, hm... Czyżby tylko 
przemysły skartelizowane były w 
tem położeniu? Wszak rolnictwo, han­
del i przemysł nieskartelizowany ma­
ją do czynienia z indentycznemi 
składnikami kosztów produkcji! A 
zresztą place obniżono..., robotnikom 
oczywiście!

Mówi p. E. R. w dalszym ciągu, że 
wysoki poziom cen produktów skarte­
lizowanych umożliwia dumping i ak­
tywizuje nasz bilans handlowy. Ależ 
i rolnictwo musi wywozić, nie jest zaś 
w stanie ze względów technicznych 
Poddać się organizacji kartelowej. — 
Dlatego musi mieć możność produko­
wania tanio, w którym to celu ceny 
artykułów przemysłowych przezna­
czonych dla rolnictwa muszą być ni­
skie... \
4 Wreszcie mówi p. E. R. ale o 
tem za następnym razem.

Krótkie informacje gospodarcze
— W Gdyni odbyto się posiedzenie Tym­

czasowej Rady Portowej, na którem roz­
patrzono następujące sprawy: wynajmu 
waolamacza dla portu, holowania statków, 
ogrodzenia portu, a następnie wyslucha- 

0 sprawozdania Komisji Celnej T. R. P
~~ Zainteresowane sfery angielskie 

wróciły się do rządu o utworzenie wol- 
sk' a Slre* handlowych w portach brytyj- 
&ich w celu umożliwienia dokonywania 

P zeiadunku towarów eksportowych za po- 
srednietwem anglelskiem
zakT" »LiWcoln M°tor Co., firma siostrzana

Kładów Forda, donosi, że otrzymała za- 
dn« I6n'e ze strony rządu sowieckiego na 

’aiyę 130 wozów nowego typu, który
^krotce ukaże się na rynku.

Konjunktury
Pieniądz i papiery7 wartościowe

Giełdy światowe wykazywały w tygo­
dniu ubiegłym, do środy włącznie, tenden­
cję niejednolitą, przy nastroju wyczekują­
cym. W czwartek jednak, w związku z o- 
głoszeniem nowego planu Iloovera. prze­
widującego zwiększenie obiegu banknotów 
o przeszło 2 milj. doi. bez naruszenia sta­
tutowego pokrycia zlotowego, nastąpiła w 
New Jorku silna haussa * Sfery giełdowe 
liczą się bowiem z tem, że nowe posunię­
cie prezydenta zakończy ciężki okres de- 
flacji, — a w szczególności przyczyni się 
do ożywienia obrotów handlowych, wzro­
stu stanu zatrudnienia w przemyśle i zwyż­
ki cen. a w konsekwencji do ożywienia się 
gry giełdowej Haussa na Wallstreet ob­
jęła wkrótce giełdę paryską, londyńską i 
inne. Na giełdzie nowojorskiej przeważa­
ła początkowo tendencja słaba, co przypi­
sać należy Wiadomościom o spadku cen 
szeregu towarów, zmniejszeniu się przewo­
zów kolejowych i lekkiej redukcji pracy 
w przemyśle stalowym, jednak w czwar­
tek, w związku z ogłoszeniem planu Iloo­
vera kursy poszczególnych papierów pod­
niosły się o 3 do 12 doi Pożyczki polskie 
ujawniły silną zwyżkę. W dniu 11 bm no­
towano (w nawiasie cyfry z 5 bm.: 8 proc 
Poż. Dillnna 57,75 (55,3/8), 7 proc Poż Stab 
55.00 (52.7/8). 6 proc. Poż. Doi. 55.50, 7 proc 
Poż. m. Warszawy 41 00, 7 proc Poż. Ślą­
ska 41.00. Na giełdzie londyńskiej pano­
wała dość duża depresja Obroty były ma­
łe, ponieważ spekulacja wstrzymywała się 
od zawierania większych tranzakcyj. — 
Szczególnie słabo kształtowały się kursy 
brytyjskich papierów państwowych i po 
życzek niemieckich. Od czwartku tenden­
cja się wzmocniła. Kursy akcyj na giełdzie 
paryskiej uległy początkowo, głównie w 
związku z depresją na Wallstreet, ogólnej 
zniżce, jednak wkońcu, ze względu na 
haussę w New Yorku i silniejszy popyl ze 
strony spekulantów zawodowych, zdołały 
większą część strat odzyskać.

Na rynku warszawskim sytuacja bez 
zmiany Notowano zaledwie kilka gatun­
ków akcyj przy kursach naogól utrzyma­
nych Natomiast w dziale papierów pro­
centowych panowało ożywienie co tłuma­
czy się wzmożonym popytem, szczególnie 
w dziale pożyczek państwowych Dolary 
utrzymały się w obrotach oficjalnych na 
poziomie 8,89 i pól do 889. prywatnie no­
towano je 8,90—8.89. Czeki New Jork spa­
dły z 8,917 na 8,91, a kabel z 8,923 na 8.915. 

Ziemiopłody
Geny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco.

PODATKI I OPŁATY

s. 2. 9 2. 10 2. 11 2. 12 2. 18. 2.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
lublin

27.50
24.50 
25.00 
i?.« 0

27.5
2 «.50 
25.50

24.75
?5.eo

27.50
24.50 
26.00 
25.5«1

27.50
24.5:
26.00

24.50
26.50

Żyto
Warszawa 
Poznań 
Lwów 
i.u blin

23.75
23.25
-3.75
22.00

24.fl
23.25
24.00

23.25
22 ->5

25/0
23.-5
24.5t
22.75

25.00
-3.2
22.50

23.25
24.50

Jęeznreń
Warszawa
Poznań
Lwów
Lubin

21.50
21.75
17.75 
1800

21.50
21.7: 21.7:

18.50

21.50 
21.75 
I8JH
18.50
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Lwów
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24.00
2. .00 
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22.00

24.00
20.00 20.00

22.00

24 50 
20.00
2 ICO

25.00
ZÜ.UO

22.50
20.00
22.75

(p) Słuszne zarządzenie ministerstwa 
skarbu. W ostatnich dniach rozesłany zo­
stał ważny okólnik do wszystkich izb skar­
bowych, dotyczący sprawy t. zw. docho­
dzenia co do pochodzenia kapitałów loko­
wanych przez poszczególne osoby w nieru­
chomościach, nabywanych przy budowa­
nych, względnie udzielanych innym oso- 
boom lub przedsiębiorstwom w cliarakte; 
rze pożyczek lub udziałów. Do wiadomości 
ministerstwa skarbu doszło mianowicie, że 
niektóre władze skarbowe w wypadku 
stwierdzenia takich tranzakcyj żądały wy­
legitymowania, skąd pochodzą sumy, uży­
te na powyższe cele, a w razie nie uzyska­
nia dostatecznych wyjaśnień, uznawały nie 
jednokrotnie całą sumę dokonanych tran­
zakcyj za dochód danej osoby, wymagają­
cy uiszczenia podatku dochodowego. 
Wspomniany okólnik ministerstwa skarbu 
poleca władzom skarbowym zaniechać na 
przyszłość przeprowadzania wszelkich ta­
kich dochodzeń, które to dochodzenia, jak 
głosi tekst okólnika, w żadnym wypadku 
nie tpogą służyć za podstawę do opodatko­
wania powyższych kapitałów. Ministerstwo 
skarbu wychodzi z założenia, że udowod­
nić w sposób niezbity pochodzenie posia­
danych kapitałów jest bardzo często w 
praktyce niemożliwe, zniechęca społeczeń­
stwo i w konsekwencji przyczyni się do za­
niechania szeregu tranzakcyj. Powyższy o- 
kólnik posiada niewątpliwie duże znacze­
nie dla życia gospodarczego, gdyż powinien 
przyczynić się do zaangażowania w no­
wych tranzakcjach ukrytych dotychczas 
kapitałów

(p) Kontrola celna obrotu z Gdrżsltlem.
Izba Przemysiowo-Handlowa w Warsza­
wie komunikuje co następuje: Ponieważ 
Gdańsk ogłosił z opóźnieniem rozporzą­
dzenie z dnia 21 grudnia 1931 r (Dz U R. 
P nr. 111 poz. 865), w sprawie zakazu przy­
wozu niektórych artykułów, pewna ilość 
tych towarów została przepuszczona bez 
przeszkody przez gdańskie urzędy celne i 
może również przedostać się do Polski. 
Kontrola przywozu obejmie więc również 
i te towary. Odbiorcy przesyłek z Gdań­
ska będą musieli udowodnić, o ile chodzi 
o przedmioty z biernego obrotu uszlachet­
niającego. że zostały one prawidłowo oclo­
ne, »fio się tyczy towarów zakazanych do 
przywozu, że zostały sprowadzone na pod­
stawie pozwolenia przywozu wydanego 
przez ministerstwo przemysłu i handlu 
W razie niemożności udowodnienia pra­
widłowego oclenia w obrocie uszlachetnia­
jącym, będą odbiorcy zmuszeni do uiszcze­
nia przypadającej należności celnej, w ra­
zie zaś niemożności udowodnienia legal­
ności przywozu (towary zakazane do przy­
wozu), będą odbiorcy pociągani do odpo­
wiedzialności karno-skarbowej.

Po trwającej przez całą drugą połowę 
stycznia zniżce, ceny głównych naszych J KRAJU 
zbóż bądź to ustabilizowały się, bądź leż
częściowo odzyskują dawny swój poziom. (k) KonfcT'e”cj®

C przyczynach zniżki, posiadających pe- przemysł« i handlu. W dniu lo bm. odbyła
wien posmak sensacji i stawiających w ; się w ministerstwie przemysłu i handlu pod 
dziwnem świetle poczynania władz, pisa- ¡ przewodnictwem ministra przemysłu lnan-

jeśli
braku koordynacji między poszczególne- 
mi resortami rządowemi. inaczej bowiem 
pojmuje „potrzeby polityki gospodarczej-^ 
p. min. rolnictwa niż władze skarbowe, 
które drogą przymusowego zwiększania 
podaży przyczyniają się do zniżki cen, co 
chyba nie mieści się w zamiarach mini­
sterstwa rolnictwa. Cała ta sprawa po­
twierdza — po raz niewiadomo który — 
brak rozumnego i jednolitego programu 
w polityce gospodarczej rządu. Wracając 
do kształtowania się cen ziemiopłodów w 
ub. tygodniu, stwierdzamy, iż pszenica 
zwyżkowała tylko na giełdach lwowskiej 
i lubelskiej o zl 1,50 wzgl. 1,00, żyto utrzy­
mało się w Poznaniu na równym pozio­
mie, zwyżkowało zaś na wszystkich in­
nych giełdach o zl 0,50—1,25; ten sam ruch 
obserwujemy w jęczmieniu i owsie. Wogó- 
le na giełdzie poznańskiej ceny nie ru­
szyły z miejsca.

Na rynkach zagranicznych sytuacja nie 
uległa poważniejszym zmianom. Duże ilo­
ści towaru rzucają na rynki Argentyna i 
Australja. jednak wobec wzmożonego po­
pytu, nie wpływa to ujemnie na ceny, któ­
re trzymają się dobrze.

Nabiał
. j • i Ostatnie mrozv w znacznym stopniu

Spadek temperatury w ub. tygodniu na- odowaly ograniczenie dowozu nabiału
u »nhnmnwał tendencie zniżkową i po- gtolicy j większych miast, gdzie wsku-ogól zahamował tendencję zniżkową i po 

działał ożywiająco na obroty Na rynkach 
zagranicznych notowania przeważnie nie 
ruszyły się, chociaż tendencja lekko się 
wzmocniła, zwłaszcza na rynku niemiec­
kim. Rynek angielski wykazywał tendencję 
słabą, co zostało spowodowane zwiększo- 
nem gromadzeniem zapasów w oczekiwa­
niu natychmiastowego wprowadzenia cel 
przywozowych.

Rynek krajowy zareagował na zmianę 
temperatury dość raptowną podwyżką 
cen. Dowóz jaj świeżych obniżył się znacz­
nie, co przy braku zapasów odbiło się na no­
towaniach. Za 1 skrzynię płacono w obro­
tach wewnętrznych 120 — 125 zł, za towar 
eksportowo przerobiony 130 — 135 zł. czyli 
15 — 15.50 doi. franco granica.

tek braku towaru nastąpiła wydatna zwyż­
ka cen. Notowania Komisji Nabiałowej w 
Warszawie podskoczyły w dniu 13 bm. na 
4 80 zł. za gatunek wyborowy. Również w 
Poznaniu płacono w obrotach hurtowych 
na początku tygodnia sprawozdawczego 
3 80 zł., pod koniec tygodnia 4.20 zł. i więcej 
za 1 kg.

Mięso i bydło
Rynki krajowe wykazują naogół w dal­

szym ciągu tendencję utrzymaną mimo 
zmniejszającej się podaży. Zwyżkują je y- 
nie notowań cieląt. Tendencja dla świń 
jest niejednolita. Jedynie w Mysłowicach 
przebieg targu dla trzody w ub. tygodniu 
był ożywiony przy tendencji zwyżkowej. 
Trzoda zyskała 5 — 15 zł. na 100 kg.KRONIKA GOSPODARCZA

Kożuchowskiego, konferencja z udziałem 
przedstawicieli sfer przemysłowych, finan­
sowych, handlowych i rolnych oraz wyż­
szych urzędników ministerstw gospodar­
czych poświęcona omówieniu działalności 
ekonomicznej Ligi Narodów i przeszkodom 
w handlu międzynarodowym, oraz zagad­
nieniom eksportu polskiego w związku z 
kryzysem gospodarczym świata, W związ­
ku Z temi zagadnieniami pp. podsekretarz 
stanu dr. Doleżal oraz dyrektor państwo­
wego instytutu eksportowego Marjan Tur­
ski wygłosili szczegółowe referaty, z któ­
rych wywiązała się ożywiona dyskusja.

(k) Przeciw terminowemu handlowi 
zbożem. Od pewnego czasu dyskutuje się 
w sferach handlu zbożowego projekt 
wprowadzenia w życie liandlu terminowe­
go zbożem na giełdach zbożowych W tej 
sprawie przygotowuje opinię Związek 
Giełd Zbożowych. Jak się dowiadujemy, 
kształtuje się ta opinja nieprzychylnie dla 
projektu i to przedewszystkiem ze wzglę­
du na trudne położenie finansowe kupiec- 
twa zbożowego. W sferach zainteresowa­
nych uważają bowiem, że wprowadzenie 
w życie handlu terminowego zbożem wy­

magałoby równoczesnego powołania do 
życia kasy likwidacyjnej, gwarantującej 
finansowo zobowiązania kupujących i pet- 
riąccj poniekąd rolę powierniczą Jest 
rzeczą nie do pomyślenia, aby w dzisiej- 
szych warunkach było możliwe zebrać z 
pośród zainteresowanych kupców kapitał 
4—5 milj. złotych, potrzebny do Utworze­
nia tejże kasy likwidacyjnej. Liczyć się 
należy natomiast z wysunięciem innego 
projektu, korzystnego dla sfer rolniczych. 
Chodzi mianowicie o umożliwienie tran- 
zakcyj zbożem na terminy do 40 dni (1)

(k) Rozwój hodowli pieczarek. Pań­
stwowy Instytut Eksportowy od dłuższe­
go czasu prowadzi prace nad zorganizo­
waniem hodowców pieczarek w celach, 
eksportowych Ponieważ jednak pro­
dukcja pieczarek jest rozdrobniona 4 
obecno możliwości bezpośredniego prowa­
dzenia eksportu narazie są bardzo nikle, 
przeto prace organizacyjne zostały prze­
kazane Związkowi Polskich Zrzeszeń. 
Ogrodniczych — który prowadzi praco 
przygotowawcze w tym kierunku. Realne 
kształty przybiera sprawa organizacji 
cieczarstwa na terenie Poznania, gdzie 
dziś już istnieje kilka większych hodowli, 
oraz gdzie spotyka się duże zrozumienie 
faktu, że hodowla tego artykułu musi 
znaleźć oparcie nietylko na rynku we­
wnętrznym, lecz i na zbycie zagranicą.

(n) Organizacja eksportu terpentyny. 
Sytuacja na światowym rynku terpenty­
ny przedstawia się obecnie bardzo nieko­
rzystnie z powodu spadku cen i nadmier­
nej podaży, przedewszystkiem terpentyny 
sowieckiej, oferowanej po bardzo niskich 
cenach. Skutkiem tych warunków eks­
port terpentyny z Polski w ciągu ostatnich 
trzech lat zmalał zgórą dzisięciokrotme. 
Utworzona po długich pertraktacjach ści­
sła organizacja porozumiewawcza pomię­
dzy producentami terpentyny, ma zamiar 
objąć w przyszłości nietylko rynek we- 
v nętrzny jak dotychczas, lecz również i 
eksport. Obecnie jednak kalkulacja han­
dlowa nie pozwala na przyśpieszenie tych 
planów.

1 ZAGRANICY
(z) V Międzynarodowy Kongres Nauko­

wej Organizacji odbędzie się w dniach 18 
do 23 lipca 1932 roku w Amsterdamie w 
Instytucie Kólonjalnym. Na Kongres po­
wyższy zgłoszono dotychczas około 100 re­
feratów, których druk został-już rozpoczę­
ty. Będą one rozesłane w początku maja 
r. b. do tych osób, które przed tym termi­
nem zapiszą się na Kongres. Zapisy na 
V Międzynarodowy Kongres Organizacji 
przyjmuje Polski Komitet Naukowej Or­
ganizacji, Warszawa., Mokotowska 51, 
m. CO.

(z) Kopalnie ziela w Szwecji. Ukazało 
się sprawozdanie „Kreuger & Toil Compa­
ny“ za rok 1931, zawierające wiele intere­
sujących szczegółów w sprawie objęcia w 
dzierżawę przez Towarzystwo szeregu ko­
palń złota, położonych na północy Szwecji. 
Większość tych kopalni odkryła została 
nową metodą elektryczną przez „Kreuger 
& Toll Comp “ już przed kilku laty, nato­
miast do właściwej eksploatacji przystą­
piono dopiero w roku ubiegłym. Zgodnie 
z opinją ekspertów północne górskie ob­
szary Szwecji obfitują w liczne pokłady 
złota, które za lat kilka stanowić będą nie­
wątpliwie jeden z najbogatszych ośrodków 
złota na świecie. Wśród odkrytych do­
tychczas pokładów na pierwszy plan wy­
suwa się kopalnia Boliden. której ruda 
zawiera 20 gramów złota. GO gramów sre­
bra przy 2 proc, miedzi na tonnę Nadmie­
nić należy, że kopalnie południowo-afry- 
kańskie rozporządzają zaledwie 9 grama­
mi złota, a kanadyjskie pokłady Hollin- 
ger i Homestake w South-Dakota mają 19 
gramów złota na 1 tonnę.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Zeszyt 3 

z dnia 1 lutego r. b.. zawiera następującą 
treść: „Przegląd sytuacji“ — E. R.; „Kar­
tele a interwencja państwowa“ — W. Cie- 
chomski: ..Akcja zasilkowania bezrobot­
nych w 1931 r.: — J. B.; „Z gospodarczego 
położenia Francji“-— Dr Roman 3attag!ia; 
„Tendencja do odrodzenia monetarnego 
znaczenia srebra“ — Dr. J Piekalkiewicz. 
Poza tem zeszyt zawiera: Rynek pienięż­
ny, Rynki towarowe oraz Kronikę.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Protest kupców 

z powodu surowego okólnika
Daleko idące obostrzenia dla branży cukiernicso- 

czekoladowej
W ubiegła sobotę odbyło się w sali 

Domu Kupiectwa Polskiego przy ul 
Zwierzynieckiej zebranie protestacyjne 
kupców branży cukiernicze - czekola­
dowej, zwołane z powodu okólnika pre­
zydenta miasta i wydziału bezpieczeń­
stwa.

Odnośny okólnik donosił, że pod 
żadnym względem nie mogę kupcy tej 
branży korzystać z godzin otwarcia, 
ustalonych dla jadłodajni, jak to do­
tąd miało miejsce, i że każdy wypadek 
otwarcia składu w godzinach, nieobję­
tych okólnikiem karany będzie grzy­
wną do 2000 zi. względnie 6 tygodni 
aresztu.

Obostrzenia, jakie wprowadza okól­
nik, wywołały w sferach kupiectwa, i 
tak ze wszech stron szarpanego, zrozu­
miałe poruszenie. Nad sprawą tą wy­
wiązała się ożywiona dyskusja, w któ­
rej brali udział m. in. pp. red. Grudziń­
ski, Kaczmarek, dr Rzepecki, Thiel, 
Wojciechowski i in.; w konkluzji przy­
jęto jako wyraz opinji zebranych pro­

Obrońcy i oskarżeni proszą o uwolnienie
Przed wyrokiem w procesie „Surofosfatu**

W dalszym ciągu sensacyjnego 
procesu „Surofosfatu* nastąpiły dziś 
przemówienia obrońców. Kolejno 
przemawiali adwokaci Haber, Sawic­
ki, Teobald i Kazimierz Nowosielski. 
Zarówno obrońcy jak i oskarżeni w

Zuchwali włamywacze pod kluczem
W wyniku dochodeń, prowadzo­

nych w sprawie wielkiej kradzieży z 
włamaniem, dokonanej w niedzielę w 
magazynie mód i składu bławatów u 
p. Metodego Kucińskiego, Kantaka 8/9, 
władze ujawniły w dniu wczorajszym 
sprawców tej kradzieży. Są nimi Fran- 
szek Dziurlej, Ludwik Knapczyk, Mie­
czysław Kamieński, Andrzej Knap­
czyk i Władysława Knapczykówna,

Hałas stanie przed sądem 
w marca

Sędzia śledczy zakończy śledztwo w 
sprawie Hałasa w bież, tygodniu.

Rozprawa sądowa, która ujawni 
niewątpliwie szereg sensacyjnych mo­
mentów, odbędzie się prawdopodobnie 
w pierwszej połowie marca.

Wskutek braku dowodów winy rze­
komego wspólnika restauratora Rado- 
jewskiego zwolniono z więzienia.

Morfiniści
Tadeusz Twardowski i Zdzisław 

Marcinkowski stali się od dłuższego już 
czasu posłusznymi niewolnikami strasz­
nego w skutkach nałogu, jakim jest 
morfina. Społeczna ta klęska przenika 
coraz bardziej do szerokiej ludności, 
siejąc naokoło straszne spustoszenie. 
Dwaj towarzysze nie mieli już tyle woli, 
by oprzeć się sile pociągającej straszne­
go narkotyku. Nie przebierali w środ­
kach, prowadzących do zdobycia go za 
wszelką cenę. Droga do przestępstwa 
stała otwarta: młodzieńcy podrobili 
pewnego razu receptę pewnego lekarza 
i za to właśnie stanęli przed sądem 
okręgowym w Poznaniu.

Sąd ustalił winę oskarżonych i, przy­
znając im okoliczności łagodzące, ska­
zał obydwóch po miesiącu więzienia z 
warunkowem odroczeniem kary. Nara­
zi© młodzieńcy odbywają kurację w za­
kładzie leczniczym w Kościanie, (z)

Liczne włamania i kradzieże
Bieżąca kronika policyjna notuje 12 

kradzieży i włamań. W gmachu woje­
wódzkim w' pokoju nr 61, w którym 
urzęduje p. Jajla, skradziono wahadło 
zegara ściennego i ciężarek. — Przy ul., 
Emilji Sczanieckiej 2 włamano się do 
biura p Jana Świerczyńskiego i skra­
dziono maszynę do pisania marki Ko-

/ f

jekt memorjału do władz, w którym 
zgromadzeni proszą o odroczenie rygo­
ru na przeciąg dwóch miesięcy. Me- 
morjał uzasadniono tem, że kupiectwo, 
zaskoczone ostatnim okólnikiem, musi 
przystosować się do nowych warun­
ków, co wymaga nietylko większych 
starań i wielkiego nakładu pracy, ale 
przedewszystkiem czasu. Również omó­
wiono sprawę konkurencyj obok re- 
stauracyj, cukierń, kawiarń i kiosków, 
konkurencyj składów fabrycznych; w 
Wyniku dyskusji uchwalono rezolucję, 
którą prezydjum organizacji prześle w 
dalszą drogę.

Na zakończenie referował p. dyr. 
Krzyżankiewioz sprawę ewentualnej 
sprzedaży detalicznej na Targach Po­
znańskich. Zebrani przyjęli rezolucję, 
w której domagają się zaniechania 
sprzedaży detalicznej na Targach, 
przyrzekając natomiast wzięcie jak 
największego udziału w tegorocznych 
Targach Poznańskich. (V.)

ostatniem słowie wnosili o uwolnienie,, 
twierdząc, że działali w dobrej wierze 
i że sami stracili cały majątek.

Ogłoszenie wyroku nastąpi w pią­
tek 19 bm. o godz. 12 w sali 66/67 sądu 
okręgowego. (z)

zamieszkali wszyscy przy ul. Podwó­
rze Barlebena 1. Oprócz Knapczyków- 
ny wszyscy są już karani sądownie,

Podczas rewizji domowej policja 
natknęła się na większą ilość ubrań i 
materjałów, pochodzących z kradzieży 
w firmie Ruciński. Ponadto odnalezio­
no rower, dwie ramy do roweru i 6 
kół rowerowych. Całą szajkę odsta­
wiono do więzienia sądowego, (k)

peł i lustro w białej oprawie, wielkość 
35X50 cm, łącznej wartości 500 zł. (k)• W •

W Bydgoszczy ze strychu domu p. 
dr. Bobeczyńskiego i p. Świąteckiego 
skradziono większą ilość bielizny war­
tości 1200 zł. Kradzieży dopuszczono się 
w przeciągu dwóch dni.

kalendarzyk
Wtorek, 16 lutego 1932.

Słońce: wschód 7,09 — zachód 17,05 — 
długość dnia 9 godzin 56 min. 

Księżyc: wschód 10,11 — zachód 3,36 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.:
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 3 st, Cels. — 
pogodnie. — Wiatr północno . za­
chodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 756 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
2 st Cels., najniższa minus 3 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogoda 
utrzymana, w ciągu dnia mroźno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,54 m.

Kał. rzk.: Juijanna — jutro Sylwin B. 
Kai. słów.: Milad Bł. — jutro Świętorad.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­
go Tow Eugenieznego. św. Marcin 
nr 59. I ptr. udziela porad bezpłat­
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18: mężczyźni: we wtor­
ki od godziny 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry­

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc­
ławska 31 — Apteka im K Mar­
cinkowskiego w „Bazarze" przy ulicy 
Nowej, — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka ..Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno­
ścią Boską", ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul, Małeckie 
go, nar. ul Strusia.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze '

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Panien Urzędniczek.

Wspólna adoracja odbędzie się w środę,
17 bm. o godzinie 19,30 w kaplicy sodali- 
cyjnej.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy­

plom i tytui magistra nauk ekonomiczno- 
politycznych uzyskał p. Zenon z Zaborowa 
Zaborowski z Łodzi

Dyplom magistra farmacji uzyskała p. 
Irena Liskiewiczówna z Warszawy

Stopień inżyniera rolnictwa uzyskali 
pp. Henryk Dąbrowski z Okólnik w ziemi 
witebskiej i Karol Szabunia z Pińska w 
wojew. poleskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Zjedn. Kobiet Słowiań­

skich. W czwartek, dnia 18 bm. o godzi­
nie 8 wieczorem odbędzie się w sali 22 
Coli. Minus miesięczne plenarne zebranie 
Zjednoczenia Kobiet Słowiańskich. Na 
porządku obrad wykład p dr. Tadeusza 
Smoluchowskiego „Z wędrówki po Jugo- 
sławji" z preżroczami, poza tem wybór 
trzech delegowanych na zjazd Zjednocze­
nia Kobiet Słowiańskich, który się odbę­
dzie w dniu 13 marca w Warszawie, oraz 
sprawy organizacyjne O łaskawe przy­
bycie na zebranie uprzejmie prosimy. 
Goście mile widziani. Marcela Gosieniec- 
ka, przewodnicząca; W. Charkiewiczówna, 
sekretarka.

— Zjednoczeni Samodzielni Zegar­
mistrze, Złotnicy, Jubilerzy, Rytownicy i 
BroUzownicy, Walne zebranie odbędzie 
się 17 bm. o godz. 20 na sali Domu Ku­
piectwa Polskiego.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół żeński, gniazdo Poznań Ła­

zarz XIV. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę 17 bm. o godz. 20 w lokalu 
druchny Smoczykowej, ulica Marszalka 
Focha 70.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Nowy Kurs Wystaw Reklamowych,

urządzany przez Związek Pracowników 
Kupieckich przy Miejskiej Szkole Handlo­
wej, rozpoczyna się dziś o godzinie 19,30. 
Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze w szkole 
lub w biurze Związku przy ul. Podgór­
nej nr. 12 b.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— •*. Bacznośćl Byli uczniowie gimna­

zjum rogozińskiego! Dnia 17 lutego ob­
chodzi. b. długoletni dyrektor gimnazjum 
rogozińskiego p. prof. Roman Meysner 
80-lecie swoich urodzin. Wszystkich by­
łych uczniów zacnego solenizanta uprasza 
się o dniu tym nie zapomnieć. Adres: 
Poznań, Patr. Jackowskiego 11.

— * Pokaz gazowy odbędzie się w śro­
dę 17 bm. o godz. 17 w Poradni Gazowni 
Miejskiej przy ul. Grobla 15. W progra­
mie ciekawe praktyczne demonstracje go­
towania na gazie, poparte licznemi ob­
jaśnieniami oraz wskazówkami z zakresu 
użyteczności gazu w gospodarstwie domo- 
wem. P, Żółtowska wygłosi w czasie po­
kazu wykład z dziedziny gospodarstwa 
domowego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z inicjatywy Narodowego Koła 

Gospodarczego w poznańskiej radzie miej­
skiej odbyło się dziś rano w kościele św. 
Wojciecha nabożeństwo żałobne, na które 
stawili się prócz Narodowego Koła Go­
spodarczego członkowie klubów Chrze­
ścijańskiej. Demokracji i Narodowej Par- 
tji Robotniczej. Mszę św. odprawił radny 
miejski ks. radca Putz,. a służył do mszy 
św. b. radny miejski p. Cofta,

Pienia żałobne w czasie wczorajszego 
nabożeństwa w kościele farnym wykonał 
chór „Arion" pod batutą p. Klichowskiego.

— * Otwarcie nowe) drogerii. Wczoraj 
otwarto przy ul. Pólwiejskiej 30 nową dro- 
gerję pod nazwą „Tęcza“. Właścicielami 
przedsiębiorstwa są pp. Feliks Hybsz i 
Stefan Karpiński.

— * Otwarcie polikliniki ortopedycznej.
Po zamknięciu agent kliniki ortopedycz­
nej w Zakładzie im. B. S. Gąsiorowskie- 
go uruchomiona została poliklinika orto­
pedyczna w Collegium Marcinkowskiego 
przy Górnej Wildzie 87-89 Poliklinika 
jest czynna codziennie od godz. 11—13 i 
16—17 z wyjątkiem niedziel i świąt.

— 'P. Zofja Borowiakówna, ul. Grobla 
nr. 22, m, 2, prosi nas o zaznaczenie, że 
nie jest identyczną i poza imieniem i na­
zwiskiem nie ma nic wspólnego z Zofją 
Borowiakówną, wymienioną w naszem 
sprawozdaniu z procesu Józefa Kubczac- 
kiego.

— * P. Kazimierz Urbaniak z Szamo­
tuł prosi nas o zaznaczenie, że poza imie­
niem i nazwiskiem nie ma nic wspólnego 
z wymienionym w wczorajszej kronice 
sądowej p. Kazimierzem U.

— Nowe przedsiębiorstwo polskie. 
Rzutki i energiczny przemysłowiec p A. 
Kelewicz otworzył w Poznaniu przy ulicy 
sw Marcina 27 (na parterze po prawej 
stronie) przedsiębiorstwo pod firmą „Po­
znańskie Pogotowie Krawieckie". Dzia­
łalność nowego zakładu zasadza się na 
szynkiem, starannem i taniem czyszcze­
niu odświeżaniu i prasowaniu garderoby 
reskiej i damskiej, którą zakład sam od

Dla oczyszczenia krwi pijcie rann „ 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnJ51"26* 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa" ej

nw 8 681

biera i odsyła, wezwany telefonie™- 
nr. 56-40 Prócz tego zakład zajmuie 6 
artystycznem cerowaniem oraz chem' 
nem czyszczeniem i farbowaniem, tud'i1" 
przeróbkami i reparacjami wszelkiego 
dzaju konfekcji męskiej i damskiej6 r°~

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły zgon. W Gnieźnie zmar>-

nagle na ulicy uboga miejska. 70-letnia ™ 
Zielińska. Przywołany lekarz stwierrGu 
już tylko zgon, (k) ®ZI’

— * Anioł Stróż dziecka. Denerwul»
cy wypadek wydarzył się wczoraj w ¿i 
dżinach południowych na moście Teatrai 
nym. 7-ietni Leszek Baszka (ul Jasna 1?) 
przebiegi przed tramwajem i wpadł ¡¿S 
nadjeżdżający samochód Mimo niezwk 
kle groźnego zbiegu okoliczności chłonie 
odniósł tylko lekkie poranienia nad i/ 
wem okiem. Małego Leszka, który cudem 
prawie uniknął śmierci, opatrzyło pogoto­
wie ratunkowe i oddało go przerażonei 
mamusi (k) J

— * Samochód zderzył się z wozem. 
Na ul. Warszawskiej w pobliżu kościoła 
Św. Jana, samochód P Z 48 008 najechał 
na stojący na jezdni wóz p. Piotra Boifi. 
skjego z Żegrza. Podczas zderzenia p 
Boiński spad! z wozu i okaleczył się, Oba 
pojazdy zostały uszkodzone, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— .* Kradzież pieniędzy podatkowych,

W Rgielsku w powiecie wągrowieckim 
nieznany złoczyńca wtargnął przy po- 

mocy podrobionego klucza do mieszkania 
miejscowego nauczyciela p. Kurta Woltę- 
ra, poborcy podatkowego. Łupem włamy­
wacza padlo 560 złotych zebranych z po­
datku. (k)

— * Śmiertelny wynik zatargu. Pod-
czas pracy na polu w majętności Chwał­
kowo w powiecie gostyńskim doszło do 
zatargu między urzędnikiem gospodar­
czym a robotnikiem Stefanem Pólasz- 
kiem Podczas zajścia urzędnik gospo­
darczy postrzelił Polaszaka, a poranienie 
było tak ciężkie, że Polaszak w dwa dn! 
po wypadku zmarł. Sprawcę zabójstwa 
aresztowano i odstawiono do więzienia 
sądowego w Rawiczu, (k)

— * Przyłączył się de gry.» Mieszka­
jący przy ul. Rzeczypospolitej Andrzej 
Słaboszewski doniósł, że przy' “Drodze 
Dębińskiej w pobliżu dziecińca napotkał 
trzech osobników grających w t. zw. 
blaszki. P. Słaboszewski przyłączył się 
do gry i przegrał 20 zł. Policja areszto­
wała Jana Wróbla, mieszkającego na Wi- 
niarach przy ul. Kowalskiej 7. jako po­
dejrzanego o oszukańczą grę. (k)

— * Aresztowanie akuszerki. Jako 
podejrzaną o stosowanie niedozwolonych 
zabiegów aresztowano akuszerkę Janinę 
Łenicką z domu Czapczyńską. rodem z 
Pabianic Łenicką, która mieszkała przy 
ul. Św. Wojciecha 21, odstawiono do wię­
zienia sądowego, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Surowo ukarani za fałszywe świa­

dectwa dla Kasy Chorych. Przedmiotem 
rozważań sądu okręgowego w Poznaniu 
była sprawa Marjana Flisiaka i Ottona 
Bogackiego, oskarżonych o to. że dopuścili 
się nadużycia na szkodę Kasy Chorych na 
sumę 12,50 zl — przy wybieraniu świa­
dectwa. Bogacki jest ponadto oskarżony 
o to, że fotografję Flisiaka nalepił na do­
wód osobisty wydany jemu (t. j. Bogac­
kiemu), a wystawiony przez II komisarjat 
P. P. Na podstawie tego właśnie doku­
mentu F. legitymował się w Kasie Cho­
rych. W rezultacie sąd wydał surowy 
wyrok, skazując Flisiaka na 5 miesięcy 
więzienia, Bogackiego na 3 miesiące wię­
zienia z odroczeniem kary na 3 lata, ze 
względu na dotychczasową niekaral­
ność. (z)

— * Za zabójstwo męża. W wrześniu 
1930 r. brukarz Dondalski z Pod Dębowej 
Góry pod Toruniem, zaglądający zbyt czę­
sto do kieliszka, wrócił podchmielony do 
domu. Między nim a rodziną przyszło do 
ostrej sprzeczki i tłuczenia sprzętów do­
mowych. Po stronie żony D. stanął nieja­
ki Pętlikowski, jej syn i córka z pierw­
szego małżeństwa. Dondalska w uniesie­
niu uchwyciła tłuczek od ziemniaków i 
uderzyła męża w głowę tak nieszczęśliwie, 
że D. zmarł do kilku dniach Sąd okrę­
gowy ,w Toruniu, który sprawę rozpatry­
wał, skazał Dondalską na 2 lata, jej dzie­
ci na trzy miesiące więzienia a Pętli- 
kowskiego na rok więzienia Na rozpra­
wie sądu apelacyjnego nastąpiło uwolnie­
nie wszystkich oskarżonych z wyjątkiem 
Dondalskiej, której sąd obniżył karę u® 
rok więzienia, (x)

JARMARKI
— * Mosina. Jarmark na konie, bydło, 

trzodę chi ewną i towary kramne odbędzie
się dnia 18 bm.

— * Nowy Tomyśl. W czwartek, 
25 bm odbędzie się w powiatowem m 
Nowym Tomyślu specjalny iaraaarJ ¿onio,

l
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WIELKOPOLSKIz
♦ Modrzę pow. poznański. (S. M. P.) 

„ Ztnzii 10 rocznicy panowania Ojca św. 
g", ¿1 urządziły tutejsze S. M. P. wspa- 

■ "pochód manifestacyjny. Po nabo- 
nlńsiwle odbyło się uroczyste zebranie na 
iCu parafialnej przy udziale patrona o- 

S M P- ks. prób. Dzierzkiewicza, 
f^natrona Remelskiego, druhów z są- 
•prlnich S. M. P„ jak Wronczyna. Kąko- 

i va. Strykowa i Drożdżyc oraz licznie ze- 
h in’vch druhów z Modrzą. Zebraniu 
„^ewodniczyl prezes p. Jakubowski, refe- 

wygłosił ks. Patron Wygłoszone zo- 
1"}v również deklamacje, a S. M. P. 
\Vronczvn odśpiewało kilka pieśni, (j)

__ * środa. (Premjowanie okien wysta- 
•owych) Tut- ruchliwe Tow. upiększenia 

miasta urządziło premiowanie najlepiej 
„dekorowanych okien wystawowych. Dy- 
niomy otrzymali kupcy: z branży żelaza 
Karol Tobolski, z branży spożywczej firma 
Potestas, z br. pap. H Rogalska, z br. 
.¡ro" B Dąbrowicz i St. Rektorowski, z br. 
obuwn. A. Roszak. (ak)

_ * Szamotały. (Zmiana właścicieli
nieruchomości.) Właścicielka nierucho­
mości przy rynku nr. 39, p. Scbwendke, 
sprzedała swą własność p. Koszudzie z 
Obrzycka.
_ (Hallerczycy.) Na ostatniem zebra­

niu placówki Hallerczyków uchwalono m. 
jn wypłacić wszystkim bezrobotnym 
członkom po 5 złotych z kasy tow.

__ * Chodzież. (Z Cechu Krawieckiego.) 
»V tych dniach odbyło się walne zebranie 
Cechu Krawieckiego w obecności delega­
ta władzy nadzorczej p. Sznajdera oraz 
delegata Izby Rzemieślniczej p. Step- 
czyńskiego. W skład nowego zarządu we­
szli PP-: Urbanek Kazimierz — starszy 
cechu. Lupa And. — 1, podstarszy, Urba­
nek Ad. — II podstarszy, Jurkiewicz, Ka­
bat L.. Kempiński — ławnikami. Z po­
śród innych spraw, postanowiono wysłać 
starszego cechu jako delegata na mający 
się odbyć w Poznaniu zjazd Towarzystw 
Przemysłowych i Rzemieślniczych, (jm)

_ * Obrzycko. (Z życia młodzieży.) 
W gmachu szkoły katolickiej odbyło się 
pierwsze w tym roku plenarne zebranie 
S. M. P., które zagaił prezes p. Marjan 
Schwartz. Uchwalono urządzić dwa ty­
godnie przed Wielkanocą przedstawienie 
amatorskie sztuki „Wenancjusz“ Następ­
nie referował p. prezes sprawę wystawy 
robót ręcznych, którą S. M. P. urządzi dn. 
1 kwietnia rb. wspólnie z Stowarzysze­
niem Młodych Polek. Między innemi u- 
cbwalono 3 cenne nagrody za wykonanie 
najlepszego przedmiotu na wystawę.

— (Czyn godny uznania.) Właściciel 
hotelu p. Józef Strójny w Obrzycku. u- 
rządzil na zakończenie tegorocznego kar­
nawału wieczorek familijny, czyli tak 
zwany „Podkoziołek“, przeznaczając czy­
sty zysk na walkę z bezrobociem. Kwotę 
33,50. zł jako czysty zysk wpłacił p. Józef 
Strójny do Kasy Parafjałnego Komitetu 
do spraw bezrobocia w Obrzycku.

— (Z Komitetu Zjednoczonych Towa­
rzystw Polskich.) W dniu 10 bm. odbyło 
się w lokalu p. Marji Kasprzakowej pod 
przewodnictwem ks proboszcza Dziubiń­
skiego zebranie Komitetu Wybrano se­
kretarza w miejsc« p. Stefana Rudnickie­
go, kierownika szkoły powszechnej, 
przesiedlonego do Trzemeszna WIkp.; 
wybrano p. Józefa Mintę, prezesa Towa­
rzystwa Powstańców i Wojaków, poczem 
omówiono szczegółowo program uroczy­
stości z okazji 10-lecia panowania Ojca 
Świętego, (os)

— 4 Czarnków. (Z życia Kółek Rolni­
czych.) W niedzielę odbyło Kółko Rolni­
cze w Lubaszu przy obecnych 36 członków 
swe doroczne walne zebranie. Na prze­
wodniczącego wybrano jednogłośnie p. 
Dlużaka z Lubasza. Po sprawozdaniu 
członków Zarządu z rocznej działalności i 
udzieleniu absolutorjum, przystąpiono do 
wyboru zarządu na dalsze 3 lata. Preze­
sem wybrano ponownie p. Władysława 
Szułdrzyńskiego z Prusinowa, wicepreze­
sem p. Sowińskiego, kicronika Rolnika w 
Lubaszu, sekretarzem p. Wujeca, skarb­
nikiem p. Szmyta z Kamionki. Po refera­
cie na temat ogólno - gospodarczy, po 
Którym wywiązała się dość obszerna dy­
skusja. wniesiono do Rady Oddz. Pow W. 
,r- K. R. o poczynienie kroków u czynni­
ków miarodajnych w kierunku przyśpie­
szenia wypłacenia odszkodowania za pa­
dlinę. przesunięcie terminu wyboru koni 
na lipiec i inne, (cn)

-7 Inowrocław. (Kurs ratownictwa 
preciwgazowego.) Z dniem 27 stycznia 

został staraniem miejscowego Od­
działu Pol. Czerwonego Krzyża zorganizo­
wany dla członków straży pożarnej kurs 
ratownictwa przeciwgazowego. Instruk­
torem kursu został p Kocięcki. Kurs ten 
Potrwa kilka tygodni, wykłady zaś odby­
wają się po dWa razy w tygodniu w
zkole powszechnej im. St. Staszica.

(Z chóru kościelnego.) Chór męski
paraiji kościoła Matki Bożej miał w dniu 

wa!ne zebranie członków. Prze- 
oaniczył p, rendant Gierczyński, sekre- 

P Wojtkowiak Według spra-
. ozdań prezesa p. Wyborskiego i sekre- 

"za chóru p. Domżalskiego, członków li-
; c. r ogółem 68 łącznie ze wspiera- 
ni» u Praca szła składnie i harmonij- 
w - oWr wykazał ożywioną działalność 
nip1? , sPrawozdawezym Nowy zarząd 

wiele różni się w swym składzie od
Poprzedniego.
w T/.L- 0 p- p) Dnia 12 bm. odbyło się 

sali obrad rady miejskiej doroczne

walne zebranie Komitetu Miejskiego L. O. 
P P. Przewodniczył obradom prezydent 
miasta p. Apolinary Jankowski. Szczegó­
łowe sprawozdanie składał prezes Komi­
tetu, p. wiceprezydent miasta W. Juengst. 
Oprócz propagandy celów Ligi w szko­
łach, na wykładach specjalnych i t. p.. u- 
fundowano osobną bibljotekę z dziedzi­
ny lotnictwa i obrony przeciwgazowej, 
złączoną następnie z bibljoteką publiczną 
miejską. W szkole Staszica założono 
szkołę modelarstwa, urządzono zjazd mło­
dzieży, zainteresowanej lotnictwem, zor­
ganizowano liczny pochód dzieci i mło­
dzieży szkolnej na budowę lotniska cy­
wilnego. — Sprawa zaś budowy tego lot­
niska stanowiła wciąż nieustanną troskę 
komitetu. . Nie należy zapominać, iż ini­
cjatywę budowy lotniska rzucił członek 
tegoż Komitetu Miejskiego, kpt em, in­
walida, p Wacław Zabłocki, który położył 
wielkie zasługi dla propagandy lotnictwa, 
wygłaszając szereg wykładów w mieście 
i okolicy Na budowę lotniska wydatko­
wano w roku ubiegłym sumę 67681,24 zł, 
saldo wynosi na 1 stycznia r. b. 4716 zł. — 
Dopełniono zarząd wyborem pp.: L. Ma­
tuszka, kpt Rogowskiego i red Przybyl­
skiego (wszyscy ponownie) oraz dr Zbo­
rowskiego.

— (Ze Stow. Kolejarzy.) Dnia 12 bm. 
Stow. Kolejarzy w Inowrocławiu odbyło 
swe roczne walne zebranie członków. — 
Przy licznym udziale zrzeszonych zagaił 
zebranie prez inż. Van Roy, czcząc pa­
mięć zmarłych członków oraz charakte­
ryzując w swem przemówieniu humani­
tarną akcję Stowarzyszenia w roku ubie­
głym. — Stow, liczy obecnie 839 członków, 
odbyło zebrań 16, posiada bibljotekę. li­
czącą 2314 tomów, z których korzysta 
129 członków Zebrano na ołtarz w ko­
ściele Matki Boskiej powyżej 11 tysięcy 
zł, poza tem złożono ofiary na dożywianie 
dzieci w szkołach powszechnych 300 zł i 
na budowę lotniska cywilnego 200 zł. -- 
Dopełniono skład zarządu kilku nowemi 
osobami oraz uchwalono parę wniosków, 
dotyczących specjalnie spraw kolejarzy, 
co dopełniło całości zebrania.

— (Wystawa owadów.) 12 bm. w szko­
le wydziałowej męskiej otwartą została 
ciekawa wystawa owadów Owady te po­
chodzą częściowo z Polski, a część zaś 
zbiorów z kolonii polskich w Paranie, a 
więc z południowej Ameryki Właściciel­
ka zbiorów p. Michalina Isaakowa, znana 
przyrodniczka, podróżniczka, udziela na 
wystawie wyczerpujących objaśnień, co 
zwłaszcza dla wycieczek szkolnych ma 
wielkie znaczenie.

— (Z Kat. Koła Abstynentów.) Nasze 
Koło Katol. Abstynentów urządziło w nie­
dzielę 14 bm. przedstawienie amatorskie 
w sali teatralnej gmachu miejskiego. Wy­
stawiono tragedję p tyt. „Knajpa“. Pod­
czas przerw przygrywała orkiestra Przy- 
klasnąć należy tej imprezy krzewienia 
wstrzemięźliwości na drodze artystycznej, 
która może silniej podziałać nieraz na 
słuchaczy, aniżeli długie wykłady spe­
cjalne. (em)

Z POMORZA
— * Toruń. (Z Szkoły Podchorążych 

Mar.) W niedzielę Szkoła Podchorążych 
Marynarki Wojennej obchodziła swe do­
roczne święto. O godz. 10 w kościele gar­
nizonowym odbyło się nabożeństwo, na 
któreir. obecni byli przedstawiciele władz 
wojskowych i cywilnych. Po nabożeństwie 
oddziały marynarzy ustawiły się przed 
kościołem, gdzie generał Prych po ode­
braniu raportu wygłosił przemówienie, za­
kończone okrzykiem na cześć Najjaśniej­
szej Rzeczypospolitej. Po południu w Te­
atrze Miejskim odbyła się uroczysta aka- 
demja i koncert reprezentacyjnej orkie­
stry dowództwa floty w Gdyni.

— * Tuchola. (Straszna katastrofa sa­
mochodowa.) Pewne towarzystwo, złożo­
ne z pięciu osób, wracało z zabawy z Kieł­
pina, samochodem osobowym p. Eryka 
Lipskiego. Samochód, jadąc 100 do 129 
km. na godzinę, wpadł z niewiadomej 
przyczyny na drzewo przydrożne 30 cm. 
średnicy z taką siłą, iż drzewo się poła­
mało, zaś samochód został doszczętnie 
zdruzgotany. Wskutek wypadku ponieśli 
śmierć na miejscu murarz Jan Deja, lat 53 
i uczeń bankowy Tomasz Konury lat 18, 
siostra Konurego została ciężko ranna, zaś 
reszta odniosła lżejsze i cięższe obrażenia. 
Szofer Lipski ulotnił się i dotąd go nie 
odnaleziono.

— (Śmiałe włamanie i kradzież gotów­
ki.) Do mieszkania posiedziciela p. 
Muellera przy ul. Świeckiej włamali się 
nocą, kiedy domownicy bawili na zabawie 
poza domem, nieznani dotąd sprawcy i 
skradli około 400 zt gotówki, pewną ilość 
biżuterji i cenne nakrycie do stołu.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej, jakie odbyło 
się w ub. piątek, wybrano do prezydjum 
rady na bieżący rok pp.: dr. Praisa — po­
nownie przewodniczącym, Walerjana 
Weynę — zastępcą, J. Szulca — sekreta­
rzem, Praśniewskiego — zastępcą. Wpro­
wadzono w urząd jako członka Magistratu 
p. Michała Augustyńskiego. Przystąpio­
no do uchwalenia budżetu administracyj­
nego na rok 1932-33; po dłuższej, ale rze­
czowej dyskusji został budżet uchwalony.

— (Z życia młodzieży kupieckiej.) W 
ostatnich dniach odbyło się w lokalu ka­
wiarni p. Chruścińskiego walne zebranie 
tut. oddziału Związku Pracowników Ku­
pieckich. Na marszałka wybrano p dyr. 
Spica Alojzego. Po udzieleniu absoluto­
rjum staremu zarządowi, został wybrany 
nowy w następującym składzie: pp. Wi 
la*t Władysław — prezes, Urbanowski 
Leon — zastępca, Szulc Jan — sekretarz. 
Augustyński Leon — zastępca, Piotrowski

Leon — skarbnik, Gierszewska Waler ja — 
zastępczyni.

— (Wykrycie tajnej gorzelni.) Władze 
skarbowe podczas rewizji w ostatnich 
dniach, znalazły u rolnika Szczepana Sto- 
dolskiego w Minikowie pow. tucholski, 
fachowo skonstruowany aparat, służący 
do domowej fabrykacji spirytusu. Apa­
rat skonfiskowano, wyrobów wódczanych 
natomiast nie znaleziono, (at)

— * Nowe n. W. (Katastrofa samocho­
dowa.) Państwo Strependorfowie, wraca­
jąc nocą do domu samochodem osobowym, 
kierowanym przez p. Ciechowskiego, ulegli 
w Warlubiu katastrofie. Samochód wpadł 
w rów przydrożny, przyczem przednia oś 
się złamała, szyby uległy wybiciu, zaś pa- 
sażerzy odnieśli dotkliwe obrażenia

— (Z Tow. Kupców Samodzielnych.) 
Przed kilku dniami odbyło się w lokalu 
Hotelu „Concordia“ doroczne walne zebra­
nie miejscowego Tow. Kupców Samo­
dzielnych Na marszałka powołano p. 
Śliwińskiego Po sprawozdaniu dotych­
czasowego zarządu i udzieleniu absoluto­
rjum zostali powołani w skład nowego 
zarządu pp.: W. Jażdżewski — prezes, We­
sołowski — zastępca. K. Jażdżewski — se­
kretarz, dyr. Gółkowski — skarbnik.

— * Chojnice. (Walne zebranie Stow. 
Urzędników Skarbowych.) Ubiegłej nie­
dzieli odbyło się doroczne walne zebranie 
Stow Urzędników Skarbowych R. P. Ko­
lo Celne w Chojnicach, na które przybył 
prezes okręgowy Stow p. Nowotarski z 
Poznania. W skład nowego zarządu wy­
brano: pp. Marszałka — prezesem, Guz — 
zastępca, Laska — sekretarz, Błądzki — 
zastępca, Górnowicz — skarbnik, Małecki 
— zastępca, Kloskowski Czapiewski i Ste­
fański — komisja rewizyjna, (at)

— * Kościerzyna, (Ujęcie opryszka.) — 
Dnia 1 bm trzech osobników dokonało na­
padu rabunkowego na ambulans poczto­
wy w lesie między Kościerzyną o Skórze- 
wem; dnia 9 bm. ujęty został główny 
sprawca napadu, 21-letni Roman Pałubic- 
ki z Lipnicy. Jak stwierdzono P. przy­
czepił się do woźnicy, pomagał mu załado­
wać różne rzeczy, poczem woźnica zabrał 
go na wóz Gdy nadjechali do lasku, gdzie 
czekali towarzysze P„ tenże silnem ude­
rzeniem ubezwładnił woźnicę. Z ambulan­
sem bandyci wjechali następnie w las, w 
nadziei, że znajdą pieniądze na wypłaty 
dla urzędników, lecz spotkał ich zawód, 
pieniędzy bowiem nie było. P., który po­
chodzi z poważanej rodziny, stanie za na­
pad rabunkowy na publicznej drodze przed 
sądem doraźnym.

— * Gdynia. (Inauguracja Teatru Pol­
skiego.) W ub. czwartek, w sali kina 
„Czarodziejka“ dyrektor Czapelski rozpo­
czął sezon komedią Jastrzębca Zaleskiego, 
zatytułowaną „Burza w szklance wody“. 
Żywa gra i dobra treść sztuki podobała 
się ogólnie. Teatr p. ĆzapełskiegO grywać 
będzie w Gdyni stale co tydzień, w każdy 
czwartek. Obecnie grana będzie amery­
kańska komedja p. t. „Roxy". „Teatr Pol­
ski“ występuje oprócz w Gdyni, w Gdań- 

‘skUj Tczewie, Wejherowie itd. (S. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH

i

— Tow. Hand-arzy Targowych w Po­
znaniu. Zebranie miesięczne odbędzie się 
we wtorek 16 bm. o godz. 17.30 na sali 
Król. Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1.

— Tow. Śpiewacze „Harfa“, Poznań. 
Zebranie plenarne odbędzie się dziś. dn.
16 bm. o godz. 20 w sali „Wiktorja“, Rynek 
Łazarski 18. Na porządku obrad cieka­
wy referat druha dyrygenta Kwiatkow­
skiego n. t. „Chóry świeckie w dobie po- 
rozbiorowej i dzisiejszej“. — Lekcje śpie­
wu odbywają się w poniedziałki i czwart­
ki na Łazarzu w wyżej podanej sali o go­
dzinie 20

— Kolo Absolwentów I Szkoły Wydz. 
im. Działyńskich. We wtorek 16 bm. o go­
dzinie 19,30 wygłosi p. prof. Kujawski 
wykład n. t. „Wpływ ustroju Polski na 
państwa ościenne“.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel­
kopolskiego 1918-19 im Ignacego Pade­
rewskiego, Dzieln. III. Zamek. W środę,
17 bm. o godz. 20 w lokalu p Jarockiej, ul. 
Masztalarska 8; zebranie miesięczne. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy — 
Wykład wygłosi wiceprezes druh Ru- 
ciński.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon“.
Plenarne zebranie odbędzie się 17 bm. o 
godzinie 20 w sali p. Jaszyka, ul. Kraszew­
skiego 16.

— Klub Introligatorów w Poznania.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 17 bm. o godz. 19 w lokalu p. Beyero- 
wej, pi. Bernardyński 2.

— Tow. św. Władysława, Filja Łazarz. 
Walne zebranie odbędzie się dnia 17 bm. 
o godz. 19 w lokalu p. Chmielewskiego, ul. 
Marszalka Focha 85.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“. Ze­
branie odbędzie się w środę 17 bm. o godz. 
19 w sali Domu Królowej Jadwigi.

— Kolo Senjorów w Poznania. Zebra­
nie miesięczne odbędzie się w środę, dn. 
17 bm. o godz. 8 wiecz. w własnych loka­
lach przy Al. Marcinkowskiego 26. Wy­
kład wygłosi p. inż. Godlewski.

— Klub Introligatorów w Poznania. 
Zebranie odbędzie się w środę 17 bm. o 
godzinie 19 w lokalu p Beyerowej przy 
pl. Bernardyńskim. Odczyt n t. „Naj­
starsze papiernie w Polsce“ wygłosi p. 
prof. Grabowski

— Polski Związek Lokatorów i Sublo­
katorów, Oddział Śródmieście zwołuje 
walne zebranie na 18 bm godz 19 w lo­
kalu p. Beyerowej przy placu Bernar­
dyńskim.

— Okręgowe Koło Zwłązkn Inwalidów 
Wojennych R, P. w Poznanin. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 18 bm. 
o godz 18 w sali „Królowej Jadwigi“, Al. 
Marcinkowskiego 1.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. R.

z podziękowaniem za otrzymane łaski 5 
zł; — J S. z prośbą o zdrowie 10 zł; — ra- . 
zem z poprzednio pokwitowanemi 692 zł.

Na bezdomnych i bezrobotnych na 
„Wesołem Miasteczku“: Walerja Paty­
kowa ku uczczeniu śp. inżyniera Witolda 
Hedingera 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 100 zł.

Na bezrobotnych do dyspozycji „Cari­
tasu“: Zamiast wieńca, na trumnę szefa 
śp. Dyonizego Knasta złożył personel 
10 złotych.

Na Fundusz im. śp. Witolda Hedinge­
ra przy prezydjum rady miejskiej dla 
wspomagania bezrobotnych: Dyr. Łukom- 
ski 25 zl; — Stanisława Szyfterowa z Wir 
zamiast wieńca na trumnę śp. Hedingera 
30 zl; — Anna Hedingerowa z dziećmi za­
miast wieńca na trumnę ukochanego 
stryja i szwagra śp Witolda Hedingera 
50 zł; — Stefanja Szyftęrówna, Poznań, 
zamiast kwiatów na trumnę śp Witolda 
Hedingera 20 zl — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1285 zł.

— * Ku uczczeniu pamięci śp. Witolda 
Hedingera zamiast wieńca na trumnę 
złożyli pp Stanisławostwo Hedingerowie 
100 zł na cele „Towarzystwa Pomocy dla 
Inteligencji“ na ręce skarbniczki.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon y:

Zofja Tycnerówna 1 m. 13 d. Emilja 
Nowakówna, sekretarka Izby Skarbowej, 
45 1. Kazimiera Szumannówna 3 1 11 m.
21 d. Józef Andrzejewski, rybak, 66 lat. 
Lech Karwatka, uczeń szkolny. 10 1. Cze­
sław Paul 16 d. Leon Byczyński 6 lat. 
Emilja Lewicka z d. Laskowska 64 1. We­
ronika Dudziakowa z d. Stachowiakówna,
22 1. Ryszard Bilczyński, strzelec 29 p. p., 
22 1. Józef Dutkiewicz, robotnik, 66 1. 
Jerzy Chudziński 1 m. 5 d. Piotr Przepió- 
ra, inkasent, 53 l. Władysław Stawski, 
malarz, 45 1. Marja Czaplicka 3 m 21 dn. 
Dyonizy Knast, kupiec, 40 1. Wojciech 
Hanysz, robotnik, 40 1. Stanisław Czyże- 
wicz, doktór prawa, 52 1. Jan Woźniak, 
tokarz w żelazie. 52 1. Elżbieta Ostrow­
ska z d Kondratowicz, wdowa. 70 1. Ma­
rja Jóźwiak z d. Sołtysiak, 57 1.

KRONIKA FILMOWA
„Bal w operze“

najbliższa premjera kina „Apollo" W Po­
znaniu. Jak już donosiliśmy, w najbliż­
szym czasie ujrzymy na ekranie najpo­
pularniejszego kina poznańskiego „Apollo“ 
jeden z najwspanialszych filmów sezonu 
p. t.

„Bal w operze".
Tak jego arcyciekawa treść i akcja jak 

również najwyższy poziom artystyczny 
gry wykonawców — rokuje filmowi temu 
nadzwyczajne powodzenie i frekwencję. 
Gdy dodamy, że „filarami“ tego arcydzie­
ła są: „władca serc niewieścich“ — Iwan 
Petrowicz, dalej pełen werwy i tempera­
mentu „lew salonowy“ — Georg Alexan- 

j der i Wreszcie owo „najmodniejsze zja- 
; wisko ekranu" czarująca i rozkoszna 

Liana Haid, wówczas nie zdziwimy się. że 
„Bal w operze“ święci we wszystkich sto­
licach europejskich oszałamiający wprost 
triumf kasowy ... Kuszącym też magne­
sem filmu są przecudne melodje, z któ­
rych: melodyjne tango p. t. „Santa Lucia" 
craz ansrielski walc p. t. „Muzyka, taniec 
i... noc“ znakomitego kompozytora Otto­
na Strausky‘ego stały się już „przebojami 
przebfrów“ całej Europy. Premierę fil­
mu ,-Bał w operze“ wyznaczono na czwar­
tek, 18. b. m. dw 2 796

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z Koepenicku".
Środa, 17. 2. „Kapitan z Koepenicku".

Teatr Nowy
OZIŚ — „Car Paweł I." — Występ

gościnny Junoszy - Stępowskiego i A. 
Węgierki.

Środa, 17. 2. „Car Paweł I.“ — Występ 
gościnny Stępowskiego i Węgierki

Czwartek. 18. 2. „Car Pawel I.“ — Występ 
gościnny Stępowskiego i Węgierki. 
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Hrabia Luxemburg“.
Środa, 17. 2 „Hrabia Luxemburg“. 
Czwartek, 18. 2. Uroczyste przedstawienie

operowe „Cyrulik sewilski“
Piątek. 19. 2. „Kraina Uśmiechu“.
Sobota. 20. 2. o godz. 3 po poi „Krysia

leśniczanka“. Premjera. Bajka dla 
dzieci i młodzieży z muzyką i tańcami 
układu Cioci Wandzi,

Sobota. 20. 2. wieczorem’ „Hrabia Luxem­
burg“.

Niedziela. 21. 2. o godz. 3 po poi „Krysia 
leśniczanka"

Niedziela, 21. 2. wiecz. „Hrabia Luxem­
burg“
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 21. 2 XIX koncert symfoniczny 

Dyrygent: Stanisław Wiechowicz,

V.
)



Strona 8 = Kurjer Poznański, wtorek, 16 lutego 1932 = Numer 7%

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAĆ W NASZYCH REGJONACH?
PRZED DOROCZNEM ŚWIETEM NAUKOWEGO TORUNIA

ZYCIE KULTURALNE
Toruń, 15 lutego.

Towarzystwo Naukowe w Toruniu, 
które w dniu 19 btn. obchodzić będzie 
swoje 56-te zkolei walne zebranie do­
roczne, ogłosiło niedawno temu dwie 
nowe publikacje.

Pierwsza to dwunastoarkuszowy 
tom XXV „Fontes“. Przynosi on waż­
ne dla badacza przeszłości Pomorza 
źródło dziejowe: „Liber mortuorum 
Monasterii Coronoviensis O. Cist.“, 
przygotowane do druku i opatrzone 
obficie przypisami przez zasłużonego 
prezesa Towarzystwa i niestrudzone­
go badacza X. Alf. Mańkowskiego. — 
Wydobyta przez wydawcę z bibljoteki 
pokapucyńskiej w Rywałdzie księga 
zmarłych klasztoru 00. Cystersów w 
Koronowie zawiera zapiski z lat 1253 
do 1810. Wartość tego wydawnictwa 
jest tem większa, że nieznany nam za­
łożyciel księgi i autor zapisek z lat 
1717—17C0 swój spis nazwisk z przed 
roku 1717-go opar! na zapiskach daw­
nych, narazie nieznanych, a może już 
nawet zaginionych.

Drugą, publikację stanowi nr. 9 do 
10 tomu VIII „Zapisek“ za I i II kwar-

„ZIELE CZAROWNICY« I DOBRY ŚRODEK NA KOŁTUN
Pewien posmak aktualności ma 

praca znakomitego krakowskiego et­
nografa - zbieracza, Seweryna Udzieli, 
poświęcona w ostatnim zeszycie „Lu­
du“*) ziołolecznictwu u naszych wło­
ścian. Leczenie ziołami przeżywa te­
raz swój renesans, widoczny na ze­
wnątrz w mnóstwie ogłoszeń, które na 
różne choroby polecają takie czy inne 
kombinacje ziół. Medycyna poważna 
nigdy zresztą od ziół się nie odwra­
cała — wystarczy przeczytać napisy 
na aptecznych szufladkach i flasz­
kach. Namnożyło się tylko różnych 
mniej lub więcej upoważnionych 
„przyrodolekarzy“ i groteskowych 
„ziołalistów“, a „pijanie ziółek“ stało 
się ułubionem zajęciem osób, dbałych 
o swoje zdrowie.

P. Udziela uzupełnił badania Gu- 
stawicza, dokonane na terenie kra­
kowskim i ogłoszone w „Ludzie“ z r. 
1882. Zdobył około stu nowych nazw 
roślin i zanotował przypisywane im 
własności lecznicze, prowadząc swe 
prace przez pięć lat po wsiach powia­
tu wielickiego. Praca nie była łatwa, 
zwłaszcza jeśli idzie o nazwy przez 
lud używane. Z opisu podawanego 
przez baby wiejskie trudno roślinę o- 
znaczyć. Każdy okaz należy obejrzeć 
aby zanotować jego nazwę botaniczną 
obok ludowej, gdyż nazw tych jest 
niekiedy po kilka zależnie od wsi, po­
wiatu itp. itp. P. Udziela obrał taką 
metodę, że podaje najprzód nazwę bo­
taniczną rośliny, następnie określenie 
ludowe, wreszcie pogląd ludu na wła­
sności opisywanej rośliny, nieraz i le­
gendę z rośliną związaną, lub opowia­
danie.

Dowiadujemy się tym sposobem 
krótko i prosto, że jakaś roślina n. p. 
„przestęp biały“ (bryonia alba) to ro­
ślina czarownic. Trzymają ją one w 
ukryciu, rośnie bez ziemi w garnku, 
czy gdzieindziej. Korzeń tej rośliny 
ma kształt i postać człowieka, w .miej­
scu głowy rośnie łodyga, a na niej li­
ście i kwiaty. Czarownice dają prze­
stęp krowom o nowiu miesiąca i ka­
dzą je nim. Tak odbierają krowom 
mleko. Jeżeli jednakże ktoś kupi 
krowę od czarownicy to gdy zejdzie 
nów krowa będzie ryczeć, nie da mle­
ka i pocznie marnieć. Lecz ponieważ 
„similia similibus curantur“, zatem, 
gdy się da jej przestępu, wyzdrowieje 
zaraz i będzie pożyteczna.

Inny przykład: „przetacznik-bobo- 
wnik“ (veronica baccabunga). pomaga 
na ból głowy, gdy się ją świeżem li­
ściem okłada. Świadczy o tem najle­
piej spisane przez p. Udzielę opowia­
danie:

„Jeden zachrowau na garuo, na zapale­
nie, cy co? Ale tak, że mu juz dochtorzy 
nie mogli nijak poradzić. Leży uon tak ano, 
wije sie na łóżku, a gadać to ni może, jaz 
tu przychodzi jakiś chuop, widzi co jes, py­
ta się, powiadają mu tak i tak. Ano uon ga­
da do żony tego chorego, coby zaraz kogo 
posiała na łąkę po bobownik, żeby go na- 
darua. Poleciała dziewka, przyniesua spo­
ro. to to wrazili do garka, naleli wody, na­
parzyli rozpaloną ceguą, a ten chory nad tą 
sparnią musiau gębę trzymać i całkiem na-

*) „Lud“, Serja II. Tom X. z. I — II re­
daktor Adam Fiszer, Wyd. z zasiłku Mini­
sterstwa W. R. i O. P. t

tał roku ubiegłego. Obok sprawozda­
nia Zarządu Towarzystwa za rok 1930 
znajdujemy w niej wartościowe przy­
czynki do badań nad historją ziemi 
pomorskiej. A więc dokończenie ka­
talogu bibljoteki pokapucyńskiej w 
Rywałdzie (ogłosił ks. Alf. Mańkow­
ski), „Przywilej emfiteutyczny dla Le- 
manów w Grucznie" z roku 1763, opu­
blikowany z oryginału, znajdującego 
się w zbiorach naszego Towarzystwa 
Naukowego przez ks. Mańkowskiego, 
a wreszcie „Akt Konfederacji Gru­
dziądzkiej z roku 1796“ (z akt kaptu­
rowych grodzkich kiszporskich).

W dniu 19 bm. jako w 459 rocznicę 
urodzin Kopernika odbędzie się do­
roczne walne zebranie członków oraz 
posiedzenie publiczne Towarzystwa 
Naukowego. Zilustrują one całorocz­
ną działalność Towarzystwa, jak nie­
mniej pracę Książnicy Miejskiej im. 
M. Kopernika w Toruniu, która wraz 
z Muzeum i Archiwum Miejskiem sta­
nowić ma zawiązek przyszłego Pomor­
skiego Instytutu Naukowego.

Adam Munnich.

kryty bez kwilę. Tak się wyparzuu, wypo- 
ciuu, no i w godzinę już móg przemówić i 
wyzdrowiau caukiem“.

Z legendą o Matce Boskiej powią­
zał lud „dziewięćsił pospolity“ (carli­
na vulgaris) zwany w słownictwie lu- 
dowem „osetkiem“ — „osetkiem Naj­
świętszej Panny“, — „strzyżnem“, lub 
„strzygoniowem zielem“. Mówi lud: 
„że, raz szła Najśw. Panna i wbiła so­
bie kolec do nogi. Dziwno jej było, ze 
jest kolec, a ostu niema nigdzie. Szu­
ka i szuka i znalazła małą roślinkę, 
pokrytą kolcami i rzekła do świętego 
Józefa: „E! To taki mały osetek!“. od 
tego czasu nazywa się to ziółko: „o- 
setkiem Najśw. Panny“. Zażegnują 
nim „kurdziela“ zważając dla skutecz­
ności, aby osetek miał dziewięć wierz­
chołków.

A z innych roślin pożyteczne są i 
zbawienne np.,„rzep. rzepik czyli krze- 
pik“ (agrimonia cupatorium) na su­
choty, „czosnek siewny“ (allium sati- 
vum) na żółtaczkę, korzeń chrzanu na 
ból zębów, bylica na żołądek, burak 
pospolity na gardło, lewanda (levan- 
dula vera) na płuca, „paprzyca“ (lepi- 
dium tertium) chroni od uroków, a 
macierzanka, jako „ciotka“ wszelakie­
go ziela służy w różnych słabościach.

Dużą troską ludu jest usuwanie 
kołtuna. Jeżeli nie chce zwić się na 
głowie, maczają włosy okowitą, w któ­
rej zanurzono barwinek (vinca minor) 
przykładają również barwinek do 
piersi. Podobnie skuteczny na kołtun 
jest goździk. Według mniemań ludu 
wyrasta on w Wielki Piątek na pa­
miątkę ukrzyżowania Chrystusa, i 
przybijania gwoździami rąk jego. — 
Dziewięć wierzchołków tego ziela ma­
czają w gorzałce lub winie i wylewają 
na głowę, a tak kołtun zwinie się prę­
dzej. Niezawodnym środkiem na 
wszelkie „uroki“ jest jemioła biała 
(viscum album).

Wiele jeszcze innych ciekawych 
rzeczy z tego zakresu podaje Seweryn 
Udziela w swym artykule o różnych 
„dzbankach“, „dzbanuszkach“, „o- 
stach“, „sporyszach“, „suchowierz- 
chach“ i „krążnikach“ — opisując sto 
roślin z górą i zaopatrując je w odpo­
wiedni komentarz.

Lecznictwo ludowe rzuca ciekawe 
światło na pojęcia ludu o czarach, u- 
rokach itp., a łącząc się z rozmaitemi 
praktykami zamawiań, zaklinań, o- 
fiar, stanowi ważny przyczynek do 
pogłębienia wiadomości o folklorze 
wogóle. Nietylko więc specjalistów, 
ale i każdego historyka kultury musi 
przedmiot ten żywo zainteresować.
Dr. Bożena Stelmachowska.

Poznań.

Książki nadesłane
St. Barabasz: „Sztuka ludowa na Pod­

halu. Cz. IV. Kościół w Dębnie“. Książni- 
ca-Atlas. Lwów-Warszawa 1932.

Orner Neveux (Jean Picardin): „Idylla 
w Białym Dworze“. Tłum. Z. Chrzanow­
ska. Poznań 1932. Wydawnictwo „Eos“.

Maciej Szukiewicz: „Popieluch“. Baśń 
sceniczna w 5 aktach z prologiem. Kra­
ków 1932. Skl. gł. w Księgarni Jagielloń­
skiej, Wiślna 2,

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznański Oddział Polskiego Towarzy­

stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
we środę, dnia 17 lutego w Semmarjum 
Historycznem (Zamek). Prot Bronisław 
Dembiński wygłosi na niem odczyt o Se­
werynie Rzewuskim i zda sprawę z przy­
gotowań do Międzynarodowego Kongresu 
Historyków w Warszawie.

Jutro, dnia 17 lutego 1932 r. w sali 20 
, Coł. Minus odbędzie się naukowe zebranie 
Polskiego Towarzystwa Socjologicznego 
Oddział w Poznaniu. Referat pod tytułem 
„Smutne miasteczko“ ze stanowiska socjo- 
logji — wygłosi p. dr. Ludwika Dobrzyńska- 
Rybicka, prof. uniwersytetu poznańskiego. 
Goście mile widziani. Początek o godzi­
nie 20-tej.

ODCZYTY W POZNANIU 
UCZONEGO FRANCUSKIEGO

Do Poznania przybywa na dwa odczyty 
profesor Instytutu Francuskiego w War­
szawie, p. Jean Fabre. Odczyty te odbędą 
się za staraniem Dyrekcji Cours Su­
périeurs dEtudes Françaises w Poznaniu. 
Przeznaczono na nie najbliższy czwartek 
i piątek. P. Jean Fabre będzie mówił w 
Collegium Minus (sala nr. c. XV11I) o g. 
20-tej na dwa tematy. We czwartek wy­
głosi prelekcję pt. „Estetyka i metoda 
Flauberta“, we piątek: „Wielki klasyczny 
poeta francuski, Karol Baudelaire“.

Tematy są wysoce interesujące nietylko 
specjalistów i szczególnych miłośników 
literatury francuskiej, ale każdego kultu­
ralnego czytelnika literatury pięknej. Na­
leży się spodziewać, że odczyty te będą 
miały liczną frekwencję. Nadarza się spo­
sobność zaczerpnięcia ciekawych poglądów 
wprost u źródła. Wstęp jest wolny.

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po­
siedzenie z odczytem prof. dr. K. Opoczyń­
skiego pt. „Najnowsze poglądy na istotę 
raka“.

Z Pol. Tow. Matematycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z re­
feratami prof. KuratowSkiego n. t. „Z te­
orii wymiaru“, prof. Banacha n. t. „Z te- 
crji przestrzeni wektorjalnych“ i prof. 
Steinhausa n. t. „O tzw. hypotezie ąuasi- 
ergodycznej“.

Z PoL Tow. Przyjaciół Astronomii. Od­
dział lwowski odbył posiedzenie z odczy­
tem M. Wojtowicza nu „Nowe wyniki ba­
dania gwiazd“.

TEATR
Jubileusz Teatru Wileńskiego. Z Wil­

na donoszą nam: Jak już pisałem, utwo­
rzył się komitet, który urządza dwudzie- 
stopięciolecie teatru polskiego w naszem 
mieście, odrodzonego przed ćwierć wie­
kiem, jak wiadomo, dzięki inicjatywie i 
ofiarności p. Nuny Mlodziejowskiej-Szczur- 
kiewiczowej. Zrazu miał się obchód od­
być w lutym Teraz postanowiono przeło­
żyć go na kwiecień. Odegrana będzie na 
uroczystem przedstawieniu prawdopodob­
nie „Zemsta“ z p. Młodziejowską w roli 
Podstoliny. Obchód przybierze wielkie 
rozmiary, zaproszeni będą goście z całej 
Polski, p. Młodziejowskiej wręczony bę­
dzie album, jako dar honorowy za uczcze­
nie jej niepospolitych zasług dokoła tea­
tru polskiego w naszem mieście, (wz)

MUZYKA
Poważni muzycy piszą tańce. Z War­

szawy donoszą nam: Stowarzyszenie kom­
pozytorów rozpisało konkurs na utwory 
taneczne. Termin upływa 15 lutego, zgła­
szać je należy do sekretarza Stowarzysze­
nia p. Jana Maklakiewicza. Utwór ma 
trwać około 5 minut, dopuszczalne są 
wszelkie tańce dawniejsze i nowoczesne, 
craz kompozycje mogące stanowić pod­
kład do tańca plastycznego, jaki dzisiaj 
jest praktykowany. Instrument: fortepian 
sam, albo jeszcze jeden lub dwa instru­
menty i perkusja. Nie jest wykluczony 
śpiew solowy lub zespołowy. Nagrodzone 
i odnaczone kompozycje będą wykonane 
na specjalnym wieczorze, a do ich zapro- 
dukowania będą pozyskane najwybitniej­
sze siły w zakresie tańca popisowego. Po­
mysł jest ciekawy i godny uznania. Kon­
kursy takie mają wszelkie warunki, aby 
muzyce tanecznej nadać wartościową 
treść, (tw)

KRAJOZNAWSTWO
W Babiogórskich lasach. W ciągu 

ubiegłego roku, w lasach w okolicy Ba­
biej Góry stan zwierzyny przedstawiał się 
w dużem przybliżeniu następująco: dzi­
ków było przeszło 50, sarn i rogaczy oko­
ło 70, w tej liczbie jeden jeleń z niepra- 
widłowemi, podwójnemi rogami, 1 okaz 
wędrownego rysia, około 20 lisów, nieco 
mniej kun, 4 nory borsucze, 1 orle gniazdo 
w pobliżu Czarnej Hali, w dużej ilości 
kanie i jastrzębie, około 10 głuszców 
kilkanaście cietrzewi i mnóstwo jarząb­
ków. Gajowi z Zawoi dokładają starań 
aby się ta liczba nie zmniejszyła. Na 
obszarze Babiej Góry ma być mianowicie 
utworzony park narodowy, w którym po­
winno być jak najwięcej zwierzyny.

(J, Ml.)

CO ZROBIĆ ABY MŁODZIEŻ 
CZYTAŁA WIĘCEJ KSIĄŻEK7

nakładzie Książnicy-Atlas dziełka prof 7 
Ippoldta „Jak młodzież zachęcić do c, 
tania?” Że zachęta taka jest dzisiaj ba 
dzo potrzebna, wiemy wszyscy Bodau 
najulubieńszą lekturą młodych są pism? 
sportowe. Za niemi idą programy radiów* 
dalej romanse detektywistyczne. Nie 
to konjunktura dla kultury duchowej ń-■ 
korzystniejsza. To też prof Ippoldt zastn' 
nawia się nad tem, jak szkoła i dom 
wspólnemi silami, mogą nawrócić mii 
dzież do książki. °*

Za ważny środek uważa on nacisk 
wychowanie estetyczne wogóle. Trzeba 
wprowadzać młodzież w atmosferę piękna* 
zaczynając od gustownie urządzoneea 
mieszkania, aż do zwiedzania muzeów 
wystaw, teatru i koncertów W szkole na’ 
leżałoby organizować wieczory literac" 
kie, ilustrowane recytacjami i to na p«.* 

Wień określony temat, np morze step la? 
maszyna a człowiek, tempo życia rniei 
skiego itd. Młodzież winna być też zacliel 
caną do samodzielnej pracy literackiej i 
naukowej Bibljoteki szkolne powinny ob- 
fitować w dzieła sztuki pisarskiej — w 
dzieła istotne. Wszystko, co znajduje się 
poniżej poziomu artystycznego, winno od­
paść Wartoby też. aby młodzież prowadzi- 
la dzienniczki lektury W ten sposób przy, 
zwyczai się czytać z namysłem i korzyścią.

Specjalnie co do wpływu najbliższej^’ 
otoczenia, tj. domu, rzuca prof Ippoldt 
szereg cennych wskazówek Każde dziecko 
powinno być zachęcane do tworzenia so- 
bie własnej bibljoteczki: niech się 'zbliża 
do książek i uczy z niemi współżyć. Gdyby 
w rodzinach zaprowadzono zwyczaj współ, 
nego głośnego czyunia dzieł wybitnych 
byłby to również duży krok naprzód Dzie­
ci powinny też prenumerować sobie czaso- 
pisma odpowiednie Jeżeli rodzice i opie­
kunowie będą interesowali się tem, co 
dzieci czytają i będą z niemi lekturę oma­
wiali, to również powiększą zainteresowa­
nie pupilów książką i światem myśli W 
wielu domach znajdują się wielkie d la 
ilustrowane, które leżą na stole dla ozdo­
by. a nikt ich nie czyta. Książki takie po­
winny być udostępnione dzieciom, które 
oglądaniem ilustracyj zachęcą się do czy­
tania. Wreszcie trzeba przyzwyczajać dzie­
ci do kupowania książek, nie do ich poży­
czania. Nazbyt utarła się praktyka, że 
„książki się pożycza, ale nie kupuie".

Mnóstwo takich wskazówek mieści cen­
ne dziełko prof. Ippoldta Oby rozeszło się 
jak najszerzej. Bardzo nam trzeba aby 
młodzież zwróciła się znowu do życia du­
chowego. Wychowaniu fizycznemu to nie 
przeszkodzi ani zaszkodzi, a dojdziemy do 
jakiejś równowagi, której brak fatalnie 
może się odbić w przyszłości. (In)

O SERCE WŁADYSŁAWA IV
Z Wilna piszą nam:
Na wiadomość, że w Gdyni zawiązał się

komitet, którego zamiarem jest uzyskać 
przeniesienie tam serca Władysława IV, 
z Bazyliki wileńskiej, gdzie zostało odna­
lezione — udał się sprawozdawca „Dzien­
nika Wileńskiego“ do ks arcybiskupa Jat- 
brzykowskiego. J. E. ks. metropolita wi­
leński oświadczył, że nic mu dotychczas 
o takich zamiarach nie wiadomo. Gdyby 
jednak zwrócono się do władz kościelnych 
w tej sprawie, to, jak stwierdził ks. arcy­
biskup, „Kurja Metropolitalna“ zajmie 
stanowisko negatywne. Podobnie odpowie­
dział ks. prałat Sawicki, kustosz katedry 
wileńskiej. Konserwator wojewódzki, p. 
dr. Lorenc, oświadczył, że również mu nic 
o takim projekcie niewiadomo. Rządowy 
komitet opieki nad zwłokami królów usta­
lił już, że szczątki Władysława IV mają 
spocząć w katedrze w osobnej urnie Dr. 
Lorenc nie przypuszcza, aby jakakolwiek 
zmiana tego była możliwa, (wz)

Pisma nadesłane
„Encyklopedia Wojskowa“. Tom II.

Zesz. 12. Treść: Czołg do Deklaracja lon­
dyńska. — Adr. Red. Warszawa. Nowo­
lipie 2.

„Kwartalnik Pedagogiczny". Nr. 1.
Treść: L. Dobrzyńska-Rybicka: Z socjo­
logii kierownictwa" — M. Wachowski: 
„Analiza reakcyj wychowawczych wobec 
wykroczeń“. — W. Wąsik: „Najnowsze 
dzieło polskie o historii filozofji" — Z piś­
miennictwa książki. Czasopisma. — Resu- 
mó. — Adr. Red. Warszawa. Senatorska 19

„Tęcza". Nr. 2. Treść: Prof. dr. J. Saj­
dak: „Małżeństwo i moralność". — J. MaI"‘ 
licz: „Hinduska pamięć“. — K Hamsun: 
„Strach“. — J. Pietrzycki: „Liryki" —1 
„Oczy białej śmierci“ tłum. T. K. — J- Stę- 
powski: „Dzisiejszy portret Weyssen­
hoffa“. — S. Werner: „Strzały w lasku 
podmiejskim.“ — S. J.: „Polskie letnicz­
ki“. — J. Zniniewiczówna: „Jak uhartować 
nerwy". — Dr J. Radzim: ' „Polskie zie­
mie niewyzwolone“. — J. M. Taylor: 
„Lwy w mieście“. — Anegdoty staropol­
skie. — A. Sz.: „Walka z oszustwem" — 
Odpowiedzi na ankietę. — Najważniejsza 
sprawy miesiąca. — Rozrywki umysłowe. 
— Rozmaitości. — Adr. Red. Poznań. Ah 
Marcinkowskiego 22.
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x sejmik« powiatowego 
w Pleszewie

pleszew, 15 lutego.
.T, łprenie naszego sejmiku w ostat-
ISa a-ach było kilka spraw zasługu­

je*1 b na specjalną uwagę, a dotąd nie- 
jacych n pozwolę je sobie zatem omawiany^11-
^-7Pd=taWic.
pr , 19 grudnia 1931 r. zwołano w Ple-

-ie sejmik powiatowy, na którym 
sZ miało być rozpatrywane sprawo- 

komisji rewizyjnej z dzialalno- 
z- wydziału powiatowego w okresie 
tclH*eyŁowym 1930-31. Na czele tej ko- 
budd Stoi Od dwóch lat p. S. Meliński, 
Sodniczący rady miejskiej dyrek- 
For zamkniętej w czasie wyborów na 5 

Ldni fabryki K. Świerkowski, zastęp- 
>gnrpzesa Stron. Narodowego. Protokół 

ca,?i7vinv podpisało dwóch członków 
knmUii Łrzeci (»sanator“) odmówił, 
» ierdząc że do zakresu działalności ko- 

należy tylko stwierdzenie zgodno-
V, rachunkowej kwitów z dowodami 
kasowemi bez prawa wdawania się w 
Arenę legalności i celowości wydatków. 
Takie rozumowanie sprzeciwia się prze- 
nisom budżetowym, które dają komisji 
sejmikowej prawo oceny wydatków pod 
względem ich legalności i celowości.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
oddano rachmistrzowi kasy komunal­
nej wieczorem, w przeddzień zwołania 
-ejmiku. Ponieważ wynik rewizji był 
niekorzystny z powodu podniesienia 
szeregu poważnych zarzutów, postano­
wił p. starosta Siekierzyński zakwestio­
nować to sprawozdanie. W tym celu 
przed otwarciem sejmiku nakłoniono 
jednego z dwóch podpisanych członków 
komisji rewizyjnej do cofnięcia podpisu, 
złożonego pod protokółem. Na sejmiku 
p starosta oświadczył, że nie odczyta 
sprawozdania, gdyż zawiera ono tylko 
jeden podpis, a zatem nie może być u- 
ważane jako sprawozdanie komisji.

Członkowie sejmiku w czasie dysku­
sji oświadczyli, że tylko sejmik może 
ocenie, czy przedłożone sprawozdanie 
należy przyjąć za podstawę do dyskusji 
i że sejmik winien w tym celu podjąć 
stanowczą uchwałę. P. starosta prze­
rwał posiedteenie od godz. 13 do 18, mi­
mo protestu ogółu członków, zwłaszcza 
zamieszkałych na wsi. Przedstawiciel 
Stronnictwa Narodowego p. dr. Biala- 
sik umotywował protest tern, że zarzuty 
komisji są znane i że p. starosta starał 
się nawet wytłumaczyć je w dyskusji, 
coprawda w sposób nie zadowalniający 
absolutnie większości, a mimo to odra­
cza na pięć godzin posiedzenie. Dr. Bia- 
lasik skwalifikował takie postępowanie, 
stwierdzając, że przy dzisiejszych sto­
sunkach nic mu na tom nie zależy, czy 
sejmik zatwierdzi zamknięcie budżeto­
we, czy nie, bowiem nie zmieni to spo­
sobu postępowania decydujących obec­
nie czynników. Wobec tego dr. Biała- 
sik zapowiada, że większość sejmiku o 
godz. 18 nie przyjdzie, a żąda zwołania 
zebrania na inny dzień.

W przerwie poczęto ze strony „sana­
cyjnej“ wyszukiwać członków względ­
nie ich zastępców w komisji rewizyjnej. 
Wiedziano bowiem, że przewodniczący 
komisji p. Meliński, jako jedyny czło­
nek, który stale zasiadał i zna się na ra­
chunkowości komunalnej, musiał wyje­
chać do Poznania. Zwołane w ten spo­
sób osoby miały w ciągu niespełna 
trzech godzin sporządzić nowe sprawo­
zdanie roczne, „dokładniejsze“ od przed­
łożonego poprzednio, nad którem praco­
wano kilka dni. O godz. 18 przybyło na 
posiedzenie 5 członków sejmiku (sa­
mych „sanatorów“). Przyjęli oni na kil- 
kuminutowem zebraniu przygotowane 
w powyższy sposób „zamknięcie“ ra­
chunkowe.

Ciekawi jesteśmy, co na to powie 
wyższa instancja, gdyż, jak nas poinfor­
mowano, większość sejmiku wniosła 
Protest do województwa.

Dnia 23 stycznia odbył się następny 
sejmik, zwołany celem wyboru człon­
ków do sejmiku wojewódzkiego oraz 2 
członków komisji dla likwidacji powia­
tu pleszewskiego. Do sejmiku woj. po­
wołano głosami opozycji uzgodnionych 
kandydatów pp. Nowackiego z Droszewa 
(»»Piast“) i adw. Niedzielskiego z Byd­
goszczy (NPR.l, do komisji likwidacyj­
ne j pp. Jędrzejaka (posła z „Piasta“) i 
ur. Białasika (Str. Nar.). „Sanatorzy“ 
starali się uniemożliwić niektórym 
członkom sejmiku przybycie na zebra- 
P’e, aby uzyskać większość, lecz nie u- 
wlo im się.

Jak się wreszcie dowiadujemy, w 
estatniej chwili, dzięki staraniom miej­
scowego garnizonu wojskowego praw­
dopodobnie nastąpi uchylenie decyzji, 
tooszącej powiat pleszewski.

Narodowiec,

Stów. Kapców Chrzęść.
Z powoda tragicznego zgon« 

ś, p. Dionizego Knasta,
W tragicznych okolicznościach 

zmarł długoletni członek naszej orga­
nizacji ś. p. Dyonizy Knast. Przykład­
ny obywatel, kupiec o prawym cha­
rakterze, który uważał sobie za punkt 
honorou sumienne regulowanie swoich 
zobowiązań, uległ w ciężkiej walce o 
byt. Obowiązkiem naszymi jest przed­
stawić sprawę we właściwem świetle.

Śp. Knast padł ofiarą dzisiejszych 
stosunków. Nerwy jego nie wytrzyma­
ły przejść związanych z trudnościa­
mi finansowemi. Przedewszystkiem 
stwierdzić wypada, że śp. Zmarły nie 
miał poważniejszych trudności z do­
stawcami, a więc nie wisiała nad nim 
zmora niewypłacalności. Dobiło go 
zgoła coś innego. Zalegał on mianowi­
cie z podatkami na sumę około 11.000 
zł, z której mógłby się wywiązać, gdy­
by miał możność spłacania jej w dłuż­
szym okresie czasu. Niestety jedyną 
ulgą, jaką władze podatkowe przyzna­
ły, było rozłożenie śp. Zmarłemu tej 
kwoty na raty. Ale jakie! Co drugi 
dzień miał on opłacać 500,— zł pod 
rygorem wywiezienia wszystkich zaso­
bów towarowych w razie niedotrzyma­
nia terminów tak krótko po sobie na­
stępujących. Takie „ulgi“ nie wytrzy­
ma dziś przeciętny kupiec, choćby na 
ten cel poświęcił całkowite zbiory 
dzienne.

Śp. Knast zaczął jednak spłacać o- 
we raty aż jednego dnia zabrakło go­
tówki. Widmo zajeżdżającego wozu po 
towar, licytacja — a co zatem idzie — 
ruina materjalna, to było zawiele na 
skołatane nerwy, które wypowiedziały 
wreszcie posłuszeństwo. Tak przed­
stawia się tragedja śp. Dynizego Kna- 
sta.

Stwierdzamy, że w analogicznych 
trudnościach znajduje się bardzo wie­
lu kupców naszego miasta na skutek 
zbyt rygorystycznego postępowania 
władz podatkowych względnie ich or­
ganów wykonawczych.

Podpisana organizacja zwraca się 
do ogółu Szan. Kolegów z prośbą o 
gremjalne oddanie ostatniej przysługi 
koledze, który padł ofiarą dzisiejszych 
stosunków.

Stowarzyszenie Kupców Chrześcijan 
w Poznania.

Powszechne
wykłady uniwersyteckie
Wzorem lat ubiegłych organizuje 

Zarząd Powszechnych Wykładów Uni­
wersytetu Poznańskiego cykle wykła­
dów w Poznaniu i w miastach prowin­
cjonalnych Wielkopolski i Pomorza, 
oraz na terenie Wolnego Miasta Gdań­
ska. Poniżej podaj emy plan Powszech­
nych Wykładów Uniwersyteckich dla 
Wielkopolski:

B y d g o s z c z. 21 lutego, prof. U. P. 
dr. Z. Wojciechowski, „Przyczyny u- 
padku Polski“. 28 lutego, prof U. P., dr. 
T. Grabowski, „Realizm i modernizm 
w krytyce literackiej. 6 marca, prof. U. 
P., dr. Z Zawirski, „O czasie“. 13 mar­
ca, prof. U. P., dr. T Silnicki, „Średnio­
wieczna francuska kultura i sztuka 
religijna“ (z przeźroczami). Wykłady 
odbywać się hędą w auli Gimn. 
Państw. Męskiego przy ul. Grodzkiej, 
o godz. 17.

Chodzież. 28 lutego, dr. Przem. 
Mąozewski, „Stanisław Wyspiański“. 
6 marca, prof. U. P. dr. K. Chodynicki, 
„Przyczyny bolszewizmu“. 13 marca, 
prof. U. P., dr. J. Witkowski, „Budowa 
wszechświata“. Wykłady odbywać się 
będą o godz. 17 w sali Hotelu Dworco­
wego.

Czarnków. 21 lutego, prof. U. P., 
W. Klinger, „Lirycy greccy“ (odczyt 
ilustrow. recytacjami). 6 marca, doc. U. 
P., dr. K. Smulikowski, „Życie skał“. 
Wykłady w Czarnkowie odbywają się 
w auli Seminarjum Nauczycielskiego o 
godzinie 16-tej.

K o ś c i a n. 21 lutego, prof. U. P., dr. 
J Kostrzewski, „Słowianie przedhisto­
ryczni w świetle wykopalisk“ (z prze­
źroczami). 28 lutego, prof. U. P„ dr. L. 
Bykowski, „Nasza młodzież szkolna“ 
(z przeźroczami — wykład dostępny 
dla młodzieży). 6 marca, prof. U. P., dr. 
T. Grabowski, „Realizm i modernizm 
w krytyce literackiej“. Wykłady odby­
wać się będą w auli Państw. Gimn. 
Męskiego o godz. 1615.

Nakło. 21 lutego, dr. Stanisław 
Dedio, „Delfy“ (z przeźroczami). 28 lu­
tego, doc. U. P. dr. M- Z. Jedlicki. 
„Współczesna Francja, kraj i ludzie“. 
6 marca, prof. U. P., dr. M. Rudnicki, 
„Dawniejszy zachód słowiański, dzi­
siejszy wschód niemiecki, jego wygląd 
etniczny“, (z przeźroczami). 13 marca, 
doc. U. P., dr, EL Passendorfer, „Jak
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powstały Tatry“ (z przeźroczami). Wy­
kłady odbywać się będą w auli Gimn. 
Państwowego, o godz. 17,30.

Śrem. 25 lutego doc. U. P., dr. E 
Passendorfer, „Jak powstały Tatry“ 
(z przeźroczami). 3 marca, prof. U. P., 
dr. T. Silnicki, „Szwajcarja, kraj i lu­
dzie“ 10 marca, prof. U. P-, dr. J. Wit­
kowski, „Budowa wszechświata“. Wy­
kłady odbywać się będą w auli Państw. 
Gimnazjum, o godz. 18,30.

Środa. 25 lutego, prof. U. P-, dr 
K, Tymieniecki, „Polska i Morze“. 
3 marca, doc. U. P., dr. M. Z. Jedlicki, 
„Współczesna Francja, kraj i ludzie“. 
10 marca, prof. U. P., dr. R. Pollak, 
„Nieboska Komedja“, Wykłady odby­
wać się będą w auli Gimnazjum 
Państw, o godz. 18.

Września. 28 lutego, prof. U. P, 
dr. K. Chodnicki, „Przyczyny bolszewi­
zmu“. 6 marca, prof. U. P., dr. R. Pol­
lak, „Nieboska Komedja". 13 marca, 
prof. U. P., dr. J. Kostrzewski, „Początki 
sztuki“ (z przeźroczami). Wykłady od­
bywać się będą w sali hotelu pod Bia­
łym Orłem, o godz. 17,30.

SPORT 
Gry sportowe

Koszykówka. Przypominamy że w środę 
odbędzie się losowanie rozgrywek w 
„Pierwszym kroku“ piłki koszykowej w 
lokalu „Warty“, o godz. 19.30. Ewentualne 
spóźnione zgłoszenia przyjmie się przed lo­
sowaniem.

Pięściarstwo
„Goplanja“ w Inowrocławiu pilnie przy­

gotowuje się do nadchodzących mistrzostw 
kl. A okręgu poznańskiego (w dniach 19, 
20 i 21 bm.) Pod kierownictwem p. Kotkow­
skiego ćwiczą najlepsi zawodnicy klubu, 
którzy biorą udział w mistrzostwach. W w. 
lekkiej prawdopodobnie startować będzie 
Niespodziński, w półśrednej Zieliński I, w 
średniej Józkowiak, obecny mistrz młodzi­
ków i w półciężkiej Zieliński II. Możliwe 
poza tem jest jeszcze wysłanie jednego za­
wodnika w wadze ciężkiej. „Goplanja“ li­
czy się ze zdobyciem dwu pierwszych 
miejsc, a nawet trzech, przyczem ma na­
dzieję, że reszta zawodników odegra rów­
nież niepoślednią rolę. Warunki treningo­
we „Goplanji“ są wprost fatalne. Klub nie 
posiada najprymitywniejszych nawet przy­
rządów do ćwiczeń, jak worki, piłki, ręka­
wice itp. Treningi odbywają się cztery ra­
zy tygodniowo w hali powystawowej dla 
powozów, gdzie nie można ustawić pieca, 
to też panuje tam okrutne zimno. Pomimo 
tych trudności ..Goplanja“ nie ustaje w 
pracy. Życzymy jej ze swej strony pełnego 
powodzenia i nie zniechęcania się trud­
nościami.

Zawody propagandowe, zorganizowane 
przez K. S. „Polonja“ odbyły się w niedzielę 
w Lesznie w sali ćwiczni „Sokoła“. Udział 
wzięli obok miejscowych, pięściarze Po­
znania. Poszczególne walki przyniosły na­
stępujące wyniki: w pap.: Dutkiewicz 
(Warta) zwycięża na pkt. Pawlaka (P); w 
koguciej Sipiński II (W) przegrywa na pkt. 
z Szymankiewiczem (P); w w. piórkowej: 
Jarecki (W) zwycięża w 2 st. przez k. o. 
Kaczmarczyka (P); Wolniakowski II (W) 
bije po ciekawej walce Skrzypczaka (P) na 
pkt.; Maciejewski (Dr. Bł.) wygrywa w 2 st. 
przez k. o. z Szymankiewiczem I (P); w lek­
kiej Czyż (Dr. Bł.) zwycięża po ładnej wal­
ce nieznacznie na pkt. z Olmarskim (P); 
Wojewoda już w 1 starciu wygrywa przez 
k. o. z Pacholskim (P); Jóźwiak (Dr. Bł.) 
przegrywa po nieciekawej walce z Pawla­
kiem w drugiem starciu przez k. o.

Piłka nożna
„Ostawia** — „Prosną** (Kalisz) 4:1 (1:1). 

Zawody powyższe pierwsze w tym roku od­
były się w niedzielę w Ostrowie na stadjo- 
nie miejskim, pokrytym śniegiem i lodem. 
Zasłużone zwycięstwo odniosła „Ostoyia“, 
która wystąpiła w odmłodzonym składzie. 
Bramki uzyskali dla niej Skoczylas dwie, 
Szubert i Sztok po jednej, dla gości jedyną 
Berensztein. Sędziował p. Plewa St

Walne zgromadzenie PZPN odbędzie się 
w Warszawie 20 i 21 bm. Na porządku ob­
rad znajduje się szereg ciekawych spraw. 
Przedewszystkiem PZPN będzie musiał 
rozstrzygnąć sprawę udziału rezerw ligo­
wych w mistrzostwach okręgowych. Ważna 
jest sprawa klubów fabrycznych. Prawdo- 

. podobnie szereg okręgów wystąpi zdecydo- 
’ wanie przeciwko tym klubom. Do ciekaw­

KRONIKA TOWARZYSKA
Z karnawału. Na balu mody w Za­

kopanem otrzymała tytuł „Królowej kar­
nawału“ p. R. Waszyóska i dwie pierwsze 
nagrody p. I. Zakrzewska i T. Cieślicka z 
Poznania w sukniach z pracowni S. Me- 
rańsklel w Poznaniu, ul. Kossaka nr. 18.

zw 13 410

szych kwestyj należy również wniosek o- 
kręgu śląskiego w sprawie zmiany systemu 
rozgrywek na Śląsku o czem pisaliśmy już 
pokrótce.

Zycie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Astra“ od­

było się w Krotoszynie przy bardzo licznym 
udziale członków. Z obszernego spra .zda­
nia ustępującego zarządu wynika, że klub 
w ciągu ostatniego roku zdołał się rozwi­
nąć bardzo znacznie, powiększając stan po­
siadania sekcyj. Z tych ostatnich na czoło 
wybija się sekcja pływacka, której sukce­
sy wysunęły klub na czołowe stanowisko 
na prowincji w tej dziedzinie sportu. Nowe 
władze wybrano w następującym składzie: 
prezes burmistrz p. Tadeusz Fenrych, wice­
prezesi: dr. Jan Pawłowski i Boi. Zbierski, 
sekretarz Marjan Szwacki, zast. Fr. Domi­
niczak, skarbnik Leon Grzymisławski, zast 
Albin Lewandowicz, gospodarz A. Hilde- 
brandt oraz członkowie: kpt J. Kapała i 
Jan Gibasiewicz. Na kierowników poszcze­
gólnych sekcyj zostali wybrani: pływac­
kiej: Józef Włodarczak; piłki nożnej: Jan 
Hechman; lekkoatt: st sierż. Ruchalski; 
strzeleckiej: St Patalas; kręglarskiej: Hip. 
Becharski. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Swoboda, Stachowiak i Kaz. Reszels- 
ski. »

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 17 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go­
dzina 16.20 „Nowy Świat“ wrażenia z po­
dróży do Ameryki“ (wygi. Aleksander Jan- 
ta - Połczyński); godz. 16.45 „Pogadanka 
„Wujcia Czesia“ z dziećmi“; godz. 17.35 
(W); godz. 19.15 „Głuchoniema Helena Kel­
ler“ — studjum pedagogiczno - psycholo­
giczne I (biografja) (wygł. dr. Głogowski); 
godz. 19.30 „Poznań literacki“ (O twórczo­
ści Bolesława Prusa); godz. 19.45 (W); godz. 
20.00 (W); godz. 20.15 koncert wieczorny; 
wykonawcy: Orkiestra Radja Poznańskie­
go, Krystvna Dowbór - Muśnicka (sopran), 
Tadeusz Waxman (cytra), prof. Marjan 
Sauer (akomp.); godz. 22.10 sygnał czasu; 
godz. 22.30 (W); godz. 22.35 interludjum 
Z płyt; godz. 23.00 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
I przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 i 14.45 

płyty gramofonowe; godz. 15.25 „Skrzynka 
pocztowa" — korespondencja — dr. Marjan 
Stępowski; godz. 15.45 giełda pieniężna, o- 
raz Kom. Centr. Biura Hydr, dla żeglugi i 
rybaków; godz. 15.50 płyty gramofonowe: 
godz. 16.20 odczyt; godz. 16.40 płyty gramo­
fonowe; godz. 16.55 lekcja języka ang.; go­
dzina 17.10 „Ichemja XX wieku“ — dr. 
Henryk Jeżewski; godz. 17.35 koncert popo­
łudniowy w wyk. ork. pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego; godz. 19.15 komunikat rolniczy min. 
rolnictwa; godz. 19.30 wiadomości sportowe 
godz. 19.35 -tyty gramofonowe; godz. 19.45 
prasowy dziennik radjowy; godz. 20.00 fe­
lieton muzyczny ze Lwowa; godz. 20,15 u- 
kraińskie pieśni ludowe w wyk. Ukraiń­
skiego Chóru Narodowego im. Łysenki pod 
dyr. S. Sołohuba; godz.-21.00 kwadrans li­
teracki — K. M. Górski — „Bibljoman“ — 
nowela; godz. 21.15 utwory skrzypcowe ode 
gra Robert Soetens, akomp. L. Urstein; go­
dzina 22.30 dodatek do prasowego dziennika 
radjoweeo; godz. 22.45 „Respect for treaties 
and the covenant“, — by dr. Ludwik Ehr­
lich, professor of Lwów University (Lwów);
godz. 23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Hułzen (1875 m) 
20.40 koncert chóru kobiecego, 22.10 kon­
cert kwintetu; Paryż (1724 m) 22.00 trans­
misja z teatru; Koenigswusterhausen (1635 
m) 19.30 transmisja lekkiej muzyki z Ber­
lina, 21.10 transmisja słuchowiska z Lip­
ska; Daventry ((1554 m) i Londyn (261 m) 
21.15 koncert symfoniczny z Queens Hallu 
Caspara Cassado; Motała (1348 m) i Sztok­
holm (435 m) 20.00 słuchowisko, następnie 
recital fortepianowy; Kalundborg (1153 m) 
koncert orkiestry, 22.15. koncert kameralny; 
Budapeszt (550 m) 20.00 słuchowisko; Ryga 
(524 m) 19.05 koncert symfoniczny; Wiedeń 
(516 m) 19.40 pieśni i arje Schuberta, Ver­
diego i Mussorgskiego w wyk. Manowardy. 
następnie słuchowisko; Praga (488 m) 20.00 
koncert symfoniczny; Rzym (441 m) 21.00 
transmisja opery; Bukareszt (394 m) 1930 
transmisja z opery królewskiej.

RADIOAMATORZY baczność!
Celem przekonania o dobroej naszych anodó- 

weik, sprzedawać będziemy detalicznie do 1 mar­
ca nasze znakomite anodówki „REKORD“

po 16 zł 90 gr za 150 Volt 
13 zł 40 gr za 120 Volt

Korzystajcie z okazji.
Spraedajemy na raty na asygnaty KREDYT.
Na lampy radjowe 20—25% rabatu.

OGNIWO Wytw. elem Poznań,
W. Garbary 19.

Dla wygody naszych odbiorców uruchomiliś­
my Ładownie akumulatorów- Pw 10 878-7Jo
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Chińczycy w Paryżu
Kuomintang te Paryżu — Jak żyją nacjonalistyczni studen­
ci chińscy w Paryżu? — Z J apończykami się nie spotykają

Pisma paryskie opisują życie i nastroje 
chińskich studentów w Paryżu, którzy 
tam starają się nahyć wiedzy by następ­
nie wykorzystayć ją w pracy dla ojczyzny. 
Ich życie obserwować można doskonale w 
czytelni chińskiej w pobliżu ogrodu Lu­
ksemburskiego Dym z papierosów napeł­
nia salę. Chińczyków jest tam może dwu­
dziestu. może trzydziestu. Wszyscy do sie­
bie podobni, tak, że trudno ich odróżnić 
Jeszcze przychodzą dwaj. Wszyscy są tak 
mili, spokojni, rzec można bojaźliwi Po­
mimo to chętnie rozmawiają o polityce 
chińskiej chociażby do samego wieczora 
Dla Europejczyka to ciężka rozmowa 
Trzeba zadawać pytania jedno po drugiem.

— Czy będziecie walczyć z Japończy­
kami?

— Będziemy, do ostatniej kropli krwil
— A czy wypowiecie wojnę?
—Przenigdy, nie wypowiemy!

— Dlaczego?
— Udowodnimy przed światem, że nie 

jesteśmy winni a świat nas zrozumie
— A czy z Japończykami w Paryżu 

spotykacie się?
— O. to nie!
—A jeśli się spotkacie, czy rozmawia­

cie z sobą?
Chórem odpowiadają: — Za nic w świę­

cie!
Chińscy studenci pracują usilnie i 

wytrwale, aby zyskać jaknajwięcej 
wiadomości i powrócić do ojczyzny. 
Ani jeden z nich nie zamierza po­
zostać w Europie. Nauka dla nich 
jest ciężka, bowiem pokonywać mu­
szą wielkie trudności językowe Zawzię­
cie uczą się języka francuskiego. We Fran­
cji jest około 2.000 chińskich studentów. 
Najwięcej jest ich w Paryżu. Prawie 
wszyscy cierpią nędzę. Pracują w fabry­
kach, obsługują w chińskich restauracjach 
i w ten sposób zarabiają na studja. Stara­
ją się zrozumieć myśl zachodnią, wniknąć 
w wszystkie tajniki życia europejskiego, 
by zdobyte wiadomości wykorzystać dla 
dobra swej ojczyzny. Mieszkają w cias­
nych komórkach, w śtrętnych restaura­
cjach dzielnicy łacińskiej, bezustannie 
głodują, a kiedy wzejdzie słońce, wygrze­
wają się na ławkach w ogrodzie luksem­
burskim, spoglądając na pałac królów 
francuskich Trudno dowiedzieć się co w 
tej chwili myślą.

Wszyscy ci Azjaci nadzwyczaj przy­
wiązani są do swej ojczyzny i tak jak 
przed trzema,, czterema laty marzyli o zjed­
noczeniu Chin, tak obecnie, zaciąwszy zę­
by i pięści pragną, aby "wszystkie narody 
zrozumiały ich nienawiść do Japonji Ale

Ustrój państwowy w Japonji
Japonja jest monarchją konstytu­

cyjną, i dziedziczną, w której władza 
zwierzchnia należy do naczelnika 
(„tenno“) dynastji, założonej przez 
Yimmu Tenno, 6G0 lat przed Narodze­
niem Chrystusa, która jednak przez 
długi czas — od XII stulecia do sześć­
dziesiątych lat XIX wieku — trzyma­
na była na uboczu przez Szogunów, 
sprawujących fakt/cznie władze pod­
czas tego okresu. Cesarz nosi tytuł 
„tenno".

W myśl konstytucji z 11 lutego 
1889 r., cesarz sprawuje władzę wyko­
nawczą przy pomocy gabinetu mini­
strów, mianowanych przez niego i od­
powiedzialnych przed nim. Rada pry­
watna również może być konsultowa-

Dziś, t. j. we wtorek, po raz pierwszy po nowych zniżonych cenach od 4.50 do 
50 groszy, arcyciekawe widowisko w 15 obrazach p. t. „Kapitan z Kóocnicku". 
Wspaniały ten reportaż sceniczny znakomitego pisarza Karola Zuckinayera, 
stale do ostatniego miejsca wypełnia widownię Teatru Polskiego. Znakomite 
wykonanie przez wzorowo zgrany zespól artystyczny z Zygmuntem Noskow­
skim w roli tytułowej kapitana daje całość, będącą na najwyższym poziomie.
Z błyskawiczną szybkością zmieniane obrazy przez przeciąg 15 aktów przy­
kuwają całkowicie uwagę widzów. W widowisku bierze udział cały zespół 

■ męski teatru i wiele sił pomocniczych. Bilety do nabycia przy kasie teatru
Powyższe zdjęcie przedstawia nam scenę z przytułku dla bezdomnych. i

//

o tern, by samo złamali jej przemoc, nie 
mogą, zdaje się, ani marzyć, Trudno rów­
nież powiedzieć, czy oni wierzą w bliską 
wielkość swej ojczyzny, zarówno jak tru­
dno powiedzieć, czy oni wogóle wiedzą, co 
to jest organizacja, dyscyplina i prawdzi­
wa wola działania.

W całej Europie liczy Kuomintang dwa 
tysiące członków. I zewsząd: z Londynu, 
Berlina, Paryża, Brukseli ci członkowie, 
którzy już się wykształcili, śpieszą obec­
nie do Chin, aby być z swym narodem w 
chwili cierpienia. Od czasu kiedy wybuch! 
konflikt, wyjechało z Europy do ojczyzny 
już trzystu studentów chińskich.

Kuomintang rozpościera swe wpływy w 
całych Chinach, przewodzi setkom miljo- 
nów ludzi — jak zapewniają Chińczycy I 
chociażby tak w rzeczywistości nie było, to 
przecież formalna moc kuomintangu jest 
obecnie, jak się zdaje. naprawdę uznawa­
na we wszystkich ośrodkach chińskich.

Przy ulicy Monge w Paryżu znajduje 
się siedziba kuomintangu. nie tylko pary­
skiego ale i ogólnoeuropejskiego Komitet 
wykonawczy składa się z dziewięciu człon­
ków. wybieranych przez Chińczyków, ży- 
jących w Europie. Komitet paryski musi 
być zawsze zatwierdzony przez centralę 
w Nankinie. Komitet ten jest w Europie 
najwyższą chińską wiądzą partyjną, re­
prezentującą formalnie trzysta miljonów 
ludzi.

URca Monge... To nie hotel, ani dom 
z urządzonemi pokojami. Piąte piętro, 
brudne schody, nieprzyjemny zapach z ku­
chni każdego piętra. Chiński napis na 
drzwiach. Na zapukanie otwiera drzwi 
Chińczyk z miłym uśmiechem na twarzy. 
Widać drzwi do drugiego pokoju, w któ­
rym ktoś pisze na maszynie Rezydencja 
europejskiego kuomintangu mieści się w 
dwóch maleńkich pokoikach z chorągwią 
kuomintangu i portretem Sun-Jat-Sena na 
ścianie Ni stołach i krzesłach papiery i 
popiół.

Dziennikarz zapytuje się generalnego 
sekretarza komitetu wykonawczego kuo- 
mintangu w Europie p Ko-koaniego:

-— Czy Chiny wypowiedzą wojnę?
— Komitet wykonawczy kuomintangu 

postanowił wojnę wypowiedzieć — odpo­
wiada Ko-koani — ale rząd chce być o- 
strożny i dlatego wojny nie wypowiada: 
niech zagranica zrozumie, że Chiny nie 
życzą sobie wojny.

Na pytanie: — Czy podałby pan rękę 
Japończykowi ?— tak samo stanowczo jak 
feffo rodacy w chińskiej czytelni Ko-koani 
odpowiada:

— Przenigdy, za nic na Swiecie!

na we wszystkich ważniejszych spra­
wach państwowych. Cesarz ma wy­
łączne prawo wypowiadania wojny, 
zawierania pokoju i traktatów mię­
dzynarodowych. Pełni on władzę u- 
stawodawczą za przyzwoleniem par­
lamentu, składającego się z dwóch 
izb; Izby Panów j Izby Reprezentan­
tów, które zwołuje, otw.era i odracza. 
Może on rozwiązywać Izbę Reprezen­
tantów. Sankcjonuje ustawy, które 
jednak muszą być uprzednio zaapro­
bowane przez parlament. Inicjatywa 
ustawodawcza należy do obu izb.

Izba Panów, licząca około 420 człon­
ków, składa się z 18 pełnoletnich 
członków domu cesarskiego (dożywot­
nich), z 15 książąt i 31 markizów, li­
czących ponad 25 lat życia (również 
dożywotnich), ze 166 delegatów

wszystkich hrabiów, wicehrabiów i 
baronów cesarstwa, którzy ukończyli 
25-ty rok życia, wybranych na 7 lat, 
ze 120 członków, liczących ponad 30 
lat życia i mianowanych dożywotnio 
przez cesarza za zasługi oddane kra­
jowi; z członków conajmniej 30-let- 
nich, wybranych w każdym okręgu 
przez stu lub dwustu najwybitniej­
szych mieszkańców, z 4-ch członków 
akademji cesarskiej, liczących conaj­
mniej 30 lat i wybranych przez innych 
członków.

Izba Reprezentantów składa się z 
464 członków, liczących minimum 30 
lat. W myśl ordynacji wyborczej z 5 
maja 1925 r. posłowie są wybierani na 
4 lata w głosowaniu powszechnem, 
bezpośredniem i tajnem. Czynne pra­
wo wyborcze posiadają obywatele płci 
męskiej, którzy ukończyli 25 lat • mie­
szkają conajmniej rok w swoim okrę­
gu. Dodajmy, że powszechne prawo 
wyborcze — wprowadzone ustawą z 
5. 5. 1925 — obowiązuje w Japonji do­
piero od siedmiu niespełna łat.

R. W.

Czy pyjama
jest strojem niemoralnym?

Problem ten rozstrzygał warszawski 
sąd grodzki z racji ąkargi pani M., starszej 
damy, matki dorosłego syna, która wy­
stąpiła o eksmisję sublokatorki swej pan­
ny Elżbiety N., oskarżając ją, iż zamierza 
„uwieść jej syna przy pomocy niemoral­
nych strojów“. Na przewodzie sądowym, 
w czasie którego przesłuchano klasyczne­
go świadka, służącą powódki, p. Schola­
stykę Wypych, sąd stwierdził, że oskarżo­
na panna N. ukazywała się czasem w 
przedpokoju W różowej pyjamie, co tak 
bardzo gorszyło właścicielkę mieszkania 
Najkapitalniejszym epizodem rozprawy 
było pojawienie się „zagrożonego w mo­
ralność“ syna, który jest człowiekiem —■ 
45-letnim, posiadającym sporą łysinę, 
świadczącą o pewnem doświadczeniu ży- 
ciowem .. Sąd utrzymując przez cały czas 
rozprawy najwyższą powagę, mimo ko­
micznych zeznań, wydał wyrok orzekają­
cy, że pyjama w nowoczcsnem pojęciu to­
alety nie jest strojem budzącym zgorsze­
nie, wobec czego żądanie pani M. o eks­
misję panny N. oddalił.

W tundrach i lodowcach 
Alaski

Staraniem Poznańskiego Komitetu 
Państwowej Rady Ochrony przyrody 
w czwartek 18 bm. o godz. 8 wieczorem 
w sali XVII Collegium Minus wygłosi 
swój ostani w Poznaniu wykład zna­
ny podróżnik i znakomity mówca Ste­
fan Jarosz. Należy nadmienić, że 
p Jarosz jest pierwszym Europejczy­
kiem, usiłującym zdobyć górę Mc. 
Kinleya (szczyt będący najwyższem 
wzniesieniem na kuli ziemskiej ponad 
granice wiecznych śniegów). Wspa­
niałe i liczne przeźrocza z życia Indjan 
i Eskimosów, z wypraw przez tundry 
i lodowce krainy podbiegunowej, ja- 
koteż ciekawe opowiadania z życia 
traperów, myśliwych i poszukiwaczy 
złota, wśród których udało się p. Ja­
roszowi wszędzie spotkać Polaków, 
ziożą się na-program, z którego istot­
nie warto skorzystać.

Bilety wcześnie do nabycia u p. 
Szrejbrowskicgo, ul. Gwarna.

TEATRY
Rewelacyjna zniżka cen

Jak donoszą z kancelarji Teatru Pol­
skiego w Poznaniu, dyrekcja teatru posta­
nowiła z dniem 15 bm. t. z. od dziś zniżyć 
ceny miejsc na najniższe. Krok ten uczy­
niono, pragnąc uprzystępnić teatr jak naj­
szerszej publiczności, niemogącej dotych­
czas z niego korzystać z powodu kryzysu, i 
niewspółmiernie wysokich cen w stosunku 
do kina.

Obecna zniżka wprowadza nowy podział 
widowni na fotele w cenie 4.50 zł., krzesła 
3.50 zł. i parter 2.50 zł. Pozostałe miejsca 
stopniowo obniżone aż do 50 groszy. Teatr 
Polski zatem dając widowiska na najwyż­
szym poziomie artystycznym, zrówna! swe 
ceny niemal z cenami kin, spełniając tem- 
samem swe zadanie kulturalno - oświato­
we i rozrywkowe. Sądzimy, że publiczność 
poznańska przyjmie tę wiadomość z rado­
ścią i skorzysta w wysokiej mierze ze zniż­
ki, tłumnie napełniając sympatyczną sale 
Teatru Polskiego.

Jedny występ Zoffi FedyczkowskieJ 
w „Cyruliku sewilskim**

W czwartek obchodzić będzie Teatr „U- 
smiech“ wielkie święto muzyczne, wysta­
wiając nieśmiertelne arcydzieło Rossiniego 
„Cyrulik sewilski“. Będzie to jedyne przed­
stawienie operowe z udziałem wybitnych 
artystów opery poznańskiej i warszawskiej 
a zarazem pożegnalnym występem w Po­
znaniu świetnej i ulubionej śpiewaczki ko­
loraturowej p. Zofii Fęd vczkowskiej, która 
ostatnio triumfalnie debjutowaia na śęę-

Z
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Srebrny jubileusz zasługi

Dnia 11 bm. obchodził wielce za- 
służony i ceniony ks. Zygmunt Jerzyc- 
ki, proboszcz parafji Boruszyn dek. 
obornickiego uroczystość 25-lecia prą. 
cy duszpasterskiej.

Urodzony 14 lutego 1884 w Sławo- 
szewie pow. Inowrocław jako syn 
nauczyciela, uczęszczał do gimnazjum 
im. Bergera i do seminarjum duchow­
nego w Poznaniu i w Gnieźnie. Po 
dobraniu święceń kapłańskich, powotą. 
ny jako wikarjusz do Wałkowa pow" 
Koźmin, Śremu, Iłowca p. Śrem, od­
biera lat temu 11 prezentę na probo­
stwo w Boruszynie. Pracę duszpaster­
ską prowadzi z niezwykłą j bezgra­
niczną ofiarnością. Przeobraża skrom­
ny kościółek w artystycznie odnowio­
ny, godny przybytek pański, bogato 
zaopatrują go w bardzo cenne pa­
ramenty. Będąc wzorem gorliwości j 
wytrwałości, pobudza z nadzwyczajną 
umiejętnością najszersze warstwy 
swych parafjan do intensywnej ofiar­
ności. Przysparza parfji nowe dzwony 
i umieszcza je na nowozbudowanej 
dzwonnicy.

To też pod tak wyjątkowem 
zwierzchnictwem parafja zajmuje 
miejsce przodujące, otaczając swego 
duszpasterza zasłużoną czcią i uwiel­
bieniem. Niezwyklemi zaletami serca 
i umysłu promieniuje Dostojny Jubi­
lat na daleką okolicę, jednając sobie 
serca nie tylko parafjan j konfratrów. 
W pracy narodowej jest nieustraszo- 
nym, wytrwałym i nieugiętym bojow­
nikiem, widząc w sztandarze narodo­
wym skrystalizowanie przez siebie od 
najwcześniejszej młodości ukochanych 
ideałów. Tłumny udział w tym wiel­
kim dniu parafjan. nader liczny kon­
fratrów i obywateli z bliska i daleka 
oraz obfite i gustowne bramy trium­
falne i iluminacje świątyni były naj­
wymowniejszym wyrazem głębokiej 
czci, wdzięczności i przywiązania dla 
osoby Najczcigodniejszego Jubilata.

nie Teatru Wielkiego w Warszawie. W ro­
li Figara wystąpi światowej sławy baryton 
August Wiśniewski, który kreacją 
„Cyrulika“ zachwycał największe sceny 
europejskie, w innych rolach wystąpią p- 
Majchrzakówna, Roy. Szpingier i reżyser 
Urbanowicz. Orkiestrą, skład której dopeł­
niono wybitnymi solistami orkiestry sym­
fonicznej, dyrygować będzie dyr. Wojcie­
chowski.

XIX koncert symfoniczny
pod dyrekcją Stanisława Wiechowicza, od­
będzie się w niedzielę dnia 21 lutego 1932 r. 
wieczorem o godzinie 8 w Teatrze Wielkim. 
Program koncertu urozmaicony będzie 
przez wykonanie Bacha „Magnificat“ na 
sola, chór i orkiestrę w których współu­
dział biorą pp. Marja Trąmpczyńska (alt), 
Wanda Dobroczyńska (sopran), Jadwiga 
Musieiewska (sopran) Stanisław Roy (te­
nor), Roman Heising (bas) oraz Chór Po­
znańskiego Towarzystwa Oratoryjnego Z 
większych dziel orkiestrowych wykonaną 
zostanie Schumanna „Symfonja IV.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśrijewicza w Poznaniu.

Odwołany odczyt
Inż. Tadeusza Perkitnego

p. t.
„w dżunglach Annamu“

odbędzię się w niedzielę, 21» U.» 
o godz. 17-tej w sali 17 Goli. Minus« 

zw 13 41J
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Wojciech Janiszewski
zasnąi w Panu dwa 14 lutego 1932 r., opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 67. 
Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w Nowym Tomyślu odbędzie się w środę, 
dn'a 17 b. ° godzinie 5 po południu. Nazajutrz o godzince 10 przed południem 
odbędzie się msza św. z wigiliami za spokój duszy Zmarłego, poczem nastąpi odpro­
wadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku. O smutnych obrzędach zawiada­
miają . strapieni

Nowy Tomyśl. 13 41J synowie i rodzina.

Dnia 13 lutego 1932 r., rozstał się z tym świa­
tem, opatrzony Olejami św., nasz ukochany naj­
młodszy brat, ś p.

Dyonizy Knast
W serdecznym talu pogrążeni

iw 13424 siostry, bratowe i brat
z rodziną.

Pogrzeb z kostnicy na cmentarzu św Mar- 
cińskim na Górczynie odbędzie się w środę, dnia 
17 b. m., o godzinie 15,30. Żałobna msza św na­
zajutrz o godzinie 7-mej w kościele św. Marcina.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

«■■■w»—- f
Dnia 14 lutego 1932 r zasnęła w Bogu po długich i cięż­

kich cierpieniach, przeżywszy lat 72. opatrzona św Sskra-
mentaini, ilPjmsxellnnt.|{;oajra|.owjcx4w

Elżbieta Ostrowska
b. obywatelka ziemska.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz z kaplicy SS. Elżbie­
tanek prar uS. Sielskiej w Górczynie nastąpi w Środa, dnia 
17. b. m., o códs. 10, o czem zawiadamiała

pogrążeni w smutku
córka, zięć i wnuki Radz*mińscv.

Wielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym 
Siostrom Miłosierdzia Szpitala Miejskiego, Od­
dział, ul. Szamarzewskiego, p. Doktorowi oraz 
wszystkim Krewnym i Znajomym za szczere 
dowody współczucia oraz liczne wieńce i udział 
w pogrzebie naszej najdroższej córki, siostry 
i szwagierki, ś. p.

Anny Bartczakówny
składa najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
rodzina Bartczak, — Bilscy.

Poznań, Osiek, Grodno. zw 13 413

Przewielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym 
Siostrom Sierocińca, p. dyrektorowi Kotowiczo­
wi i dalszym W. Panom dyrektorom, p naczel­
nikowi Labodze, wszystkim mistrzom wodocią­
gów, światła i gazowni miejskiej, wszystkim 
pracownikom, p. dyryg. Sternalskiemu, p. dyryg. 
Gwizdale, chórowi opery poznańskiej, wszyst­
kim Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom za na­
desłanie współczucia, wieńcy i udziału w pogrze­
bie składam na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Ciężko strapiona

¿ona Marya Łęczyńska.
Wielkie Garbary 5. dw 2 797

Najstarsi? Zakład Pogrzebowy P Piasecki. Poznań 
ni. Klasztorna 14. Teł. 27-69.

— WIELKA NAGRODA —'
Celem rozoowMtechniema naszego przedsiębiorstwa miedzy 

czytelnikami niniejszego pisma firma nasza postanowiła rot 
dać tytułem wielkiej nagrody rozmaite towary. Każdy 
nik może otrzymać 13 401/2

zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) premie w postaci kamgarnn 
ns ubranie, koatjumy damskie bieliznę damska, męska poście 
Iowa kołdry watowe zegarki instrumenty muzyczne aparaty 
fotograficzne, filmowe i inne przedmioty wartościowe, jeżeli 
nadeśłe prawidłowe rozwiązanie n niei-zego zadania.

B-z p-a-y n-e-a k-ł-cz-
Kreski należy zastapió literami aby otrzymać powszechnie zna 
ne przysłowie. Udział w konkursie dla otrzymania nagrody test 
bezpłatny. Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. 
Rozwiązanie prosimy nam przysłać w liście lub na zwykle; 
pocztówce z podaniem dok'adnego adresu na co W P otrzyma 
szczegóły ; niespodziankę. Posiadamy dużo listów dziękczynnych.

POLSKA SAMOPOMOC WŁÓKIENNICZA 
Łódź 5. skrzynka pocztowa 7 oddział 393.

Za spokój duszy, ś. p.

Maryli z Kutznerów Głębockiej
w czwartą bolesną rocznicę śmierci zostań e odprawiona

msza św.
w kościele św. Marcina w Poznaniu we śiode. dnia 17 lutego 1932 roku o godzinie 
10 rano. Wszystkich Życzliwych pamięci Zmarłej upraszają o modlitwę

osierocone
pw io 970 ».są# matka i córka.

^HiiiiiiiiniiilllllllUllllllIIIIIIIIIIIIUlillillllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllliUlIlIlM
5 Po gruntownej renowacji otwieram ponownie dziś o godz. 47 znaną —

Probiernię i Śniadalnię
I połączoną z detaliczną sprzedażą butelkową najprzedniejszych wódek, likierów i koniaków pod firmą j=

I «7. KUJAWA przy św. Marcinie 63
| Kierownictwo fachowe.

Dziękując Szanownym Gościom i Odbiorcom za dotychczasowe poparcie polecam się nadal łaskawym ||
! Gospodarz,

I iiiiHuiimiiiiiiluiu | ®w ’3 42” ............................ uiiIiililiitihlliiiiiiluliiłllilliuiiiiiiiłillliiilHIHIIlhliimlii^

Proszę telefonować 56-40 
Poznańskie

POGOTOWIE
KRAWIECKIE
Poznań, św. Marcin 27

w ciągu godziny 
ezyiei, odświeża i prasuje 
garderobę męską i damską

Cena za garnitur 
tylko 2,o0 zł

Wszelkie przirthki i reparacje
w najkrótszym czasie, 
także na poczekania.

Ceny niskie. 
Artystyczne cerowanie.

Chemiczne
ezTSzezeme i farbowanie

z masy upadłościowe) firmy
M. Węcławski, Aleje Marcinkowskiego 21

po cenach bardzo korzystnych
Otwarte od godziny 9—-1-ezeJ 1 od 3 —7-ej.
- zw 13 41#

r
Składu konfitur

dobrze zaprowadzonego, w najlepszem położe­
niu w Poznaniu, Ostrowie i Wrześni poszukuje 
się zaraz, ewtl. stosownych próżnych ub kacyj. 
Ulerty z podaniem wielkości ubikacyj, rodzaju 
urządzenia, wysokości czynszu etc. do Kurjera

Poznańskiego pod zw 134'ż2

CAŁY POZNAN
saekwyea się od i Intego t. h.

ATRAKCJAMI

W „MODLIN ROUGE
RESTAURACJA — DANCING 

Ceny rewelacyjnie niskie I Wstąp wolny! 
Początek o 9 wieczorem 

Tancerze salonowi do dyspozycji!

Pw 10 972-7.11

Skład próżny
z mieszkaniem, 2 pokoje pizy 
ul Ki aszewskiego olisko ryn 
ku Jeżyckiego, do wynajęcia. 
Oferty do ek-pedycjt Kurjera 
Poznańskiego pod zw 13 409

srebrną tacę
lub

srebr.serwis dokawy.
Oferty proszę do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod

zw 13396

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNDER“, patent gdański Nr. t91S. 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powo­
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji. nawet liszaji ropnych, ranach n nóg, egzemie, prysz­
czach, wyrzutach,, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no­
sa. odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uorasza sie o cel uży­
teczności. Świetne uznania. Jeżeli bez sfcutkn. zwrot pieniędzy. 
Cena 8.80 zl. Wysyłka za zaliczkq. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorjum. nw 4 425
Kosm. lawatorm ..KLUmn*'. liflansit 2. fionuegasse u

»ark wJ5zler^aw9 na lat dwanaście, od 1 lipca 1932 r. fol- 
Kozslępniewo (pow. rawicki) obszar ca. 114 ha.

Oferty na piśmie przyjmuje do 15 marca 1932 r.
“ndacja Sułkowskich, Zarząd Generalny, Rydzyna.

■------ -- zw 13 418

KierotoRlKn biura
samodzielnego w sprawach procesowych

poszukuje dw2 786

na Poznań na artykuły biu­
rowe i papiery poszukują 
zaraz. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Poznańskiego

pod nw 8 683
IllllllllllllllllllUlllllllllllllllllIllIllllillllllllllili

Oprawy książek 
wszelkiego rodz.il 

Introllgatomla 
7 rekami Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

iniKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiitiiiiniinnł

DROGERJA
w mieście wojewódzklem, w najlepszem po­
łożeniu, z kompletnem urządzeniem i towa­
rem jest za cenę 10 tya. zł natychmiast do 
sprzedania. Zgł. poważnych reFlektantów 
klórzy powyższą gotówką dosponuią uprasza 
J. Kłosiński, Hurtownia Farmaceutyczna, 
Bydgoszcz, ni. Dworcowa 66, teł. 15-95.

zw 13 414

takimi liiń; mliii!
Po8zukidnPaL?ikiw’ Prowadzących obecnie młyn motorowy, 
n«Ro o „ a"e“awf młyna motorowego najchętniej wod- 
L4kawePI?emiale 3—5 t°nn. zaraz wzgl od 1. 7 1932 r 

oferty nadsyłać pod zw 13 417 do Kurjera Pozn.

J. Borkowski, adwokat i notar jusz w Rawiczu l
Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zapła­

cie zgóry wysyłka franko. Pwio 969 3.83
Dr. GERHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 92.

3. C. 29/29. PUBLICZNE DORĘCZENIE. W sprawie 
małoletniego Stanisława Grząbki zamieszkałego w Blaie- 
Jewie działającego przez ustawowego opiekuna Romana 
Grząbkę, robotnika w Błażejewie, w powiecie śreinskira, 
zastąpionego przez pełnomocnika procesowego adwokata 
Eknera w Śremie przeciw robotnikowi Ignacemu U a re ra­
zie zamieszkałemu przedtem w Dolsku. Powód twierdząc, 
że pozwany jest jego nieślubnym ojcem wniósł skargę s 
wnioskiem na zasądzenie pozwanego na płacenie powo­
dowi od dnia jego urodzenia tj. od 8 maja 1927 r do ukoń­
czonego 16-go roku życia, renty na jego utrzymanie zgóry 
i«iru*?5fv rotach po 90 zł płatnej, a mianowicie za­
ległe raty natychmiast, a przyszłe w dniach 8 maja 
8 sierpnia, 8 września, 8 lutego każdego roku i uznanie 
wyroku za tymczasowo wykonalny. Pozywa się pozwanego 
mi.U8 ĴAr?2p,«awy sP°rn®J przed Sądem Grodzkim w Śre- 

n , .L 16 teroun w dniu 26 kwietnia 1932 r., o go-
P”?11 P°ł’ W c®lu publicznego doręczenia, 

ogłasza się niniejsze.no. wyciąg skargi Śrem, dnia 12 stycznia 1932 r. 8,4. Grofekte,! ’ n w 8300

rodz.il
niniejsze.no


Płrnns 1? = Kurjer Poznański, wtorek, 1C lutego 1932 = Numer ??

I Pn:P1 nrl W«7£>lkirfl niokn^zrh <słńw przekonaj« Szan. Pańatw« o »kuteczności OO. W»fc<5ił£ICfl p"frŁilyCfl alOW poniżej przytaczamy. 1 ysiace osób, które
aa nerwy, brak »i?, ogólne osłabienie, nawroty głowy 1 bóle reumatyczne Prosimy upewnić się o tem u lekarza. Do ciężkie.) .W ^arch^nim2^1?^ krwfNależy uważnie przeczytać, co niżej podpisani twierdza o skuteczności tabletek „Fregalm , ażeby zdać sobie sprawę z doniosłości ^eS<> nadzwyczajnego sou . _ntJ, Hainin^J?®2^ znaii 
dudą się tysiące takich podziękowań, napływających z kraju i z zagranicy, a które każdego czasu w biurze naszem przejrzeń można. Wszelkie podziękowań a a . e zatwierdzone --- 
„Fregalin“ otrzymać można w każdej aptece. — „Fregalin“ sporządzony jest pod naukowym nadzorem._______ rw 8 figą

■ ’’J

Laubahn (Schl. Greifen- 
bergstr. 27. d. 17/8. 30

Nogi moje były tak cieżkie 
jakgdyby »'owiane i wcale i 
nie nor'™ chodzić. Obec­
nie po kuracji Fregałinem.' 
odbywam sied-nrogod-zln-ne 
przechadzki i wycieczki z 
moja rodzima. Nigdy nie 
myślalem. że bede mógł 
jeszcze kiedykolwiek cho-j 
dzić w góry.

Wiln. Reimann.l

Dóhien i Oldenburg 
d. 20 sierpnia 1®31. 

Niniejszym pośpieszam do­
nieść Panu, że Fregailin 
doskonale mi pomaga. 
Dawniej by'am ciągle zmę­
czona i każdy rucli byl mi 
trud.nv.rn. Obecnie, pomi­
mo 76 lat. jestem znowu 
silna i żwawa, pracuje z 
łatwością. Dziękuj« Panu 
za ten wyborny środek, 
który będę wszystkim po­
lecać.

Wdowa Theile.

ei
Lublin, ul Leśna 22. d. 1. 6. 1931 
Z prawdziwa radością donoszę 
Panu, że wszystkie moje cierpie­
nia, jak: zaparcie żo ą-dka. bóle 
rak. nóg. ramion lędźwi, oraz 
ogólne osłabienie ustąpiły zupeł­
nie po 3 miesięcznej, sumiennie 
przeprowadzonej kuracji tablet­
kami „Fregaliiu" Trudno mi zna­
leźć słów na wyrażenie Pamu mo­
jej wdzięczności. Pan mi powró­
ci! zdrowie i spokój, a to sa nie­
ocenione skarby.

Jan Bencerzewski, P. K. P.

'Na życzenie dostarczamy bezpłatnie ; '
zobowiązania ' 1 “ez

próbne przesuikt „FIEStur
wraz ze „Złotą księgą życia“

Prosimy naipisać wcześnie, dopóki 
próbek starczy, pod adres: ‘ IaPasDr. metl. K, SCHULZE G m, jj o

Berlin-Charlottenburg 2-3922 '
kwitu j.ak0

Siipiory. pow. Szubin
d 21 4. 1831.

Przedewszystkiem przesyłam 
Panu serdeczne podziękowanie 
za Jego znakomity środek ta­
bletki ..Fregalinu“. Po ich 
użyciu, mój prawie zupełnie 
zniszczony organizm nabył no; 
wych sil życiowych i nowej 
wiary. Będę zatem polecać 
wszystkim moim bliźnim Pań­
ski świetny środek ..FregaJin“

Hermąn Jankę

Łódź. Marszałkowska 10.
dn. 15 maja 1931

Od Jat 15 cierpiałam na 
bóle w płucach, a nerwy 
moje były stargane. Po uży­
ciu pierwszych 3 pudełek 
..Fregalinu“ nerwy moje 
wzmocniły się. a bóle w 
płucach znikły. Niniejszym 
dziękuję Panu za Jego do­
skonały środek ..Fregalia“

Mł. Żurek.

za zwrotem niniejszego 
(porto zagraniczne).

Proszę o próbną przesyłkę „FREGALT^- 
środka odradzającego nerwy i krew ze ’ 
księga życia“, bezpłatnie i bez wszelkich zńid? wiązań. zodo-

Nazwisko----------- ------------------------

Zawód

druku

Miejscowość (urząd poczt., wieś lub gmina i pow 

Ulica ___________________________ ____
3922

2. K. 8/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Dobicszczyźnie, pow. jarociński i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze wie­
czystej Dobieszczyzna wykaz 1. 138, 147 i 207 na imię Igna­
cego i Stanisławy Rybczyńskich w Dobieszczyźnie zos‘anie 
w drodze egzekucji dnia 7 kwietnia 1932 r., o godzinie 10-tej 
przed poi. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 9. Nieruchomość powyższa łącznego ob­
szaru 4 ha 80 a 94 m! składa się z roli, łąki, domu mie­
szkalnego, stodoły, chlewa, obory i świniami. Czysty do­
chód wynosi 11,23 tal. a roczna wartość użytkowa mieszka­
nia 60 mk. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
wieczystej dnia 19. 10. 1930. Jarocin, dnia 16 grudnia! 
1931. Jarocin, dnia 16 grudnia 1931. Sąd Grodzki.

nw 8 499

3. Nn. 2/32. UCHWAŁA. Firmie Rolnik Spółdzielnia 
Rolniczo - Handlowa z ogr. odpowiedz, w Śremie działa­
jącej przez Zarząd zastąpionej przez adw. Mierzejewskiego 
udziela się odroczenia wypiat aż do dnia 11 maja 1932 r 
Nadzorcami sądowemi mianuje się adwokata Mierzejew­
skiego Tadeusza w Śremie oraz zaprzysiężonego rewizora 
ksiąg handlowych Feliksa Maćkiewicza w Śremie Śrem, 
dnia 11 lutego 1932 r. Sąd Grodzki. nw 8 521

W naszym rejestrze handlowym oddział A nr 369~,a
pisano dziś przy firmie Stefan Taczała warsztat repari 
eyjny i budowa maszyn rolniczych Rawicz, że firma wv 
gasła. Rawicz, dnia 29 stycznia 1932. Sąd Grodzki '

nw 8 523

W naszym rejestrze handlowym A liczba 285 zapisano 
dziś, przy firmie M. i A. Seifert, Rawicz, że spółka się roz­
wiązała i firma wygasła. Rawicz, dnia 23 grudnia 1931
Sąd Grodzki. nw 8 524

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

MB**EZ SPRZEDAŻE Meble

Pianino
iprzedam. Długa 4 mieszkanie 10. 

Pw 10 964-7.3
Obrazy

■»lejne, rogi okazyjnie, św. Mar­
cin 62 parter, podwórze, m. 10. 

zdw 28 681

Pończochy, 
trykotaże, 
bieliznę

poleca — Bolesław

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 17 lutego r. b, o godz 13-tej w Palędzju. 

pow. poznański sprzedam najwięcej dającemu za natych­
miastową zapłatą:

lokomobilę leżącą febr. Garett Schmith Magdeburg, 
7 atmosfer, rocznik 1898 1 maszyną do szycia.

Zbiórka 10 minut przed przetargiem przed Urzędem 
Gminnym w Pałędziu, pow poznański nw 8 525
Skoraszewski, kom. sąd., Poznań, Gen. Prądzyńskiego 12, I.

\ LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 18 lutego r. b, o godz. 9,30 przed pot 

sprzedam publicznie na rynku we Wrześni najwięcej da/ 
jącemu za natychmiastową zapłatą:

kanapą z zastawą, 5 foteli, kanapą klub., 2 kluby 
siół okrągły, bufet, 3 krzesła, szyionierkę, maszynę 
do giącia obręczy, maszyną do stochowania, 2 ko. 
wadia, 2 ćymaki, aparat do szwcjsowania oraz loko- 
mobilą. nw 8 522

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
W. Naglewicz, komornik sądowy Września,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21205, dliii 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

LimuzynaSzpic Drzewka
i krzewy owocowe
ozdobne oraz różne po c«- 
pach zniżonych Szkółki 
Drzew A. J. Jeske. Jelo­
nek poczta, stacja kol- 
Ziotniki k. Poznania. Te­
lefon 3, Cenniki na żąda­
nie! Dojazd autobusami i 
ul. Szyperskiej w kierun­
ku Obornik

Pw 1O973T.10

GospodarstwoAużywane oraz inne przedmioty'biały, czysty i czujny do sprzeda- 130 mórg, lasu 30 mórg sprzedam ..Fiat“ 509 za 1 500 Informacje 
sprzedaje i kupuje Poznański nia. Woźna 13 b. m. @ za bezcen iub zamienię na inny Hurtownia obuwia S. Margolin,s-
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. telefon 24-42._____ Pw 9812-Ł65

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po­
leca meble po cenach niskich 
W elki wybór Pw 9 814 5-30.32/5

zdw 28 738
Skład ~

nadający sie na każdą 
Św. Marcin. Adres i 
znański zdw 28 921

branże — 
.urjer Po-

objekt. Adres Kurjer Poznański Stary Rynek 40. 
zdw 28 477

zdw 28 941

Dwunastoosobowy
sztuciec srebrny okazyjnie. An- 
tykwamia, Marcinkowskiego 28. 

Pw 10 943-6,64
Fortepian

Biathnera. mało używany, ko- 
, rzystnie sprzeda B Sommerfeld 

Górski Poznań, plac Poznań, ulica 27 Grudnia 15. 
Wolności 3. nw 8289

zw 28 537
Sprzedam

używane harmonium Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 28 728

arządzooy.
Skład

Focha 65 zdw 28 644

Grzyby
suszone borowiki

I kg tylko 5 50 zl (najmniej 5 kg) 
dostarcza J Winicki Grodno. 
Magistracka 11 zdw 23 444

Maszynę
do pisania walizkowa. Adres Ka­
rier Poznański zdw 28 739

Meble kuchenne
knpuje się najkorzystniej. Lako­
wa 4 a. stolarnia zdw 25 975

Parcelę
swi 40 groszy za m> kredyt ho­
dowlany 6 % Osadopol" Rze- 
czyspospoktej 9. Pw 10 231-2.82

Dom
Badający się na bekoniamie na­
przeciw rzeźni miejskiej duże su. 
che ubikacje na chłodnie dawmiej 
browar, zaraz na sprzedaż. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 28 721

Gramofony
okazyjnie sprzedaje Wielkie Gar 
bary 34, mieszkanie 12.

zdw 28 168
Meble w Swarzędzu

najkorzystniejsze źródło zakupu 
w.aścic Wiktor Nowacki. Dwor­
cowa 15 zdw 21 364

Książkę
adresowa Polski zamienię na to­
wary. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 792
Okazja Jadalnia

lad w jednych rekach dobrze za­
prowadzony. do odstąpienia — 
Oferty poważnych reflektantów 
do Kurjera Pozn. zdw 28 608

Dom
nowoczesny dochód 5 226 cena 
80 000. wpiaty 15 000, reszta amor' 
tyzacja. „Krakus“, Poznań, ul. 
Pocztowa 30. zdw 28 627

Pianino
zagraniczne bez zarzutu, Kocha­
nowskiego 5. m. 7. zdw 28 776

Motor
x calem urządzeniem mleczarni. 
Zgłoszenia przyjmuje B. Bobkie 
wicz. Jutrosin, pow Rawicz.

zdw 28 448

Sypialnia
dębowa bufet mahoniowy (antyk) 
stół korzystnie do nabycia. Wa­
ły Zygmunta Starego 0. m. 4.

zd w 28 766

Woźna 18
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero­
bę różne inne przedmioty

Pw 10 628-53.31
Angielskie,

francuskie. sztychy kolorowe, 
czarne, obrazy stare, współcze­
sne tanio. Antoni Pióro. Mar­
cinkowskiego 2-3 Pw 10 942-6.62

Bemberga pończochy
2,65: strzałką prima 3.90; zloty 
Bemberg 4.50: rantalony jedwab­
ne w pasy 1.85: ryps 2.25: czy­
sty jedwab Milones 3.85: komoi 
nacje jedwabne koronką 3.85: 
biustonosze 0,65: jedwabne 1.25; 
koszule dzienne strojne 1,35; noc­
ne od 2.96: paski z gumami 1,35; 
największy wybór, najtaniej tyl­
ko Warszawskim Sk'adz e Fa 
brycznym Jadwiga Podbiriska, 
Wjett-ie Garbary 40. nsnrz^ciw 
Wodnej. zdw 28 975

Pianino
Antyczne

snobie, srebra, porcelanę dekora­
cyjna. żyrandole, kinkiety, zega­
ry. kandelabry, kryształy, przed­
mioty okazyjne, biżuterie tanie 
poleca Antykwarnia Antoniego 
Pióro. Marcinkowskiego 28.

Pw 10 941-6.60

lewo. III. prawo. ad w 28 862

Pianina!
biżuterie tanio',.KiSrstera" i inn® znane fabry­

katy korzystnie sumiennie sprze­
daje Sarnowski św Marcin 22. 

adw 28 837

Bekcniarze
skład odstąpię na sprzedaż beko 

'nową św Marcin. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 28 922

Zakład fryzjerski
z nowodu śmierci męża sprzedam 
Adres wskaże Kurjer Poznańsą:

zdw 28 927
Encyklopedję

Mayera 23 tomy rok 1909 sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 28 929

Wytwórnia
pracowrra '•ukiemieza z urządze­
niem zaprowadzoną klientelą z 
powodu nagłego wyjazdu sprze­
dam 1200. dzierżawa tania Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 28 856

Fółwiejska 3 dl
Benenoweki Obrączki zegarki, 
budziki najtaniej. Naprawy ze­
garków rok piśmiennej gwaran­
cji. Benenowski. Pół wiejska 3.

zd-p 26 830
76 mórg

pszennej, budynki masywne, wo­
dociąg. 4 pokoje, kuchnia żywym 
mart wym cena 14 000 wpłaty 9 000 
odda Czanerle ul. Pamiątkowa 
12 m 6. Poznań. zdw 23 818

Sypialnię
jadalnię bardzo tanio sprzedam. 
Stolarnia. Kwiatowa 6.

zdw 28 872
Skrzypce

Stalnera, Wiolonczelo. Radjo — 
sprzedam bardzo korzystnie. Zgło 
szenia Księgarnia, Rynek Łazar­
ski. zdw 28 893

Łóżka
stoliki nocne, umywalnia z lu­
strem — Malawska. Aleje Mar 
cinkowskiego 11 zdw 28 916

Gospodarstwo
46 mórg, ziemia buraczana, bu 
dynki masywne. 16 000. wpłaty 
10 000 okazyjnie sprzeda Rataj­
czak, Maszfalarska 7 a. III.

zdw 28 910/11
Kamienicę

powiatowem mieście. wyższe
szkoły, cena 17 000 dochód 3 000 
rocznie. Poznań. Półwiejska 18. 
mieszkanie 19. zdw 29 013 4

Tanio
sprzedam ubranie nowe granato­
we. Zgłoszenia: Kraszewskiego 4. 
IV. piętro, prawo. jw 2567

Skład
kolonjaliny. dobrze zaprowadzo­
ny. na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 29 039

Radio odbiornik 
Snperhet

nowoczesny o 3 lampach ekra­
nowanych, pentodą. Pierwszo­
rzędny odbiór. Okazja 420 zl. (z 
lampami). Oferty Kurjer Pozn.

zdw 29 080
Sypialka

dębowa, szafa 180 szeroka okazyj­
nie 525 zł. Stolarnia. Szyperska 3. 

zdw 28 928
Meble

sypialnia, gabinet ineskj i inne u- 
żywane sprzęty poleca Antykwar- 
jat, Woźna, narożnik Mostowej.

zdw 28 944
Dcmek, parcelę

przy lesie. blisko tramwaju Wil­
czak sprzedam. Bydgoszcz (Mie- 
dzyn) Leszczyna 17. zdw 28 961

Pianinu
sprzedam. Rybaki 9. as. 3. 

zdw 28 978
Kuchenną

szafkę, stół łóżko. Adres Kurjer 
Poznański zdw 29 010

Piec kąpielowy
węgłowy sprzedam. W1 Kłosiń­
ski. u! Kanałowa 17. zdw 28 917

Skład
obuwia zaraz korzystnie sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 029/30
Bernardyna

rocznego sprzedam. — Szwajcar­
ska 17. m. 1. zdw 29 041

Cukier enkę
sprzedam z powod-u wyjazdu. — 
Informacje: Półwiejska 19.

zdw 29 053
Restaurację • kawiarnię
dobrze prosperująca, w centrum 
Poznania sprzedam tanio Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 29 077

15 mórg
ogrodnictwo zaprowadzone w 
mieście 20 km od Poznania, sta­
cja sprzedam tanio. Nowak.
Kramarska 15. zdw 27 989/90

Radjo
3 lampkowe nowe kompletne s 
głośnikiem 100 złotych. Niegolew­
skich 26 m. 1. zdw 28 854

Rzeźnictwo
bardzo dobrem położenia w Po­
znaniu z maszynerią rużym war­
sztatem i mieszkaniem okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 28 844
2 — 3

z kuchnią. Wojciech Tritt. Luboń 
zdw 28 882

Sypialnie
'orzedaje tanio Stolarnia Ryba- 

K’ 15 nw 7371

Sypialnia
lakierowana za bezcen. Kwissa, 
Wodna 15. zdw 28 962

56 groszy szal
jedwabny 0.75: skarpety 0 25: ni- 
cianki 0.35: wełniane 1.25; ręka­
wiczki 0.65: kremowe 1.85: nappa 
angielska 5.50: kalesony 1.45: ko­
szule męskie 2 25: białe 2.45: ma- 
cco gorsem 2.65: krawaty, szelki, 
pulowery swetry, garsonki, far­
tuchy. parasole, torebki, zabaw­
ki. kołnierzyki, paski, naiwięks-zy 
wybór, najtaniej tylko Warszaw­
skim Sk’adz:e Fabrycznym Jad­
wiga Podbielska Wielkie Garba­
ry 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 28 974
Pianino

nowe bardzo tanio sprzedam i 
skrzypce wartości 200 zl sprze­
dam za 100 zł. Woźna 12, III., 
prawo. zdw 29 023

Skład
żywnościowy dobrze Murowa 
dzonv orzy Pó'wiejsk:ej 3 po- 
kojowem mieszkaniom. Zg'osze- 
nia — Św. Marcin 62. II.. Czar­
necki. zd w 28 913

Lekomcbila
■dobrze otrzymana — fabrykat 
Lang — Mannheim. 8 atm.. 20 
P S.. ca 16 k-w-mitr. powierzchni 
ogrzewalnej, gotowa do użytku, 
tanio na sprzedaż. — Lehmann 
Bydgoszcz. Poznańska 16 Tele­
fon 16-76 zdw 29 092

Sprzedam
majątek 700 mórg. — Inwentarz 
martwy nadkoan-ołotny (garnitur 
parowy, torfiarka). Inwcnta-z 
żywy. 25 koni. oko'o 40 byd’a. 60 
świń, drób Ziemia żytnio-pszen- 
no-buraczana. Zyta 120 mórg, 
pszenicy oko’o 100 mórg. Kon- 
tyngeos buraków 45 mórg. Od­
ległość do miasta powiatowego, 
kolei 16 km . do wnekotorówki 
1 i pól k.m Cena 200.000 z’ Zgło­
szenia Kurjer Pozn .zdw 29 002

Sprzedam
samochód ..Chevrolet“. Oferty 
Kurjer Poznański zd w 29 084

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180. Grobla 4. m 2.

zdw 28 991

Kamienica
przy Starym Rynku nowsza du­
ży sk’ad wolny czynsz 22 000. ce­
na 175 009. wpłaty 100 000. reszta 
dhigoterminowa hipoteka po 6 % 
Wyrzykowski, Grobla 9. telefon 
19-58. rw 4526

Łóżka
meble likwidacji. Dąbrowskiego 

' luro poobiedzie. zdw 27 330
Majątek

mórg, budynki murowane, 
dziesieriopokojowy. inwenta- 

kompietne zamienię na ka-

Restaurację
dobre®, prosperującą, z pełna 
koncesją i miesizkainie-in sprze­
dam tanio z powodu dwóch inte­
resów. Adres lub oferty Kurier 
Poznański zdw 29 064

Nie wszyscy jeszcze 
wiedzą, że

Serwis do kawy
6 osobowy porcelana tylko za 8!j 
złotego — Serwis obiadowy 12 
osób porcelana za 59.— Garnitur 
umywaikowy za 7% złotego. Noie 
widelce — iyżki aipakowe — ko­
kosowe — Termosy — Itóżne pre. 
zenty — kupuje się tylko wprost 
Wronieoka 24. podwórze. Hurtów, 
nia Porcelany. zdw 29 066

Maszyna
Mansfelda słupkowa, Siturera 
płaska, św. Wojciech 25 skład 
godz. 12—13. zdw 28 995

Fiat
501. kryty, dobrym stanie z powo­
du krytycznego położen:a sprze­
dam z® bezcen. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 068

KZ KUPNA 3
Wóz

ręczny, czterokołowy S — ^0 ctr. 
kupie. Czartorja 5 mieszkanie i.

zdw 2B 651 _
Kupię dom

z© składem ruchliwęm miejscjL 
dobrem oprocentowaniem wplata 
40—60 tysięcy wprost od w.asci* 
cielą Szczegółowy opis, warunm 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 38 714
Salonik

Biedermeierowskl
za gotówkę kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 779

Kupię
umywalnie lustrem, ieźanke 
ko. prima stanie. Znoszeń.a 
rjer Poznański zdw 38 <«?J

Kupi« .
kolonję do 90 mórg z ć!u?ię.mJ’,®’l' 
kowym. Oferty ..Rolny War­
szawa. Biuro Ungra, Sensory

Jadalnię
męski szafy kupię, ra gotówM- 
Oferty z ceną Kurjer Poznaśsst 

zdw 28 830 —

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza­
ju. Tw 821

300 mrg. folwark
dobra ziemia masywne budynki, 
inwentarz pierwszorzędny sprze­
dam 110 tys, wpłata 50 tys. — 
Oferty do Kurjera Posn&ńakjece 

łdw 29 005

Kawiarnia - jadłodajnia
jedynie z powodu choroby na 
sorzedaż objekt doskonały dla cu­
kiernika punkt najruchliwszy — 
przy autobusach Oferty: Mle- 

Kalisz. Warszawka 21. 
»iw 28 828

Willę
sprzedam, (elektryczność, woda, 
kanalhsiaeja), ćwierć morgi ziemi. < uw gotówką, reszta pożyczka 
długoterminowa. Skibiński, ul. 
Krańcowa 45, narożnik ul. Wit-

Uow^klej (Osiedle) . ad w 29 086

Willa
duży ogród owocowy przy Pozna­
niu. Cena 20 000 wpłata według 
ugody 2 parcele 460 m. cena 4 500 
przy kościele łazarskim. „Dom 
Zleceń“, Szkolna 6. III. zdw 29 072

Poszukuję
składu mniejszego z ¡’1ie!zkavc»r. 
Poznaniu, towary kró'k;e 
cukierków lub spożywcze 5 Ku. 
ki około 1 000 zl. Zg cienia 
rjer Poznański zdw 28

Wnrki iutowe



Numer 74 — Kurjer Poznański, wtorek', i® lutego 193? = Strona 1S

" Maszynę d0G^el® M
zdw 28 865

" oka-'-
^^MZnafiSkÍ

2 pokoje
kuchnia, dzierżawa zgóry. wprost 
od gospodarza. Krauthofera 7 b, 
m. 2. zd 28 658

Tokarkę
rmn’p nożyce do żelaza 

w dobrynfprtv Kurier Poznański tupie. °fe^w_28 934__________

Płot

5 pokoi
komfort, odnowione oddam tanio 
zgoda gospodarza. Bukowska 33. 
m. 8.__ zdw 28 791

2
pokoi z kuchnia wprost od go­
spodarza poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Oferty z warunka­
mi do Kujera Poznańskiego

zdw 28 769

arnrbnr *“?*• 
chs Ii

Kucharski. Fo- 
zd w 28 969

i lub 6
komfortowych Matejki od Grun­
waldzkiej wprost od właściciela 
domu. Wiadomość- Matejki 6.

zdw 28 778 .

Jadalnię
, ,^;p za gotówkę Oferty 

ffltrkff£/ński 29 036

Dom
«ntuiacy wplata 100 000 

kopio Jai właściciela. Zgłoszenia g^eA^ński zdw 28 963

' Samochód
. w dobrym stanie kupię, 

osobowy Oamochód* do ..Par“ — 
Ofer^nłńreinkowskieeo 11 Aleje Ma^Yo 971 63.59________

Pokój
próżny Bluszczowa 4. zdw 28 774

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia i łazienka 
częściowo i meblami blisko dwor­
ca łazarskiego do odstąpienia za­
raz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 784

6
pokojowe mieszkanie komfortowe 
przy Parku Wilsona zaraz od go­
spodarza. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 28 762

Dom
. - ™mt.,iiaev w Poznaniu ku- 

WoSta35.000 zl. Agenci wy- 
pie. wt? oferty Kurjer Poznań­

3 pokojowe
w śródmieściu z nowemi meblami 
odstanie Wskaże Kurjer Poznań­
ski zdw 28 798

ski'^W 29083
Wózek

iecy sportowy ną paskach 
?e utrzymany kunie. Oferty 
er Pnzna»skl Jw 25So

Maszvnę
lisania walizkowa, dobrego 
Jkatu kupie Zgłoszenia Ku- fański , zdw 29 042______

Angielskie
, Linguaphone kupie. Ofer- 
Ćurier Poznański zd w 29 048

Motocykl
» mało używany, nowszy 
’Oferty podaniem marki, fa- 
i ceny Kurier Poznański ’• C y zdw 2'l 052

Korzystnie
umeblow-ane 6 pokojowe mieszka­
nie komfortowe blisko Parku 
Wilsona zaraz do objęcia. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 28 889
Dwa pokoje

z kuchnia komfort w willi na I. 
ntr. lobok Parku Moniuszki) z 
centralnem ogrzewaniem , i świa­
tłem elektryrznem włącznie 180 
zt miesięcznie 3 pokoje tamże 
250 zl. Dzierżawa rok zgóry. — 
Oferty do Ktirjera Poznańskiego 

zdw 28 863
3 pokoje

kuchnia ulica Gwarna I. ptr. od­
stąpię z meblami Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 822

Za
175 z! miesięcznie 5 pokoi kom­
fort na 1. ptr. wprost od wlaśei- 

, cielą do wynajęcia. Ul. Mazo- 
ca'a wiecka 16. zd-w 28 842

Willę
« centrum, komfortową. ~ 
wolna przy kupnie plac do budo-
wy na składy 1250 m. narożnid Mieszkanie

Informacje dzb greecz-,komfortowy 5 i. 6 pokojowe odda
no.ści Poznańtkanie telefon 63-67.

Słowackiego 21. Gentrała Handlowa 27 Grudnia
5. telefon 37 20. zdw 28 937

Administrację
kamienic przyjmie doświadczony 
i obeznany handlowiec Łaskawe 
ófortv do Kuriera Poznańskiego

zdw 28 815 _______

Dwnnokojowe
łazienka słoneczne nowy sypial- 
kę radjo. przejecie 2 500 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 816

Kamienice
komfortowa przy Placu Wolności 
dochód 42 000 cena 350 000. wpła­
ty 15 000 przy Matejki, dochód 
8)000 cena 250 000 w-platy 150 
tys przy Mickiewicza, dochód 
JŚOOO rena .125 000 wpłaty do 100 
trs. zl sprzeda Centrala. Handlo­
wa Poznań. .27 .Grudnia 5 tele­
fon S7 20. ‘ , ■ ■ _ zdw 28 936

Przyj mę
prowadzenie meldunków oraz za­
łatwiam sprawy podatkowe. — 
Zrłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 28 998 _________________

Pokoik
próżny w domu frontowem wej­
ściem ze schodów -wysoki parter 
ul Wierzbięcice do wynajęcia — 
jednej osobie wnrost od właści­
ciela Oferty podaniem dwuręcz­
nej d-zierżawy Kurier Poznański

z ki.i i. -,;.zdw 28 832 -
Pokój

z kućhfiia wydzierżawię przy 
Górnej Wildzie. Zgłoszenia od 4 
do 6. Strumykowa 34 m 4.

zdw 28 890

Kamienica
komfortowa dzierżawa 16.000 — 
Cena 130.000 Hiooteka 40 000 
amort. Wpłaty 70 000 Zgto-szenia 
Karier Poznański zdw 28 905

Dom
wv przy tramwaju. So-tączu — 
15 000. wpłaty 10.009 Ratajczak. 
Maeztalarska 7 a. XII. zdiw 28 907

Kamienica
IV. piętro, centru-m wolne mie­
szkanie. czynsz 25.000. sprzedam 
SOOOW). — Czarnecki, ś-w. -Mar­
cin 62. zd-w 28 908

Pokój
z kuchnią zaraz bezdzietnym 840 
zl, rok dzierżawa. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 28 346 51

Dwa
i trzypokojowe kuchnia, kom­
fort Łazarz za czynszem wynaj­
mie „Pawilon“ Marszałka Focha 
15. zdw 28 965

Trzy
pokoje kuchnie odda „Rex“. Sta­
ry Rynek 45. zdw 28 933

E PIENIĄDZ

Mieszkanie
6 pokojowe z komfortem we willi 
śródmieściu od gospodarza do wy­
najęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 29 022

Listu hipotecznego
na I miejscu realności 5 — 8 000 
zł a a złożenia kaucji w sadzie 
na krotki czas za wynagrodze­
niem poszukuje właściciel realno­
ści. Oferty Kurjer Poznański 
.________z_dw 28 871

Mieszkanie
komfortowe 7 pokojowe wprost od 
gospodarza zaraz lub później do 
wydzierżawienia. Oferty „Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
53393- _____ Pw 10 974 53,393

Złote
c??i?7 JMą-rowe sprzedam. — Oferty Kurjer Pp-zn. zdw 29 074

Kto
^skarżone pretensje za 

&gp,,6wki i»«- Oferty Kurjer 
SStąnsk, zdw 28 945

Oddam
6 pokojowe -w centrum za czynsz 
miesięczny. Gospodarz. Oferty 
Kurjer Poiznański zdw 28 914

Dla
małżeństwa pokój umeblowany z 
kuchnia na I. piętrzę. P. Wi- 
< hrzyeka. Górna Wilda 44. sklep 
delikatesów. zdw 28 985

Poszukuję
mipni?5 nr|0 zł na I hipotekę ka- 
ntenicy w Poznaniu. Oferty Ku- 
iier_P$znański zdw 28 953

6 pokojowe
TTI ptr. Matejki 5. wskaże mie- 
szkanie 14,__________ zdgw 28 257

T 20 000 zl
- J' ."’Pcteke na nieruchomość 
nora,,, Z£zy .poszukuje Oferty . aszam Kurier Poznański

_ zdw 28 960

pokoje komfortem na Jeżycach. 
Wskaże Świercz S’owackiego 27. 
___________ jw 2566 __________

Okazyjnie
p'?n*6dze papieskie mu- 

wmatycznej wartości. Wolnica 3 
zdw 29 000

Panu
za idżi-elenie pożyczki 

wv t,£,„ P°sade. znający spra- 
WndlowoWnnJe administracyjno- “’Wowe. Oferty Kurjer Pozn.

rw 4528

2 pokoje
z kuchnia, przebudówka 1.000 ifę- 
tych .dzierża-wa 90 zl miesięcznie 
Oferty Kurjer Pozo zdw 29 017

% SZUKA MIESZK.

2 — 3
pokoje z kuchnia ładne, dzierżą 
wa zgóry. Fr. Urbański. Sokola 
11 zdw 27 986

6 — 8
•i'ódüi.'.Ti n2„J hi.poteke na go- Kurier^p0 ^2 ,rn/‘rc- Zgłoszenia 
-Ji3£LPpznaó»ki zdw 29 051

4— 5 pokoi
łazienka szukam zaraz. Dzierża­
wa zgóry. Peryferie wykluczone 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 595

Srocmt n’r2di mtęstąo. wysoki 
wt. Oferty Kurier Poznański

zdw 29 070

^SjPOWNAJĘCItA'

m Dt, 6-Pokojowe
Ptr Mnieik, 5 wskaże m. 14. 

zdwp 28 257

Poszukuję
3—5 pokoi z wygodami centrum 
od pierwszego marca wprost od 
gospodarza bez mebli odstępnego. 
Oferty podaniem ceny Kurier Po­
znański zdw 28 519

Pokoju
kuchnią lub pokoju poszukuję. 
Czynsz rok zgóry Oferty Kurier 
Poznański zdw 28 768

Poszukuję mieszkania
pobliskości ul. Pólwiejskiej 2 do 
3 pokojowego od gospodarza! Na 
warunki wszelkie zgadzam się! 
Czynsz zapewniony Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 28 765

śródmieściu
klatki schodowej gabinetu 1 sy­
pialni poszukuje Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 28 811

Inżynier
na państwowy posadzie poszuku­
je w śródmieściu 2 pokoi z kuch­
nia i łazienka. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 28 874

Małżeństwo
kulturalne. Krakowianie, poszn- 
cują mieszkania komfortowego 
i—3 pokoi czvnsz miesięczny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 850
Emeryt

szuka jedno lub dwu pokojowego 
mieszkania od 1. 3 łub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 829
Czterono kej owego

blisko centrum czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 761
Poszukuję

2—3 pokoi z kuchnia od gospoda­
rza płacę czynsz zgóry Oferty 
Kurier Poznański zdw 28 932

2 — 3
nokoi z kuchn;a od gospodarza 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 S47
2 pokoje

z kuchnią od zaraz w śródmieściu 
szukam, czynsz rok zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 949

5 — 6
pokojowego mieszkania wprost 
gospodarza poszukuje. Centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 947
Pokoju

i kuchni, z cena w śródmieściu 
wprost od gospodarza poszukują 
dwie niewiasty. Czynsz regular­
ny. Agenci wykluczeni Oferty 
Orędownik Wielkop. zd 29 657

Mieszkania
3—4 pokojowego, możliwie w 
centrum, czynsz ewentuallnie zgó­
ry poszukuje. Łaskaw« oferty 
Kurier Poznański dw 2 795

3 — 4
pokoje poszukiwa/ne dla bezdziet­
nego ma-’źeńst'w1a. Dziertawa mo­
że być "płatna zgóry. Oferty dó 
Kuriera Poizti. pod zdw 29 034
^10 ŻkMIANA
BL MIESZKANIA

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnią, laeienka. 
balkonem i pokoikiem dla służą­
cej. z elektrycznością i gazem, 
blisko centrum zamienię na 3—4 
pokoje z podobnemi wygodami, 
również na przedmieściu, ewen­
tualnie za dopłata. Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zdw 29 035
fef 11 POKOJE UMEBLTW

Pokoik
niekrępujący, pościel własna. — 
Parter, lewo. Wysoka 12.

zdw 28 562
Pokój

(osobne wejście) elektryczność — 
własną pościel. Diuna 10. m. 7. 

zdw 28 597
Frontowy

wspólny inteligentnemu panu. — 
Strzelecka 20, m. 7. zdw 28 809

Dwuosobowy
centralne zaraz do wynajęcia. — 
Śniadeckich 19 m. 7. zdw 28 795

Wspólny
skromnej panience. Ogrodowa 4. 
parter. zdw 28 887

Pokój
centralne ogrzewanie, elektrycz­
ność. płyną 'a woda Plac Wolno­
ści 14. mieszkanie 16 telefon 32-06 

zdw 28 875
Pokój

Wierzbięcice 40. 9. zdw 28 860

Studentce (owi)
pokój klatki schodowej, elektrycz­
ność tamże obiady za francuski 
matematyka Małeckiego 27. m. 6 

zdw 28 851
2

pokoje duże frontowe, elektrycz­
ność razem lub oddzielnie z u- 
trzymaniem lub bez każdy dla 2 
panów lub pań wolne. Niegolew­
skich 10. I. mieszkanie 5.

zdw 28 870
Czysty

frontowy, słoneczny pokój dobrze 
umeblowany, centralne, elektryka 
wynajme inteligentnej osobie. — 
Ratajczaka 33. mieszkanie 11. II 

zdw 28 920
Paniom

panienkom pokój używaniem ku­
chni tanio. Wolnica 4/5 I. lewo, 

zd w 28 987

Pokój
wynajmie Marcina 64 III., front 
__________ zdw 28 894_________

Pokój
wynajmą. Słowackiego 29. II. — 
mieszkanie 9, ______ zdw 28 896

Czysty
miły pokoik elektryczność, solid­
nym. Poplińskich 4. m. 2.

zdw 28 996/7
Frontowy

Piekary 7 — 7._______ zdw 28 946
Pokój

meblowany wynajmą zara-z. — 
Śniadeckich 6 a mieszkanie 10.

zdw 28 964

Kupię
kllkopokojowe. parter, św. Mar­
cin: Gwarna. Oferty Kurjer Po- 
«nański zdw 28 783

Zarząd
domu ul. Rzeczypospolitej 5. —• 
wynajmie zaraz 2 lub 4 pokojowy 
niękny lokal handlowy lub na biu­
ra śródmieście I. piętro.

zdw 28 817
Poszukuję

składu próżnego, mieszkaniem 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 
___________nw 8684

Skład
w śródmieściu lub przy ruchliwej 
ulicy kupie zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdw 28 952

Panu
Ratajczaka 28. parter, prawo.

zdw 28 967__________
Klatki

elegancki. Prusa 17. mieszkanie 3.
zdw 29 015__________

Korzystny
Długa 3. IŁ, lewo.____ zdw 29 619

Dwuosobowy
elektryczność blisko dworca. — 
Marszalka Focha 27. II. front. 
Sypniewska. zdw 28 998

Dwa
ładne, ciepłe, zaraz — Druźbac- 
kiej 8, mieszkanie 10. zdrw 28 918

Małżeństwu
panom czysty, łazienka Spoko j- 
na 31. m. 10,_________ zdw 28 982

Pokój
umeblowany utrzymaniem lub bez 
Gwarna 8, III._______ zdw 28 924

Pokój
zaraz lub później. Wielkie Gar- 
bary 8 m. 16.___________ rw 4531

Pokój
umeblowany, frontowy, czysty, 
elektryczność, zaraz. Wielka 17. 
mieszkanie 13._______ z(lw2i)031

Niekrępujący
pokój, św. Wojciech 7. 1. piętro, 
mieszkanie 10. _ z/łw29 050

Pokój
1—2 osobo-wy. nie-k rapujący, sło­
neczny tanio. Kanałowa 7. TT.. 
praiwo. ____________zd w 29 054

Umeblowany
bezdzietnym. Szamarzewskiego 
34, Augustyni-a-kowa. zdrw 29 063

Pokój
mały niekrępujący studentowi za­
raz wynajmę. Dolina 3. mie.szk. 7. 
__________zd w 29 069_______ ■

Pokój
front, elektryczność. Lakowa 7a, 
mieszkanie 13 zdw 29 079

fj

Lekarz medycyny
Lekarz dentysta

znajdą dobra praktykę i -dpo- 
wiednte mieszkanie w przemyslo- 
wem mieście Wielkopolski. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

dw 2784

Skład
kolonialny lub inna branie wy­
najmie gospodarz. Woźna 1. 
_________ zdw 29 027/8_________

Dwie
ubikacje parterowe wejście «. pod­
wórza na cele handlowe natych­
miast do wynajęcia. Wodna 3 H. 
Walter.______________ zdw 28 999

Centrum
ubikacje przemysłowe, biura za­
raz wydzierżawię, św Marcin 63.

zdw 29 071__________
Szukam

składu mieszkaniem warsztatem 
nadaje na rzeźnictwo w Pozna 
niu. Kurjer Pozn nw 8689

Przedsiębiorstwo
zbożowe

od dawna zaprowadzone ze staj­
nia oraz 3 pokojowem mieszka­
niem zaraz do wynajęcia. Zgło­
szenia Kawiarnia Polonia. Stę­
szew. zdw 28 793

Piekarnię
powiatowem mieście wydzierża­
wię, Adres Kurjer Poznański 

zdw 28 785

Wypożyczalnia
książek powieściowych dla mło­

dzieży. Największa najtańsza. 
Woźna 12 dom firmy Kużaj — 
Woźna 12 zdwp 27 570

Tani Biały Tydzień 
0,95 zl

koszula damska 
z klocka, garni­
tur (koszula i 
pantalońy) z To­
ledo od 3 90 ko­
szula. kolorowy 
madapolam z 
Toledo od 1.90 
koszula damska 
nocna od 2.90. 
pantalony tryko­
towe od 0.95. 
pantalony jed­
wabne od 2.50. 
halki jedwabne

od 4.90 koszula trykotowa dam­
ska od 160. kombinacja trykoto­
wa damska od 2.40. Bieliznę try­
kotową elastyczna męska dam­
ską i dziecięcą poleca, dooók za­
pas starczy po cenach niebywale 
niskich. — Fabryka Bielizuy_J. 
Schubert Wrocławska 3. — Ce­
ny niskie. — Towar trwały.

Pw 10 629:5.37
Krawcowa

w dom. Wały Królowej Jadwigi 
2 m. 9. zdw 28 775

Kilka
kompletów dziel Maeterlincka. ce­
na katalogowa na dogodnych wa­
runkach, Oferty Kurier Poznań­
ski (zdw 28 804 

Kolon j alka
i restauracja także oddzielnie, w 
powiatowem mieście do wydzier­
żawienia. Willy Szmidt. Czarn­
ków. Wieleńska,_____ zdw 28 T67

Wydzierżawię
rzeźnictwo w dużej wsi kościelnej 
lub powiatowem mieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 803

Plac
1 200 m kw zupełnie oplotowany 
ze stajnia oraz remiza, dobre po­
łożenie u! Focha, także podzielo­
ny nadający się na każdą bran­
że zaraz do wydaierżawienia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 801 . ".

Szyję
poza domem 2 zl dziennie Of er- 
ty Kurjer Pó^-śuiskj zdw 27 829

Korespondencje
polsko ■ francusko - niemiecką za. 
ty dofer-e2UCMFWY CFWYP 
latwiam sumiennie. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 814

Warsztat
i ca. 20 garaży razem wydzierża­
wię. Zgłoszenia K urjer Poznański 

zdw 28 877

Wafle
pierwszorzędne wypieka Bzyl — 
Piekarnia Grobla 1 rw 4420

Na
I. M. Chojnacką i p. A. Niewiec- 
ką obelgę cofam. Marszałkowska, 

zdw 28 547

Tani
blisko centrum elektrycznością 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 
__________rdw_2S 744_________

Pokoju
kuchnią poszukuje urzędnik. — 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 28 632

Pokoju
bez umeblowani śródmieściu po­
szukuje panienka przy poważnej 
rodz-nie od 1 marca. Oferty ceną 
Kurier Poznański zdw 28810

Poszukuję
pokoju z kuchnia lub dwóch. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdw 28 808__________

Pokoju
lepszego blisko Nowej poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański ...

zdw 28^888__________ _
Pokoju

poszukuję. Warunki Kurjer Po­
znański zdw 28 852

Pokoju
od Matejki do Reya z obiadami 
zdrowotnemi poszukuje oficer. — 
Oferty Kurjer Poznański 

_______ zdw 28 833
Kulturalny

starszy ekonomista poszukuje wy­
godnie urządzonego pokoju możli­
wie z telefonem, dom wyborna 
kuchnia Oferty tylko odpowiada- 
jące Kurier Poznańskj zdw 28 746 

2—3 pokoi
próżnych centrum poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 28 956 
oraz telefon 61-91.

Dwuosobowy
utrzymaniem lub bez. telefon, ła­
zienka. fortepian Cieszko-wskie-

Ago 7. mieszkanie 1L adiw 29 082

Poszukuję
dzierżawy placu na skład węgli 
drzewa 2 pokoje kuchnią stajnia 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 27 932/3

Restauracja
w Poznaniu sala, bilard, urzą­
dzenie. 3 pokojowe mieszkanie, 
cena 3 500 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 849

Piekarnia
w dużej wsi do wydzierżawienia/ 
egzystencja zapewniona, objecie 
2 000 zl Smoczyk. Szemborowo, 
powiat Września. zdw 28 883

Pokój
z meblami od zaraz oddzielny do 
oddania warunek przejeca mebli. 
Zgłoszenia: Szulc Starościńska 1. 

zdw 28 873

Restauracja
lokal. 4 pokoje, kuchnia, piwni­
ca. stajnia, chlewy, wprost od 
właścicielki zaraz do wydzierża­
wienia. Nadaje sie na każde in­
ne przedsiębiorstwo. Sprzedaż 
całej nieruchomości niewykluczo­
na. Budzyńska. Murowana Go­
ślina. ul. Rogozińska 16.

zdw 29 055(6
^^i6osomsT?^jg|

Mężatce
pytającej, październik — listopad 
stróżki domu Marcina 54. dopo­
mogę. Adres Kurjer Poznański 

zdw 28 895

Wyprzedaż
zimowych swetrów męskich, dam­
skich. dziecięcych za bezcen — 
Wytwórnia trykotów Aleje Mar- 
ci.nkowskiego 7._______ zdw 29 017

Podaruję
w dobre ręce czystej rasy 6 ty­
godniowego wilczka. Wrocławska 
32. m. 6. zdw 28 024

Jasnowidz
Mobet rozwiązuje wszelkie naj­
trudniejsze sprawy przeszłości, 
przyszłość wskazując środki. — 
Św. Marcin 52/53.. zdw 28 968

Szyję
po d-om&cłi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 28 970
Pianina

reparuje i odnawia. Górna Wilda. 
29. m. 11. zdw 28 977

Hałas w Poznaniu
zrobił ośmiokrotnie patentowany, 
oszczędny, mosiężny kompresor do 
prania ..Temoo“ — pokaz prania 
odbywa się do 20-go bm.. w godz. 
11 przed południem, a 4 i 6-tej po 
ooludniu i 8 wiecz. Na Jeżycach 
Dąbrowskiego 23. róg Kochanow­
skiego. Łazarzu, Restauracja Po­
lonia — Marsz. Focha 85. Wil­
dzie. Restauracja Fiedlera. Górna 
Wilda 47, w śródmieściu. Restau­
racja Jarockiego. Masztąlarska 8a

Pw 10 977 53,388 .
Cb.iTomantlta

przyjezdna, przepowiada przy­
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze z rąk .kart. Romana Szy­
mańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo, przy. Placu Świe tok rżysk im 

zdw 29 046

Panienka
lat 23. szuka miłej towarzyszki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 748

Kleryk
na roctznem ukończ cni«, prosi H- 
tościfwe serca o pomoc finansową 
zapewnienie Oferty Kurjer Po­
do ukończenia nauki. Da dobre 
znański zdw 29 059

Pokoju
umeblowanego ładnego czystego, 
centrum od 1. 3. poszukuje u- 
rzędniczka etatowa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 28 966______

Pokoju
dużego próżnego wygodami po­
szukuje u samotnej osoby lub bez­
dzietnej wdowy ziemianin. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 892

Poszukuję
pokoju elektrycznością u leip- 
szych państwa okolicy Wielkiej. 
Ch-waliezewa. Oferty Kurier Po­
znański zdw 28 906

Pióżnego
pokoju szukam Oferty, warunki 
Kurjer Poznański zdw 28 983

Składu
kolomjalno - spożywczego z poko­
jem poszukuje zaraz. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 28 885

Składu
z malem mieszkaniem przy ruch­
liwej ulicy wprost od gospodarza 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 

«dw28 884

Odeon Niedziela
godz. 9. Loża panią w jasnym 
futerku, pan obok siedzący prosi 
o znak Kurjer Poznański

zdw 28 935

Zgubiono
indeks (książeczkę legitymacyjną) 
U. P. L. 12 106 na nazwisko Wła­
dysław Czarniecki. Łaskawy zna­
lazca za wynagrodzeniem raczy 
oddać pod adrese: Hotel Polonia 
pokój 431,____________ zdw 28 827

Zgubiono
dowód osobisty Marja Tatkówna. 
Zwrot za wynagrodzeniem. Adres 
Kurier Poznański zdw 28 749

Zaginął pies
wilk, wabi się Mars. Wielkie 
Garbary 40. skład Podbielska.

zdw 28 976

Przystojną
inteligentną pannę silnej, budowy, 
z dobrej rodziny, pragnę poznać 
w celu niatrymojalnym. Kawa­
ler. wiek średni, majętny. Dy­
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
nieanonimowe proszę Kurjer Po­
znański zdw 28 618

Zaginęła
książeczka oszczędnościowa nr. 
3886 wystawiona na nazwisko 
Stengert Józef Zaniemyśl przez 
Bank Ludowy Spółdzielnia kred, 
z meogr. odp. w Zaniemyślu, O 
tle powyższa książeczka do dnia 
25 lutego r. b: nie znajdzie sie. 
zostanie unieważniona, dw 2 793

Blondynka
panna lat 33; mająca kamienicę 
pod Poznaniem pozna pana w ce­
lu matrymonialnym z gotówka 12 
tysięcy. Poważne zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 28 777

Moja
szwagierka posiadającą dom włas­
ny 2 pokoje i kuchnię, okolica Po­
znań . Górczyn, pragnie wyjść 
zamąż za urzędnika lub rzemieśl­
nika. Ofery Kurjer Poznański

jw 2564
Dla

mej kuzynki wdowy, przystojnej, 
muzykalnej brunetki właścicielki 
sklepu delikatesowego, lat 50 po­
szukuje męża trzeźwego na Wyso­
kiem stanowisku urzędniczem' do 
lat 60 Emeryci, wdowcy bez­
dzietni mile widziani. Poważne 
oferty z fotografią prószę nade­
słać do Kurjera Poznańskiego 

I >dw 28 795
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Wdowiec
5! d-zrećmi sij staiein stanowiska 
urzędnik lat 36. pozna inteligent­na pannę lub wdówkę bezdzietna 
w odpowiednim wieku. Cel ma­
trymonialny. Poważne zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 28 891

Trio
damskie mieszane wolne ewentu-1 
alnie I. skrzypek 15. lub 1 Oferty 
Kurier Poznański zdw 28 787

Służąca
I» eztywnem prasowaniem poszn-j 
kuje posadyl Oferty Kurjer Pozn 

zdw 28 794

Służąca
szuka jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 745 

Knuiec
lat 26, bez nałogów, z branży ko­
lonialnej. żelaza i restauracji z 
lepszej rodziny poszukuje posady, 
gdzie po bliższem wzajeminem po­
znaniu ożeniłby sie. ł askawe zgto 
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod nw 8680 _____

Pianino
oddam w dzierżawę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 763

Udzielam
gruntownie lekcyj gry skrzypco­
wej. Piotra Wawrzyniaka 27. 
parter. lewo. zdw 28 846

Panna
znając* wszelkie robólri. trochę 
szycia, majaca zamiłowanie do 
dzieci szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 886

Prośba Magistry farmaeR
Mężczyzna lat 28. jeżyk poWWJz krótszą praktyką tub 
niemiecki dobry charakter pisma ki z wojewódzkim egzą„i ,e*b 
prosi o jakabądż prace nawet szukuje od 1 kwietnia i'"®“1 »w 
stróża albo do posyłek za mskięm Borku, pow, koźmińskiwynagrodzeniem Oferty Kurjer —————. .----.— m
Poznański zdw 28 988

Kawaler
iat 27 zawodu książkowy - kupiec 
bez pracy szuka osoby celem o- 
żenku która mu da egzystencje. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 29 007

Nauczycielka muzyki
udziela lekcyj gry na fortepianie 
poza własnym domem. Kochanów, 
skiego 5 m. 5. zdw 28 7S7

Akordeon
(ntatay zaraz, potrzebny. Ptryi&n-
ka, Pólwiejska 30. zdw 29 020

Kawaler
iat 33. waśeiciel realności 120.000, 
ożeni się panna lub wdówką od­
powiednim kapitałom dla spłaty 
rodzeństwa. Oferty Kurjer Po- 
anański zdw 28 901

Kwartet
salonowo - dancingowy wolny — 
własne Fisharmonjum. 2 akorde­
ony. ksylofon itd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 008

Sierota
z dobremi świadectwami umieją­
cą gotowań, szyć poszukuje po­
sady do wszelkich prac domo; 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 880
Z 7 letnią praktyką

biurowa, wykształcenie licealne, 
biegle maszyna, z dłuższa prak- 
ka w kancelarii notarialno - ad­
wokackiej v Malopolsce poszu­
kuje posady lub zastępstwa. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zd w 28 859 

Panna
lat 20, posiadaja-ca 180.000. wyj­
dzie zamaż. Biuro „Przyszłość“, 
Poznań. Pamiątkowa 9. Znaczek 
odpowiedź. zdw 28 902

Panna
lat 33. szuka sobie męża do lat 
■45. wdowcy maja pierwszeństwo 
Rzecz honorowa. Anonimy do ko­
sza. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 28 800

Miły
pobyt „Paryżanka", Pólwiejska 30 
Koncert artystyczny, zdw 29 021

Dziewczyna
zna szycie pracowita poszukuje 
oosady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 857

Dyplomowany Inżynier
młody, dobrze sytuowany, za­
trudniony w przemyśle, pozna 
przystojna. wy>kezita'cona. muzy­
kalna panią do lat 24. maietna. 
w celni matrymonialnym. Szcze­
gółowe oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 040

27 SZUKA PRAC¥
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Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po j<*dnej trzeciej cenie

drobnych

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, zaprawia­
niem szuka posady do wszystkie­
go do 2—3 osób od 1 marca. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 845

Wdowiec
kupiec - przemysłowiec, — duży 
skład. własne domy w mieńcie, 
szuka żony, panny lub wdówy. 
35 do 55 lat, własnym składem, 
majątkiem lub domem Poznaniu, 
na prowincji. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 29 062

24 NAUKA

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa

2 kwietnia. zdw 25 886
Szkoła Tańca

Antoszewskiego
¡rozpoczyna nowe kursy Ceny 
zn!żone Zielona 3 Pw 9801-52 24

Lekcyj
matematyki i fizyki udziela tanio 
(za pokój) starszy student. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

.zdw 28 780
Wyuczamy

księgowości stenografii pisania 
maszyną tanio, wpisy po cenach 
ulgowych do 20 Postęp p| Sa 
pieżyńsk: 2a. zdw 27 993

Szkoła tańców 
Modernistycznych

Średzińskiegc
rozpoczyna II specjalnie ulgowy 
kurs 19 lutego. Strzelecka 3.

zdw 29 016
Poznańskie

Kursy Budownictwa
Kraszewskiego 17 mieszkanie 15, 
przyjmują jeszcze zgłoszenia.

Pw 10 975-53,395
Student

do pomocy lekcjach dla ucznia U. 
gimn. od 15—20 zt miesięcznie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 29 018
Kursy

kroju, szycia damskiego. Nowak, 
Wrocławska 33. dw 2704

Pielęgniarka
z kilkuletnią praktyką, dobrze po­
lecona pragnie objąć posadą do 
niemowlęcia, najchętniej na wieś 
wymagania skromne głównie 
traktowanie. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 628
Fryzjerka

manikn-rzystka. poszukuje posady 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Helena Nowacz-ykówna Kościan. 
Plac Wolności nr. 3 zdw 28 597

Emerytowany
naczelny sekretarz sądowy po­
szukuje posady w dziale prawni­
czym w handlu lub Banku. — 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 28 565
Sierota

uczciwa poszukuje posady 15. II. 
do dzieci lub prac domowych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 950

Kapelnsznik
młodszy z dłuższą praktyką na 
mąskie i damskie szuka posady. 
Łaskawe zgłoszenia pod 

zd 28 923
Ogrodnik

szuka posady, poleca się wszel­
kiej pracy ogrodniczej oraz w cię­
ciu drzew fachowo i tanio. Ku­
rjer Poznański zdw 28 092

Mamka
czysta, zdrowa poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 212
Stenotypistka

polsko-niemiecka poszukuje po­
sady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 906

Magistra
farmacji, kaleka, trzymiesięczna 
praktyka poszukuje dalszej prak 
tyki. — Kalisz. Widok 29 m. 6. 
Lańsówna Marja zdw 28 454

Mamka
zdrowa, młodsza poleca się. naj­
chętniej na wieś. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 28 716

Woźnica
26 lat. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 672

Maszynistka
znająca wszelkie prace biurowe 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 28 788

Służąca
do wszystkiego, znająca szycie 
poszukuje posady. Ofery Kurjer 
Poznański zdw 28 772

Zarzadczyni - gospodyni
inteligentna nawskroś uczciwa, 
posiadająca k.ilkoletnie świadec­
twa oraz referencje Wiek średni. 
Znająca wykwintną kuchnie za­
prawy konserw, pieczenie ciast, 
wyroby ¡nieśne i chów drobiu po­
szukuje posady zaraz lub później 
Zgłoszenia uprasza do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 831

Służąca
z dobremi świadectwami znająca 
gotowanie zaprawianie i wszelką 
pracą domowa szuka posady lub 
posługi w lepszym domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 825

Lekcy]
gry fortepianowej dyplomowana 
nauczycielka. Słowackiego 21 II. 

zdw 28 529

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Szwejków“. 
Aurora: „Piraci i Chaplin

(lub Piraci Wielkiego mia­
sta).

Colosseum: „Podstępna zdra­
da“

Corso: „Wśród dzikich zwie­
rząt i Paryż w Letargu“.

Metropolis: „Maraou".
Muza (dawn. Harfa): „Cuda

w Lourdes".
Nowości: „Ewa w futrze“ na 

scenie Igo Sym
Odeon: „Wesoły Porucznik". 
Orzeł: „Dziki zachód“. 
Renaissance: „Atlantic“. 
Rosy: „Wesoły wdowiec“. 
Słońce: „Nad Ranem".
Sfinks: „Dwaj Malcy" Guil-

bert Ivette.
Tęcza: „Tajemnice cytadeli 

w Dęblinie“.
Wilsona: „Car Mikołaj II i 

ojciec Hapon“.

Sierota
dobrze polecona poszukuje posługi 
Ofery Kurjer Poznański

zdw 28 770
Gospodyni

rutynowana » dobremi świadec­
twami 1 poleceniami, wiek średni 
szuka odpowiedniej posady w ma­
jątku. Aumtlllerówna. Swarzędz, 
Rynek 13 zdw 28 807

Panienka
lat 23. mila inteligentna, e lep­
szego domu ma poza sobą szkolą 
gospodarczą poszukuje posady u 
samotnego pana możliwie ol za­
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 28 810
Dojarz

wykwalifikowany 11 lat praktyki, 
własnymi ludźmi poszukuje posa­
dy 1 kwietnia Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 802

Inteligentna 
urzędniczka

obeznana dokładnie z pracą spo­
łeczną. biegła w książkowości. ko­
respondencji polskiej, niemieckiej 
na wskroś uczciwa i pilna szuka 
jakiejkolwiek posady Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 28 796

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady lub 
posługi od 1. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 821

Gospodyni
kucharka młoda dzielna szuka po­
sady w majątku od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28806

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady 1. 
3. 15. 3. do ma'ej rodziny lub sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 841

Służąca
poszukuję posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 840
Dziewczyna

uczciwa i pracowita z dobrem go­
towaniem poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 839

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuku­
je posług'. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 28 838
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszel­
kich prac domowych poszukuje 
posady od 15. lub 1. 3. Ofetry 
Kurjer Poznański zdw 28835

Były
urzędnik państwowy poszukuje 
posady korespondenta, woźnego, 
stróża Znam niemieckie, wyma­
gania skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 866/7

Pięćset
złotych za stałą posadę biuralisty. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 S97
Piekarz

wypożyczy 506 — 1000 zł za u- 
zyskanie posady w piekarni u 
Właścicieli. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 938/39

Rybak specjalista 
posiadający własne 

nowoczesne przyrządy
najlepsze świadectwa. łapie
wszystkie gatunki ryb. szuka no 
sady pod adres: Mikołaj Dwo- 
rzecki. Ilażn poczta Bras'aw. 
wojew wileńskie. zdw 29 004

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi lub po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 753
Młody drogerzysta dyni.
który praktykował w Poznaniu 
w drogerji i w hurtowni aptecz- 
no-drogeryjnej. władający i jeży­
kiem niemieckim poszukuje po­
sady za skromne wynagrodzenie, 
miejscowość obojena. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 28 751
Dziewczyna

uczciwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 750

Służąca
umiejąca cośkolwiek gotować szu­
ka posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 28 925

Pomocnik handlowy
lat 25 z branży kolonjalno-delik. i 
restauracji — z- dobrerni świa­
dectwami i referencjami poszu­
kuje posady od 1. 3. 32 Miejsco 
wość objątna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod nw 8679

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 747

Dziewczyna
z gotowaniem, własną pościelą po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 926

Malopolanka
(sierota) poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 930

Panienka
lat 19. biedna szuka posady do 
dzieci lub prac domowych. — 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 28 931
Księgowa

z długoletnią praktyka zestawia 
bilanse poszukuj? posady za 
skroninem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 834
Osoba

inteligentna przystojna, lat 40. 
szuka posady gospodyni zarzad- 
czyni Oferty Kurier Poznański 

zd w 28 760
Praczka

czysto pierze szuka prania. Św. 
Marcin 64. m 36 w podwórzu.

zdw 28 943
Przyjmę

posługę za małein wynagrodzę; 
ulem. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 28 954
Sierota

lat 20. poszukuje posady Jako go­
spodyni u samotnej osoby od 1-go 
marca. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 28 955

Dziewczyna
z dobrego domu znająca szycie 
poszukuje posady do dzieci lub 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 28 957
Dziewczyna

młoda, uczrtwa i pracowita szuka 
posady do wszystkiego lub do 
dzieci Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 28 979

Ogrodnik
kawaler, lat 23. z 7-letnią prakty­
ką swym zawdzie poszukuje posa­
dy pomocnika lub samodzielnej od 
15. 2. lub 1. 4. r. fc. Łaskawe ofer­
ty pod adresem An(nn-' p-7,-Tn""s’-i 
Gorzyczki. poczta Czempiń, pow. 
Kościan. zdw 29 009

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do wszy 
stkiego poszuku.ie posady 1 marca 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 012
Rolnik

starszy, samotny, sumienny i ucz 
ciwy, szuka posady gospodarza, 
zarazi lub później. Oferty do Ku­
rjera Poznańkiego zdw 29 026

Posługaczka
poszukuje posługi na pól lub cały 
dzień. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 29 025
Krawcowa

•donwwa z praktyką w dom — 
dziennie 3 zł. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 28 904

Czterysta
złotych pożyczę za wyszukanie 
pracy Oferty Kurjer Poznański 

®d'w 28 912
Dam

trzysta żłotych za stała posadę, 
urzędnik Oferty Kurjer Poznań­
ski adw 28 915

Ogrodnik - bartnik
kawaler, lat 25 podoficer rezer­
wy. obeznany kwiaciarstwie, wa­
rzywnictwie. sadownictwie — 
wszelkie prace wchodzące w za­
kres ogrodnictwa, poszukuje po­
sady zara/z lub później. Zgłosze­
nia z podaniem warunków Ku­
rjer Poznański zdw 29 081

Dziewczyna
z ówuletniem świadectwem sou- 
ka posady od 1 3.. bez prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 085

Starsza
daiewesyna uczciwa i sumienna 
szuka posady do wszystkiego — 
najchętniej do wychowywani* 
niemowlęcia. Łaskawe zgłoszeni* 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 980
Szofer - ogrodnik

samotny, dobremi Swiadecwami 
poszukuje oosady od zaraz lub 
później ewentualnie za samego 
szofera lub samego ogrodnika. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 981
Nauczycielka

kilkoletnią praktyką, język polski 
niemiecki szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 984

Praktykant
gospodarczy początkujący preyj* 
mie posadę od 1. 4 w majątku 
za malem wynagrodzeniem Ofer­
ty Kurjer Poznański rw 4532

Praczka
uczciwa poleca się. Oferty Kurjer s 
Poznański zdw 28 231

Wiejska
dziewczyna, uczciwa, czysta, »su­
ka posady zaraz do wszelkich ‘ 
prac domowych. Oferty Kurjer ° 
Poziańśki zdw 29 037 ®

Służąca
wiejska, ncsci-wa. z gotowaniem. 
posrzukuje ^sady zaraz. Oferty « 
Kurjer Poznański zxi’w 29 043

Gospodyni
inteligentna poszukuje posady o 1 
samotnej oso-by. Zgłoszeni* Ku­
rjer Poznański adw 29 044

Starsza
osoba poszukuje jakiejkolwiek 
pracy za utrzymanie i spanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 067

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 29 075

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 076

Dzielna
pokojówka i bufetowa poszu­
kują posady w pierwszorzed 
nych hotelach lub pensjonatach 
od 1. 4. lub 1. 5. 1932 najchęniej 
w Gdyni. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 29 078

Bufetowa
dzielna lat 20. szuka posady, rów­
nież z obsługą gości Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 27 456

Dziewczyna
z dobrem samodzielnetn gotowa­
niem szuka posady zaraz lub 1. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 524
Ekspedjentka

cukierniczo-restauracyjna z dłuż­
szą praktyka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 589
Dziewczyna

ze wsi Doszukuje posady — do 
wszelkich prac domowych. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 28 567
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 564

^28 WOLNE MIEJSCA W
Potrzebny

inwalida z koncesją natychmiast. 
Wiadomość Frascatti 27 Grudnia 
19. zdw 28 505

8 złotych
dziennie otrzymują wspótpr* 
cownicy w każdej miejscowość 
przy łatwej pracy domowej 
Przedsiębiorstwo Przemyślu Kra 
jowego Gdynia-PorL skrytka
pocztowa 4. nw9 254

Wolne miejsce
jkaucj* pożądana 500—1000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 786
Apteka

w krakowskim szuka młodszego 
magistra od kwietnia. Informacje 
Korduba Spokojna 11. I. Poznań 
godzina 12—14 zdw 28 773

Służąca
młoda, uczciwa może się zgłosić 
zaraz. Polna 8. parter.

zdw 28 752
Poszukuję

zaraz 1. starszego, chętnego po­
mocnika, który ma kilka lat 
praktyki w ogrodach handlowych. 
1 młodszego oraz 1 pomocnika 
szofera i 2 uczni. K. Rudawski, 
zakład ogrodniczy. Buk, telefon 2 

dw 2776

Chcesz 
trzymać posadę wyUCI , 
"".ości stenografii B kii«.

na Wpisy codzienni?11 ?»• 
tep Dl bameżyńsk 2, Po- 

_______ zdw 27 996/7

Służąca
dobrem gotowań em do

Dziewczyna
uczciwa z san

Inkasenci
tadowcy dobrze

zdw 2S8TJ

k“rjer p».

Służąca
15 ÎTI ''"'«UctUl prawo, rw 4530

Służąca
do wszyskiego potrzebna szenia Wesołą 3. zd" ŻBOlf*

Służąca
uczciwa czysta, tylko bardzo do­
brze polecona do wszystkiego. — 
najchętniej Malopolanka umieją­
ca dobrze gotować może sie zgło­
sić 5—7 godz. Matejki 7,. m, 7. 

zd w 28 992

PryArinlnŁn 1932, »a oba wydania ra*eotn włącznieA i Ks |J1CŁ Lo datku ilustr. „J lustracja Poznańska“ i „Nowiny 
1 w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł <

włącznie tygodniowego do- 
Sportowe“ w Po-

, „ o • 7—«'T'".— 4.50, z odnoszeniemoo domu w Poznaniu zł 4.70, z odnosiemem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł lo.03, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyżeza. przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa dnmUgandą 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476. 3307, 3524, 3525, 4072: w niedzielę,

Ekspedientki
» branży obuwia . kilu i 
praktyką poszukuje od zarą,*®’ 

hurt- obuwią.raŁIł'
_tdw 28jfi

Dekorator
oDęznany z nowoczesną deio,.„, 
potrzebny Zgłoszenia pro«?'!' 
Kurjera Pozn. zdw 28 942 * °°

Dziewczyna
ł gowwaniem ao wszystkie»* - 
raz potrzebna Olszewska a i1-’ Marcinkowskiego 7. X ąfe

Filet
gruntownie wyuczam _ n«» »iVczÆr- ?’

w«

Młynarz
wykwalifikowany, kitkołoh,!. praktyką, uczciwy, któiy 
również prace przy koniach -i 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po. znańsktego. Wronki.
___  nw 8685/6

Podróżujący
prawem inkasa gwarancją 2000 
zł branży czekolady potrzebny 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 
___  zdw 29 932 1

Panna
do bufetu, obsługą gości zaraz 
Restauracja Strzelecka 25 Zgło- 
szenia 17-19 godz zdw 29 038

Nadzwyczajny
artykuł dla odwiedzających mi», 
steczka i wsie wysoki zarobek 
Śniadeckich 4 m 10 zdw 29 0"!

Nowość!
Na kilka powiatów 

wojew. poznańskiego
energiczni, inteligentni 

przedstawiciele
natychmiast poszukiwani. Wara, 
nek: odpowiednia prezencja, solid­
ność. nie niżej lat 25. Tylko po­
ważni reflektanci. którzy wytrwa, 
łą i energiczną pracą chcą sobie 
zbudować pewną egzystencje, mo­
gą sie zgłosić osobiście ul. Fonto­
wa 31 a. wysoki parter lewo, mi«, 
dzy godz. 10—12 i 3—5.

Pw 10 976-7.14

Rzutki kierownik
potrzebny do restauracji z hote­
lem z pełną koncesją ze wzglądu 
zdrowotnego zaraz lub później. 
Kapitał potrzebny od 19—151100 
złotych, na prowincji Oferty Ko- 
rjer Poznański zdw 29 003

Krawczynie
samodzielne do sukien, płaszczy 
przyjmą. Willtnan Matejki 51.

zdw 28 986
Prasowaczka

ponzebna. Pralnia. Sew. MięlłjJ- 
skiego 4 ’ zdw 28 988

Uczennica i uczeń
z dobrej rodziny do składu rzez 
nickiego mogą sie zgłosić ząrai. 
Stanisław Górski, mistrz rzeznic- 
ki. Poznań Wroniecka 18.

rw 4527 

Humor zagraniczny

Krawcowa
dżietaa poszukuje posady. 2 ad 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 29 033

Ogioszenia

= Czemu nie pijesz nigdy wody? . .
t— Bo woda — to kara boska! przypomnij sobie poi f

(Judge, N. Jork). S. h-

aa »tronie 6 lamowej 25 gr, na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

- , _ i, ,,, . 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego niiltm-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: ao 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. wieksze dłużej według możności. Drobne 
ma. słowo napisowe (tłuste) 26 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaaa. 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjat poświęcony danej uroczysto^*- 
święta 1 nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305, — P O. Poznań nr 2W
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